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DEFINICIÓN DE LA ZONA 
OBJETO DE ESTRATEGIA1

1.1 DENOMINACIÓN  

Comarca Saja-Nansa.

1.2 LOCALIZACIÓN. JUSTIFICACIÓN DEL PERÍMETRO ELEGIDO. ADECUACIÓN A LAS COMARCAS DE REFERENCIA.

La	comarca	Saja	Nansa	se	encuentra	situada	en	el	sector	occidental	de	Cantabria.	Limita	por	el	oeste	
con	Liébana,	los	Picos	de	Europa	y	el	río	Deva,	que	en	su	curso	medio	y	bajo	actúa	como	una	fron-
tera	discontinua	hasta	la	desembocadura	en	Unquera.	El	límite	oriental	de	la	comarca	está	definido	
por	el	Valle	del	Besaya	y	el	límite	sur	por	la	Cordillera	Cantábrica	y	las	cabeceras	de	los	ríos	Nansa	
y	Saja.	Estos	ríos	crean	valles	profundos,	muy	cerrados	en	las	cabeceras	y	más	abiertos	cerca	de	la	
desembocadura,	y	dividen	el	territorio	en	cuencas	paralelas	en	dirección	norte-sur.

La	Sierra	del	Escudo	de	Cabuérniga,	paralela	a	la	cordillera	y	situada	entre	esta	y	la	línea	costera,	en-
marca	el	espacio	montañoso	interior,	de	fuertes	pendientes	y	fondos	de	valle	estrechos.	Traspasado	
ese	umbral,	la	franja	litoral	presenta	unas	sierras	más	bajas,	dando	paso	a	una	costa	variada	donde	
se	alternan	acantilados,	playas,	rías	y	marismas.	La	zona	interfluvial	interior	la	constituyen	zonas	ele-
vadas	y	la	comunicación	entre	valles	requiere	el	paso	de	altos	collados.	Estas	características	orográ-
ficas	han	condicionado	el	sistema	de	vida	y	desarrollo	y	estructura	de	las	poblaciones	aquí	asentadas.

La	zona	de	aplicación	del	Programa	Leader	en	la	comarca	Saja	Nansa	(Cantabria)	abarca	los	siguien-
tes	municipios:

• Alfoz	de	Lloredo

• Núcleo	 rural	 de	 Cabezón	 de	 la	 Sal	 (se	 excluye	 en	 núcleo	 urbano	 de	 dicha	 localidad	 por	 no
considerarse	como	zona	rural)

• Cabuérniga

• Comillas	(se	excluye	en	núcleo	urbano	de	dicha	localidad	por	no	considerarse	como	zona	rural)

• Herrerías

• Lamasón

• Mazcuerras

• Peñarrubia

• Polaciones

• Rionansa

• Ruente

• Ruiloba

• Núcleo	rural	de	San	Vicente	de	la	Barquera	(se	excluye	en	núcleo	urbano	de	dicha	localidad	por
no	considerarse	como	zona	rural)

• Los	Tojos	y	Mancomunidad	Campoo-Cabuérniga

• Tudanca

• Udías

• Val	de	San	Vicente

• Valdáliga
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Son	un	total	de	18	municipios,	con	una	superficie	de	995,5	Km2	y	una	población	de	31.541	habitantes.	
Atendiendo	a	las	condiciones	de	relieve	y	por	tanto,	formas	de	vida,	se	pueden	establecer	tres	zonas	
diferenciadas	en	el	territorio	Saja	Nansa:

• Zonas	altas	de	las	cuencas:	Alcanzan	alturas	superiores	a	los	2000	metros	en	algunos	puntos,
como	la	Sierra	de	Peña	Sagra,	Sierra	de	Peñalabra	y	Sierra	del	Cordel.	Dentro	de	este	grupo	se
incluyen	los	municipios	de	Los	Tojos,	Polaciones,	Tudanca,	Peñarrubia,	Lamasón	y	Rionansa.

• Zonas	medias	de	las	cuencas:	Zonas	de	menor	altitud,	con	áreas	montañosas	y	valles	fluviales
que	en	algunos	casos	presentan	grandes	vegas.	Municipios	de	Cabuérniga,	Ruente,	Herrerías,
Valdáliga,	Mazcuerras,	Cabezón	de	la	Sal,	Udías.

• Zona	baja	o	 litoral:	Predominio	de	espacios	llanos	y	amplios,	con	pequeñas	sierras	de	escasa
entidad,	las	cuales	generalmente	pierden	importancia	a	medida	que	nos	acercamos	a	la	costa.
Los	municipios	comprendidos	en	esta	zona	son:	Val	de	San	Vicente,	San	Vicente	de	la	Barquera,
Comillas,	Ruiloba	y	Alfoz	de	Lloredo.

La	mayor	concentración	poblacional	se	da	en	las	zonas	media	y	litoral,	siendo	Cabezón	de	la	Sal,	con	
8.205	habitantes	y	San	Vicente	de	la	Barquera,	con	4.043	habitantes,	los	núcleos	más	importantes.	
Los	municipios	situados	a	mayor	altitud,	en	zonas	montañosas	y	peor	comunicadas	presentan	un	pro-
ceso	de	despoblamiento	muy	marcado,	como	es	el	caso	de	Tudanca,	con	148	habitantes,	Polaciones,	
con	236	habitantes	y	Lamasón	con	294	habitantes.	Comparando	los	valles	del	Saja	y	del	Nansa,	se	
detecta	en	el	Nansa	un	mayor	número	de	municipios	con	pocos	efectivos,	mientras	que	en	el	Saja	
debido		al	menor	número	de	entidades	locales	existentes,	las	cifras	de	población	no	son	tan	bajas.

Realizando	un	analisis	global	de	la	estructura	poblacional	de	los	municipios	que	componen	la	comar-
ca,	vemos	como	existe	una	estrecha	vinculación	entre	 la	organización	del	 territorio	y	 la	estructura	
demográfica.	De	este	modo	nos	encontramos	con	que	los	municipios	de	la	franja	litoral	que	disponen	
de	mejores	comunicaciones,	más	servicios	y	un	mayor	número	de	habitantes,	presentan	unas	estruc-
turas	poblacionales	más	estables	y	menores	desequilibrios	entre	los	grupos	de	edad.	

El	tradicional	aislamiento	que	han	presentado	los	valles	del	Nansa	y	del	Saja,	ha	condicionado	desde	
el	pasado	la	evolución	y	el	desarrollo	de	sus	municipios,	favoreciendo	por	otro	lado,	la	conservación	
de	su	patrimonio	histórico	y	arquitectónico,	 sus	paisajes,	 su	naturaleza	y	sus	 tradiciones.	Aunque	
algunos	núcleos	y	municipios	situados	en	la	franja	litoral	y	prelitoral	han	llegado	en	algunos	casos	
a	adquirir	un	carácter	más	urbano	y/o	rururbano,	el	carácter	rural	y	agrario	de	la	zona	sigue	siendo	
dominante,	hasta	el	punto	de	llegar	a	convertirse	en	un	auténtico	sello	de	identidad	cultural.

Justificación del perímetro elegido

Durante	el	periodo	anterior,	la	Iniciativa	Comunitaria	Leader	Plus	se	ha	desarrollado	sobre	15	muni-
cipios	de	la	comarca,	a	la	que	se	han	sumado	recientemente	tres	municipios	más,	siguiendo	criterios	
de	homogeneidad	territorial.	Estos	municipios	son:	Alfoz	de	Lloredo,	Comillas	y	Ruiloba,	ampliándose	
así	el	área	de	actuación.

Se	mantiene	en	ellos	el	carácter	rural	y	las	condiciones	desfavorecidas	por	lo	que	se	considera	nece-
saria	la	continuidad	del	Programa	Leader	para	avanzar	en	el	proceso	de	desarrollo	comarcal.	

Se	mantiene	asimismo	la	exclusión	de	las	zonas	urbanas	de	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	
Barquera,	a	las	que	se	añade	la	exclusión	de	la	zona	urbana	de	Comillas	en	el	perímetro	de	actuación	
del	programa,	atendiendo	a	sus	características	urbanas	y	no	rurales:

• Aproximadamente	desde	1991	hasta	la	actualidad,	la	densidad	de	población	de	Cabezón	de	la
Sal	ha	mostrado	una	continua	tendencia	creciente	y	siempre	superior	a	los	200	habitantes	por	
Km2,	llegando	actualmente	a	249	habitantes/Km2.	En	el	caso	de	San	Vicente,	con	una	densidad	
de	población	de	105,22	habitantes	por	Km2	es	uno	de	los	puntos	de	referencia	comarcal	de	servi-
cios	para	la	zona.	Comillas	a	su	vez,	cuenta	con	una	densidad	de	población	de	124,7	habitantes	
por	Km2	y	aunque	no	tiene	la	infraestructura	de	servicios	de	Cabezón	o	San	Vicente,	cuenta	con	
unas	circunstancias	socioeconómicas	comparables	a	los	otros	dos	núcleos.

• Cabezón	de	la	Sal,	población	con	más	de	8.200	habitantes,	concentra	la	actividad	del	sector	ser-
vicios	e	industria,	siendo	a	este	respecto	el	núcleo	más	importante	de	la	comarca.

Delimitación de las zonas rurales de Cabezón de la Sal, San Vicente de la Barquera y Comillas.

La	comarca	Saja	Nansa,	delimitada	como	zona	de	aplicación	del	Programa	Leader,	coincide	 ínte-
gramente	con	la	comarca	de	referencia	Saja	Nansa	definida	en	el	Programa	Regional	de	Cantabria,	
respetando	la	exclusión	de	los	núcleos	urbanos	de	Cabezón	de	la	Sal,	San	Vicente	de	la	Barquera	y	
Comillas,	como	queda	expuesto	más	arriba.

1.3 ÁMBITO GEOGRÁFICO DE ACTUACIÓN  DESGLOSADO POR MUNICIPIOS, NÚCLEOS, SUPERFICIE, POBLACIÓN, DENSI-
DAD Y ENTIDADES LOCALES ASOCIADAS

La	comarca	Saja-	Nansa	está	compuesta	por	18	municipios	que	podemos	dividir	en	tres	espacios	
geográficos	claramente	reconocibles:	el	Valle	del	Nansa	(formado	por	los	municipios	de	Polaciones,	
Tudanca,	Ríonansa,	Herrerías,	Lamasón	y	Peñarrubia),	el	Valle	del	Saja	(en	el	que	integraríamos	Los	
Tojos,	Cabuérniga,	Ruente,	Mazcuerras,	Cabezón	de	la	Sal	y	Udías)	y	la	zona	Litoral	o	Costera	(con	
los	municipios	con	salida	al	mar,	es	decir,	Alfoz	de	Lloredo,	Comillas,	Ruiloba,	Val	de	San	Vicente,	
San	Vicente	de	la	Barquera	y	Valdáliga).	La	extensión	total	comarcal	es	de	995,5	km²	(1.064,1	km2	
si	incluimos	el	territorio	de	pradería	de	la	Mancomunidad	de	Campoo-Cabuérniga),	con	unos	datos	
demográficos	que	en	2.014	señalaban	un	total	de	31.541	habitantes,	y	una	densidad	de	población	de	
110,51	habitantes/	Km².	

TABLA 1. ÁMBITO GEOGRÁFICO DE LA COMARCA SAJA-NANSA

MUNICIPIO NÚCLEOS DE POBLACIÓN SUPERFICIE (Km2) ALTITUD  DE LA CAPITAL
DENSIDAD DE POBLACIÓN 

(Habitantes/Km2)
POBLACIÓN

ALFOZ	DE	LLOREDO 7 46,34 55 53,97 2.520
CABEZÓN	DE	LA	SAL 10 33,6 128 249,08 8.205
CABUÉRNIGA 8 86,5 260 11,75 1.013
COMILLAS 7 18,6 23 124,73 2.320
HERRERÍAS 8 40,3 100 16,1 648
LAMASÓN 8 71,2 240 4,13 294
LOS TOJOS 5 89,5 640 4,72 366
MAZCUERRAS 7 55,6 135 38,33 2.131
PEÑARRUBIA 7 54,3 500 6,58 357
POLACIONES 12 89,8 900 2,63 236
RIONANSA 16 118 200 8,92 1.053
RUENTE 4 65,9 189 15,7 1.178
RUILOBA 8 15,1 35 51,92 775
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 10 41 15 105,22 4.043

TUDANCA 4 52,4 610 2,82 148
UDÍAS 9 19,6 181 45,15 846
VAL DE SAN VICENTE 14 50,9 50 55,46 2.823
VALDÁLIGA 7 97,8 50 23,51 2.585
TOTAL COMARCAL 151 995,5 4311 31,77 31.541

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	datos	del	Instituto	Cántabro	de	Estadística	(ICANE).
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Los	núcleos	más	importantes	son	los	espacios	urbanos	de	San	Vicente	de	la	Barquera	(3.088	habi-
tantes,	ICANE	2014),	Cabezón	de	La	Sal	(5.137	habitantes,	ICANE	2014)	y	Comillas	(1.856	habitan-
tes,	ICANE	2014).	Los	dos	primeros	ejercen,	de	algún	modo,	como	cabeceras	de	los	valles	fluviales	
principales	y	como	conexiones	fundamentales	con	los	servicios	generales	regionales.	Sin	embargo,	
Comillas	es	un	núcleo	diferenciado,	con	una	marcada	orientación	turística	estacional.

La	relación	entre	la	extensión	superficial	y	el	número	de	habitantes	da	como	resultado	la	intensidad	de	
la	ocupación	del	territorio,	es	decir,	la	densidad	de	población.	En	este	caso	concreto,	el	valor	total	para	
la	comarca	Saja-Nansa	es	muy	bajo:	31,77	habitantes	por	km2.	Seis	municipios	tienen	menos	de	10	
habitantes/km2,	cifra	que	suele	considerarse	el	límite	de	la	despoblación.	Estos	municipios	(Lamasón,	
Los	Tojos,	Peñarrubia,	Polaciones	y	Tudanca)	coinciden	con	las	zonas	más	altas	dl	territorio.	Por	otro	
lado,	el	litoral	muestra	densidades	de	población	más	altas	(San	Vicente	de	la	Barquera,	Comillas,	Al-
foz	de	Lloredo,	Ruiloba	y	Val	de	San	Vicente).	Cabezón	de	la	Sal	es	un	caso	especial	pues	aunque	se	
encuentra	en	una	zona	intermedia,	ejerce	como	núcleo	de	referencia	y	centro	comarcal	de	servicios	
para	una	amplia	área	rural	que	comprenden		los	valles	altos	y	medios	del	Saja	y	del	Nansa.

Los	núcleos	de	población	de	menor	tamaño	tienen	una	disposición	muy	desigual	en	los	municipios	de	
la	comarca,	distribuyéndose	en	una	compleja	red	de	poblaciones	y	barrios.	Los	núcleos	de	población	
recogidos	como	entidades	singulares	por	el	Gobierno	de	Cantabria	responden	a	la	siguiente	distribu-
ción. 

• ALFOZ DE LLOREDO:	La	Busta.	Cigüenza.	Cóbreces.	Novlaes.	Oreña.	Rudagüera.	Toñanes.
• CABEZÓN DE LA SAL: Bustablado.	Cabezón	de	la	Sal.	Vernejo.	Casar	de	Periedo.	Ontoria.

Carrejo.	Cabrojo.		Duña.	Santibáñez.	Virgen	de	la	Peña.

• CABUÉRNIGA: Carmona.	Fresneda.		Renedo.	Selores.	Sopeña.	Terán.			Valle.	Viaña.
Llendemozó	actualmente	está	despoblado.

• COMILLAS:	Comillas.	La	Rabia.	Rioturbio.	Rubárcena.	Ruiseñada.	Trasvía.
• HERRERÍAS:	Bielva.	Cabanzón.	Cades.	Camijanes.	Casamaría.	Rábago.	Otero.		Puente	del	Arrudo.
• LAMASÓN:	Cires.	Lafuente.	Quintanilla.	Río.	Sobrelapeña.	Burió	.	La	Venta.	Los	Pumares
• LOS TOJOS.	Bárcena	Mayor.	Correpoco.	Saja.	El	Tojo.		Los	Tojos.
• MAZCUERRAS:	Mazcuerras.	Cos.	Herrera	de	Ibio.	Riaño	de	Ibio.	Sierra	de	Ibio.	Villanueva	de

la Peña. Ibio. 

• PEÑARRUBIA:	Caldas.	Cicera.	La	Hermida.	Linares.	Navedo.	Piñeres	y		Roza
• POLACIONES: Belmonte.	Cotillos.	Lombraña.		Puente	Pumar.		Salceda.	San	Mamés.		Sta.

Eulalia.	Tresabuela.	Uznayo.	Callecedo.	La	Laguna.	Pejanda

• RIONANSA:	Arenas.	Las	Bárcenas.		Cabrojo.		Celis.	Celucos.		Cosío.	La	Cotera		La	Herrería.
Obeso.	Pedreo.	Los	Picayos.	Puentenansa.	Riclones.	Rioseco.	Rozadio	San	Sebastián	de
Garabandal

• RUENTE:	Barcenillas.	La	Miña.	Ruente.		Ucieda.
• RUILOBA:	Casasola.	Concha.	La	Iglesia.	Liandres.	Pando.	Ruilobuca.	Sierra.	Trasierra.
• SAN VICENTE DE LA BARQUERA: Abaño.	La	Acebosa.		El	Barcenal.	Gandarilla.	Gerra.	El

Hortigal.	Los	Llaos.		La	Revilla.		San	Vicente	de	la	Barquera.		Santillán.

• TUDANCA: La	Lastra.	Santotís.		Sarceda.	Tudanca.
• UDÍAS:	Rodezas.	Canales.	Toporias.	La	Hayuela.	Pumalverde.	Valoria.	Cobijón.	La	Virgen.	El	Llano.
• VAL DE SAN VICENTE:	Abanillas.	Estrada.	Helgueras.	Luey.	Molleda.	Muñorrodero.	Pechón.

Pesués.	Portillo.	Prellezo.	Prío.	San	Pedro	de	las	Baheras.	Serdio.	Unquera.

• VALDÁLIGA: Caviedes.	Labarces.		Lamadrid.	Roiz.	San	Vicente	del	Monte.	El	Tejo.	Treceño.

Respecto	a	la	estructura	política	de	esta	comarca,	es	importante	resaltar	un	importante	interés	de	los	
municipios	por	compartir	medios	y	recursos	en	aquellos	asuntos	que	les	competen.	De	este	modo,	
la	organización	comarcal	muestra	una	clara	 tendencia	a	 la	gestión	mancomunada	de	proyectos	y	
servicios	determinados,	en	algunos	casos,	con	municipios	de	comarcas	o	regiones	vecinas.	Los	mu-
nicipios	de	la	comarca	Saja	Nansa	están	integrados	en	8	Mancomunidades,	incluso,	alguno	de	ellos	
forma	parte	de	varias	mancomunidades,	como	por	ejemplo	Los	Tojos.

TABLA 2.  MANCOMUNIDADES EN LA COMARCA SAJA-NANSA

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	datos	obtenidos	de	la	página	web	del	Gobierno	de	Cantabria.

NOMBRE MUNICIPIOS QUE LA COMPONEN OBRAS Y SERVIOS QUE PRESTA

Asociación	y		Comunidad	de	
Campoo-Cabuérniga

Cabuérniga,	Hermandad	de	
Campoo	de	Suso,	Ruente	y

 Los Tojos

Administración,	conservación	
y	mantenimiento	de	la	finca	
denominada	Monte	Saja	(Parte	
Alta)	nº	16	del	Catálogo	de	Utilidad	
Pública.

Mancomunidad	de	Servicios	de	los	
Valles	del	Saja	y	Corona

Cabezón	de	la	Sal,	Cabuérniga,	
Mazcuerras,	Ruente	y	Los	Tojos

• Recogida	y	tratamiento	de	basuras.
• Asesoramiento	técnico	y	jurídico.
• Servicio	de	extinción	de	incendios.
• Promoción	turística.
• Promoción	social	y	empleo.
• Promoción	cultural.
• Ordenación	del	territorio	y
protección	del	medio	ambiente.

Mancomunidad	de	Ayuntamientos	
Reserva	del	Saja

Cabuérniga,	Mazcuerras,	Ruente	y	
Los Tojos.

Mancomunidad	de	Servicios	de	los	
Valles	de	San	Vicente

San	Vicente	de	la	Barquera.	Val	de	
San	Vicente	y	Valdáliga.

• Recogida	y	tratamiento	de
basuras.Asesoramiento	técnico	y
jurídico.
• Asesoramiento	técnico	y	jurídico.

Mancomunidad	de	Liébana	y	
Peñarrubia

Potes,	Cillorigo	de	Liébana,	
Cabezón	de	Liébana,	Pesaguero,	
Camaleño,	Tresviso,	Peñarrubia	y	

Vega	de	Liébana.

• Unidad	básica	de	acción	social.
• Administración	y	gestión	del
patrimonio	que	provenga	de	otras
administraciones	públicas,	dentro
de	cuyo	apartado	se	incluye	la
administración	y	gestión	de	la
finca	de	Sotama.
• Servicio	de	protección	civil.
• Servicio	de	extinción	de	incendios.

Mancomunidad	de	Municipios	
“Nansa”

Herrerías,	Lamasón,	Polaciones,	
Rionansa	y	Tudanca.

• Servicios	Sociales	y	Jurídicos	así
como	promoción	y	desarrollo	de
los	municipios	mancomunados.

Mancomunidad	Saja-Nansa

Alfoz	de	Lloredo,	Cabezón	de	la	Sal,	
Cabuérmiga,	Comillas,	Herrerías,	
Lamasón,	Mazcuerras,	Peñarrubia,	
Polaciones,	Rionansa,	Ruente,	

Ruiloba,	San	Vicente	de	la	Barquera,	
Los	Tojos,	Tudanca,	Udías,	Valdáliga	

y	Val	de	San	Vicente.

• Gestión	de	Desarrollo	Rural.



ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSAESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSA 1110

1.4 MAPA DE DETALLE 1.5 ESTRUCTURA FÍSICA Y MEDIO AMBIENTE 

(superficie total, SAU, superficie desfavorecida y con protección medioambiental)

La	comarca	Saja-Nansa	se	extiende	a	través	de	995,5	km2	(18%	de	la	superficie	total	de	Cantabria),	
de	los	cuales	479,95	se	corresponden	con	Superficie	Agraria	Útil	(SAU).	La	disposición	en	mayor	o	
menor	medida	de	SAU	en	los	diferentes	municipios	está	condicionada	por	la	orografía	del	terreno,	
sobre	todo	por	la	pendiente,	que	determina	las	verdaderas	posibilidades	de	uso	del	suelo.

Las	tierras	labradas	comprenden	los	cultivos	herbáceos,	los	barbechos,	los	huertos	familiares	y	las	
tierras	destinadas	a	los	cultivos	leñosos.	Tal	y	como	puede	apreciarse	en	la	tabla	inferior,	el	coefi-
ciente	comarcal	de	SAU	no	alcanza	ni	siquiera	el	50%,	por	lo	tanto,	la	mitad	del	territorio	Saja-Nansa	
presenta	claras	dificultades	para	el	uso	agrario.

De	hecho,	una	simple	mirada	al	paisaje	de	la	comarca	Saja-Nansa	puede	valer	para	comprobar	como	
el	aprovechamiento	del	espacio	ha	sido,	en	muchas	ocasiones,	forzado	por	el	hombre	a	pesar	del	alto	
coste	que	ello	suponía	y	de	la	imposibilidad	de	trabajar	con	algún	tipo	de	maquinaria.

El	coeficiente	regional	es	un	poco	superior	a	la	media	comarcal,	situada	en	un	48,21%,	contando	con	
cinco	municipios	cuyas	superficies	agrarias	útiles	no	alcanzan	un	 tercio	de	su	 territorio:	Lamasón,	
Mazcuerras,	Peñarrubia,	Ruente	y	Tudanca.

TABLA 3. SUPERFICIE AGRARIA ÚTIL Y ZONAS DE MONTAÑA

Fuente:	INE,	2014.

MUNICIPIO SUPERFICIE (Km2) SAU (Ha) % SAU
EXPLOTACIONES EN ZONAS 

DESFAVORECIDAS
ZONA ZAM

ALFOZ	DE	LLOREDO 46,34 2.089,71 45,10
CABEZÓN	DE	LA	SAL 33,6 1.372,44 40,85
CABUÉRNIGA 86,5 8.072,34 93,32 133 SI
COMILLAS 18,6 1.028,73 55,31
HERRERÍAS 40,3 2.767,13 68,66 110 SI
LAMASÓN 89,5 977,35 10,92 74 SI
LOS TOJOS 71,2 5.236,23 73,54 228 SI
MAZCUERRAS 55,6 1.159,96 20,86 39 SI
PEÑARRUBIA 54,3 710,12 13,08 65 SI
POLACIONES 89,8 4.132,57 46,02 169 SI
RIONANSA 118 6.257,24 53,03 118 SI
RUENTE 65,9 869,89 13,2 49 SI
RUILOBA 15,13 581,4 38,50
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 41,15 2.837,13 69,2

TUDANCA 52,4 636,66 12,15 63 SI
UDÍAS 19,6 898,86 45,86
VAL DE SAN VICENTE 50,9 2.575,08 50,59
VALDÁLIGA 97,8 5.792,45 59,23 216 SI
COMARCA SAJA-
NANSA 995,5 47.995,29 48,21 1.264

CANTABRIA 5321 276.389,81 51,94 11.567
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Por	su	especial	carácter	de	espacio	desfavorecido,	una	Orden	del	Ministerio	de	Agricultura,	Pesca	y	
Alimentación	del	6	de	Marzo	de	1985	(BOE,	8	de	Junio)	realizó	la	primera	enumeración	de	municipios	
españoles	que	debían	ser	incluidos	en	las	Zonas	de	Alta	Montaña	(ZAM),	una	lista	que	fue	ampliada,	
incluyendo	también	la	calificación	como	áreas	desfavorecidas,	en	la	delimitación	de	9	de	Junio	de	
1986	(BOE,	13	de	Junio)	y,	posteriormente,	por	una	tercera	delimitación	recogida	en	la	Orden	de	21	
de	julio	de	1987.	

Con	la	excepción	de	Alfoz	de	Lloredo,	Cabezón	de	la	Sal,	Comillas,	Udías,	Ruiloba,	San	Vicente	de	
la	Barquera	y	Val	de	San	Vicente,	el	resto	del	territorio	Saja	Nansa	está	recogido	en	la	delimitación	
perimetral	de	Municipios	de	Montaña	en	España,	hasta	alcanzar	un	80%	del	territorio.	

Espacios Naturales Protegidos

Saja-Nansa	es	la	comarca	con	más	superficie	protegida	de	Cantabria	y	la	que	más	figuras	de	protec-
ción	posee	en	su	territorio,	pudiendo	encontrar	hasta	un	total	de	13	espacios	protegidos.	El	territorio	
de	muchos	de	ellos	se	solapa,	haciendo	que	el	total	de	los	459	km2		protegidos	(41%	de	la	superficie	
total)	lo	estén	bajo	diferentes	figuras.

Así	por	ejemplo,	el	Área	de	Protección	del	Oso	Pardo,	espacio	compartido	con	las	comarcas	de	Lié-
bana	y	Campoo-Los	Valles,	tiene	su	mayor	representación	en	la	comarca	Saja-Nansa	en	el	municipio	
de	Polaciones,	con	casi	90	km2	de	superficie	protegida.		

El	Parque	Natural	Saja-Besaya,	compartido	con	la	comarca	Campoo-Los	Valles,	tiene	su	mayor	re-
presentación	 en	 la	Mancomunidad	Campoo-Cabuérniga	 (68,44	 km2)	 y	 el	municipio	 de	 Los	Tojos	
(56,17	km2).	

El	Parque	Natural	de	Oyambre	se	extiende	a	través	de	57	km2	y	se	encuentra	repartido	en	cinco	mu-
nicipios	(Comillas,	San	Vicente	de	la	Barquera,	Udías,	Val	de	San	Vicente	y	Valdáliga),	por	lo	que	se	
encuentra	inmerso,	en	su	totalidad,	en	el	territorio	Saja-Nansa.	

Dentro	del	ámbito	europeo	se	encuentran	11	zonas	incluidas	en	la	Red	Natura	2000	que	ocupan	una	
gran	proporción	de	su	superficie,	divididas	en	LICs	(Lugares	de	Interés	Comunitario)	y	ZEPAs	(Zonas	
de	Especial	Protección	para	Aves).		

TABLA 4. ESPACIOS Y SUPERFICIES PROTEGIDAS

MUNICIPIO ESPACIO NATURAL PROTEGIDO
SUPERFICIE PROTEGIDA 

(KM2)
SUPERFICIE MUNICIPAL 

PROTEGIDA (%)

ALFOZ	DE	
LLOREDO (LIC)	Cueva	Rogería 0,35 0,75

CABEZÓN	DE	LA	
SAL

(LIC)	Río	Saja
Monumento	Natural	de	las	Sequoyas
Total

0,07
0,024
0,094

0,28

CABUÉRNIGA

Parque	Natural	Saja-Besaya
(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(LIC)	Río	Saja
Total

5,44
18.59
1,1
19,69

29,05

COMILLAS
Parque	Natural	de	Oyambre
Rías	Occidentales	y	Duna	de	Oyambre
Total

8,1
0,25
8,35

44,89

HERRERÍAS (LIC)	Río	Nansa 0,89 2,21

LAMASÓN

(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(LIC)	Río	Nansa
(ZEPA)	Sierra	de	Peña	Sagra
Total

13,02
1,26
10

14,33

34,1

MUNICIPIO ESPACIO NATURAL PROTEGIDO
SUPERFICIE PROTEGIDA 

(KM2)
SUPERFICIE MUNICIPAL 

PROTEGIDA (%)

LOS TOJOS

Parque	Natural	Saja-Besaya
(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(LIC)	Río	Saja
(ZEPA)	Sierra	del	Cordel	y	Cabeceras	del	Saja	y	Nansa
Total

56,17
79.96
0,97
3,47
80,93

90,42

MAZCUERRAS (LIC)	Río	Saja 0,06 0,11

PEÑARRUBIA

(LIC)	Río	Deva
(ZEPA)	Desfiladero	de	la	Hermida
(ZEPA)	Sierra	de	Peña	Sagra
Total

37,1
37,04
0,15

37,32

68,73

POLACIONES

(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(ZEPA)	Sierra	Peña	Sagra
(ZEPA)	Sierra	del	Cordel	y	Cabeceras	del	Saja	y	Nansa
Área	de	Protección	del	Oso	Pardo
Total

89,83
13,44
58,82

89,83
89,83

100

RIONANSA

(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(LIC)	Río	Nansa
(ZEPA)	Sierra	de	Peña	Sagra
Total

14,83
2,08
14,86
16,95

26,92

RUENTE

Parque	Natural	Saja-Besaya
(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(LIC)	Río	Saja
Total

25,49
25,49
0,99
26,48

40,18

RUILOBA 0 0

SAN VICENTE DE 
LA	BARQUERA

Parque	Natural	de	Oyambre
(LIC)	Rías	Occidentales	y	Duna	de	Oyambre
Total

29,21
7,1
29,37

88,56

TUDANCA

(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(LIC)	Río	Nansa
(ZEPA)	Sierra	de	Peña	Sagra
(ZEPA)	Sierra	del	Cordel	y	Cabeceras	del	Saja	y	Nansa
Total

33,24
0,77

4
15,31
34,01

64,9

UDÍAS Parque	Natural	de	Oyambre 0,35 1,79

VAL DE SAN VI-
CENTE

Parque	Natural	de	Oyambre
(LIC)	Cueva	del	Rejo
(LIC)	Río	Nansa
(LIC)	Río	Deva
(LIC)	Rías	Occidentales	y	Duna	de	Oyambre
Total

4,51
1,8
0,71
0,57
3,43
11,02

21,65

VALDÁLIGA

Parque	Natural	de	Oyambre
(LIC)	Sierra	del	Escudo	de	Cabuérniga
(LIC)	Rías	occidentales	y	Duna	de	Oyambre
Total

15,65
7,87
1,69

23,52

25,78

MANCOMUNIDAD	
CAMPOO-
CABUÉRNIGA

Parque	Natural	Saja-Besaya
(LIC)	Valles	Altos	del	Nansa	y	Saja	y	Alto	Campoo
(ZEPA)	Sierra	del	Cordel	y	Cabeceras	del	Saja	y	Nansa
Área	de	Protección	del	Oso	Pardo
Total

68,44
68,44
65,81
52,84
65,5

100

TOTAL MANCOMUNIDAD SAJA-NANSA 459,01 41,28

Fuente:	ICANE,	2014.
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MAPA 1. SUPERFICIE NATURAL PROTEGIDA EN SAJA-NANSA 

Sin	lugar	a	dudas,	una	de	las	características	fundamentales	de	la	comarca	Saja-Nansa	es	su	inne-
gable	valor	natural.	La	orografía	ha	dificultado	un	uso	más	común	y	sencillo	de	la	superficie,	pero	a	
la	vez,	ha	permitido	la	conservación	de	parajes	de	alto	valor	ecológico.	El	territorio	Saja-Nansa	tiene	
un	porcentaje	de	superficie	protegida	del	41%	con	respecto	a	la	superficie	total	de	la	comarca,	con	lo	
cual,	casi	la	mitad	del	territorio	cuenta	con	algún	grado	de	protección.	

Dentro	del	espacio	comarcal,	encontramos	cinco	municipios	que	cuentan	con	un	porcentaje	bastante	
alto	de	superficie	protegida	(más	del	50%	de	la	superficie	municipal).	Polaciones	y	Los	Tojos,	situados	
en	el	extremo	sur	de	la	comarca,	son	los	municipios	con	un	mayor	porcentaje	de	superficie	protegida	
(un	100%	y	un	90%	respectivamente).	A	continuación	se	sitúan	San	Vicente	de	la	Barquera	(88,5%),	
Peñarrubia	(68,7%)	y	Tudanca	(64,9%),	todos	ellos	con	grandes	extensiones	de	superficies	protegi-
das.	Otros	municipios	como	Comillas,	Ruente	o	Lamasón	cuentan	con	alguna	figura	de	protección	en	
más	de	un	tercio	de	la	superficie	municipal,	constituyendo	porcentajes	bastante	significativos	de	sus	
territorios.

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	cartografía	del	IGN.

MAPA 2. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS EN SAJA-NANSA

2.1.6 JUSTIFICACIÓN DE LA HOMOGENEIDAD GEOGRÁFICA

Aunque	la	diversidad	paisajística	es	una	característica	del	territorio	y	uno	de	los	principales	recursos,	
se	observan	condiciones	similares	entre	los	municipios	que	la	conforman	atendiendo	a	criterios	de	
densidad	de	población,	población	activa,	renta	per	cápita,	tasa	de	envejecimiento,	dispersión	de	la	po-
blación	y	pendiente	municipal.	Así,	a	los	15	municipios	que	conformaban	la	comarca,	se	han	sumado	
los	municipios	de	Ruiloba,	Alfoz	de	Lloredo	y	Comillas.	De	esta	forma,	los	18	municipios	forman	una	
unidad	territorial	ininterrumpida	y	continua.	
Esta	comarca	está	definida	por	el	nombre	de	sus	principales	ríos,	el	Saja	y	el	Nansa,	que	son	además	
los	ejes	que	la	articulan	y	que	fluyen	en	dirección	sur-norte.	El	eje	transversal	este-oeste	que	los	co-
necta,	ha	encontrado	en	la	zona	litoral	el	medio	más	propicio	para	su	desarrollo,	aunque	existen	vías	
de	comunicación	entre	ambos	valles	por	las	divisorias,	zonas	elevadas	y	de	difícil	acceso	que,	sin	
embargo,	se	han	utilizado	como	pasos	naturales	desde	tiempo	inmemorial.
El	territorio	comarcal,	comparte	un	entorno	natural,	cultural	y	paisajístico	de	gran	riqueza.	De	ahí	que	
en	él	se	hayan	establecido	un	total	de	13	espacios	protegidos	que	en	algunas	zonas	se	solapan	y	que	
ocupan	el	41%	de	la	superficie	total	de	la	comarca	Saja	Nansa.

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	cartografía	del	IGN.
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Tanto	el	paisaje	como	la	actividad	primaria	definen	el	espacio	común,	en	el	que	la	población	está	vin-
culada	por	un	sentido	de	pertenencia	y	de	tradiciones	compartidas.	En	la	comarca	Saja	Nansa,	tienen	
gran	arraigo	las	costumbres	vinculadas	a	la	actividad	agrícola,	a	la	actividad	ganadera	y	pastoril	y	al	
aprovechamiento	y	uso	de	los	recursos	naturales	disponibles	en	la	zona,	como	la	pesca	y	la	minería.	
Este	modo	de	vida	tradicional	se	ha	conservado,	junto	con	otras	expresiones	culturales	convirtiendo	
a	la	comarca	en	un	referente	etnográfico	en	la	región.

Medio Físico
La	comarca	Saja-Nansa	se	ubica	entre	los	dos	grandes	dominios	estructurales	de	la	Cordillera	Cantá-
brica:	al	oeste,	el	Macizo	Asturiano	y	al	este	el	conjunto	formado	por	las	Montañas	Cántabro-Vascas,	
con	menores	altitudes.	En	sus	995,5	km2	es	difícil	encontrar	un	espacio	donde	la	naturaleza	no	haga	
acto	de	presencia.	La	diversidad	paisajística	viene	dada	en	gran	medida	por	la	orografía,	que	salva	
en	corta	distancia	grandes	desniveles,	que	van	desde	los	2.000	metros	de	altura	hasta	la	línea	de	
costa.	La	transición	entre	el	paisaje	costero	y	el	de	interior	la	articulan	los	valles,	aunque	el	paso	de	
uno	a	otro	está	claramente	marcado	por	la	sierra	del	Escudo	de	Cabuérniga,	una	gran	falla	inversa,	
con orientación paralela a la costa.
Los	montes	y	montañas	son	relieves	naturales	de	gran	tamaño,	generalmente	cubiertos	de	vegetación	
y	que	se	adscriben	en	el	caso	de	este	territorio,	a	la	Cordillera	Cantábrica.	Esta	unidad	va	a	ocupar	
una	gran	extensión	dentro	de	la	comarca	de	estudio.	Su	vegetación,	tanto	arbustiva	como	arbórea	y	
herbácea,	favorecida	por	la	climatología	atlántica,	es	el	máximo	exponente	de	lo	que	se	puede	definir,	
en	relación	al	uso	de	este	como	recurso,	de	la	Cantabria	verde	o	natural.

Existen, en función del relieve, varias áreas fisiográficas en la comarca: 
a) Las	altas	crestas:	Peña	Sagra,	Picos	del	Cordel	y	Pico	Tresmares,	con	más	de	2.000	metros	de

altitud	 forman,	 junto	con	el	Cueto	 Iján,	una	barrera	que	actúa	de	divisoria	entre	 las	aguas	que
vierten	al	mar	Cantábrico	(ríos	Saja	y	Nansa),	al	mar	Mediterráneo	(río	Ebro)	y	al	océano	Atlántico
(río	Pisuerga,	afluente	del	Duero).

b) Los	 valles	 interiores:	 estas	 unidades	 han	 organizado	 y	 compartimentado	 las	 actividades	 y
asentamientos	humanos	a	lo	largo	de	la	historia	de	la	comarca.	El	fondo	de	valle	se	va	ensanchando
y	las	pendientes,	aunque	son	pronunciadas	(entre	25	y	35º)	no	tienen	grandes	escarpes.	Esto	ha
permitido	la	extensión	de	la	ganadería	y	los	pastizales,	invernales	y	praderías	que	caracterizan	el
paisaje montañés.

c) Las	sierras	intermedias:	con	orientación	este-oeste,	paralelas	a	la	costa,	suponen	una	barrera	en
el	discurrir	de	los	ríos	Saja,	Nansa	y	Lamasón	y	están	representadas	por	las	sierras	del	Escudo
de	Cabuérniga,	los	Picos	de	Ozalba,	Monte	Arria,	Monte	Gamonal	y	el	Monte	Virdio	de	Treslajora.
Estas	elevaciones	afloran	por	una	rotura	o	falla	de	la	corteza	que	en	algunos	puntos	da	lugar	a
la	aparición	de	aguas	termales	como	las	de	La	Hermida	o	Puente	Viesgo,	que	siguen	la	misma
dirección.

d) La	marina:	este	es	el	espacio	 litoral	con	 influencia	marina,	con	rías	en	 las	desembocaduras	de
los	 ríos	Deva	y	Nansa,	 también	 llamadas	Tina	Mayor	y	Tina	Menor	respectivamente.	Ambas	rías
están	protegidas	del	embate	directo	del	mar	por	las	sierras	planas	de	Pimiango	(Asturias),	Pechón	y
Prellezo.	Las	rías	de	San	Vicente	y	la	Rabia	acogen	una	extensa	marisma	de	gran	interés	biológico
y	enmarcan	las	grandes	playas	de	la	comarca:	el	Rosal,	el	Merón,	Gerra	y	Oyambre.	Hacia	el	este,
separadas	por	el	valle	de	fractura	que	recorre	el	río	Escudo,	se	encuentran	las	depresiones	diapíricas
de	Treceño	y	Cabezón	de	la	Sal	y	las	sierras	litorales	calcáreas	de	Alfoz	de	Lloredo	y	Udías.

Clima
La	comarca	Saja	Nansa	presenta	características	generales	típicas	del	clima	oceánico	templado,	con	
precipitaciones	abundantes	y	bien	repartidas	a	lo	largo	del	año.	Por	su	latitud	(43ºN)	y	su	proximidad	
al	mar,	las	temperaturas	son	suaves	y	no	existen	fuertes	contrastes	en	la	media	anual,	siendo	la	tem-
peratura	media	de	los	meses	más	fríos	no	inferior	a	5ºC	y	no	superior	a	20ºC	durante	los	meses	más	
cálidos.
Estas	condiciones	generales	del	clima	se	ven	alteradas	por	la	orografía.	A	medida	que	nos	alejamos	
de	la	costa	y	ganamos	altitud,	el	clima	pasa	de	ser	atlántico	a	un	clima	de	montaña,	con	mayores	
contrastes	estacionales,	aumento	de	las	precipitaciones	hacia	el	interior	y	disminución	de	las	tempe-
raturas,	aumento	de	los	días	de	heladas	y	presencia	de	nieve	durante	varios	meses	al	año.	Por	otro	

lado,	los	accidentes	que	compartimentan	el	espacio	geográfico	provocan	variaciones	en	este	régimen	
y	hacen	que	en	algunos	casos	se	intensifiquen	o	se	reduzcan	tanto	las	precipitaciones	como	las	tem-
peraturas,	dependiendo	de	si	se	encuentra	en	una	zona	de	abrigo	o	de	fachada	respecto	a	los	frentes	
y	masas	de	aire	dominantes.
El	régimen	pluviométrico	comarcal,	aunque	complejo,	se	puede	resumir	diciendo	que	las	lluvias	son	
abundantes,	con	dos	máximos,	el	principal	a	finales	de	otoño	y	otro	secundario	en	primavera.	En	No-
vales	(Alfoz	de	Lloredo)	por	ejemplo,	la	pluviosidad	anual	es	de	1279	mm	teniendo	su	máximo	en	el	
mes	de	noviembre,	con	166	mm	y	el	mínimo	en	julio	con	63	mm.	Ruente	presenta	una	cifra	mayor,	con	
1562	mm	anuales	y	los	meses	más	lluviosos	son	noviembre	con	188	mm,	diciembre	y	enero	con	173	
mm	y	176	mm	respectivamente,	mientras	que	en	julio	presenta	un	mínimo	de	63	mm.	En	Polaciones,	
las	lluvias	son	algo	menos	intensas	debido	a	la	protección	que	en	cierta	forma	ejercen	la	sierra	de	
Peña	Sagra	y	el	Cañón	de	Bejo	frente	a	las	masas	húmedas	que	suben	desde	la	costa,	y	presenta	
unos	1325	mm	anuales,	siendo	los	meses	más	lluviosos	noviembre	con	167	mm.	y	diciembre	con	144	
mm. El	más	seco	es	julio,	con	60	mm	(Valores	pluviométricos	y	termométricos	normales	recogidos
entre	1981	y	2010	por	la	Agencia	Estatal	de	Meteorología).
Las	temperaturas,	como	ya	hemos	dicho,	son	más	suaves	en	la	proximidad	de	la	costa	y	esto	queda	
de	manifiesto	en	la	temperatura	media	anual	para	Bárcena	Mayor	(12,2ºC),	Terán	(13,2ºC)	y	Cabezón	
de	la	Sal	(14,1ºC).	Sin	embargo,	se	pueden	registrar	heladas	en	la	costa,	aunque	de	manera	ocasional.	
En	 la	marina	 interior	aumentan	 las	precipitaciones	y	 los	contrastes	entre	 temperaturas	máximas	y	
mínimas.	La	nieve	puede	aparecer	entre	los	meses	de	noviembre	y	abril,	aunque	no	se	mantiene	en	
el	suelo	más	de	dos	días.	
Más	al	interior,	en	Polaciones,	donde	se	encuentran	los	núcleos	poblados	más	altos	de	la	comarca	
con	el	más	alto,	Cotillos,	a	1143	msnm,	las	temperaturas	son	más	bajas	y	las	nevadas	suelen	ser	
abundantes.	Se	estima	que	entre	diciembre	y	abril	nieva	más	de	dos	días	al	mes,	e	incluso	ha	llegado	
a	nevar	en	el	mes	de	junio.	
Al	hablar	del	clima	hay	que	hacer	mención	de	la	importancia	que	tienen	en	la	comarca	y	en	toda	la	
región	los	distintos	tipos	de	viento	y	su	distribución	estacional.	El	viento	del	norte	o	noroeste	se	aso-
cia	en	invierno	a	las	borrascas	atlánticas	y	en	verano	al	anticiclón	de	las	Azores,	trae	masas	de	aire	
húmedo	y	produce	lluvias.	Los	flujos	de	aire	procedente	del	sur	o	suroeste	están	asociados	a	frentes	
cálidos	que	van	descargando	más	al	sur	y	después	de	traspasar	la	cordillera	cantábrica,	descienden	
a	los	valles	y	costa	con	una	temperatura	y	contenido	de	agua	alterados.	Se	conoce	como	viento	sur	
o “ábrego”	y	deseca	el	ambiente	provocando	bruscas	subidas	de	temperatura.	Por	último,	el	aire	pro-
cedente	del	este	es	seco	y	frío	y	aunque	no	es	muy	habitual,	es	el	responsable	de	las	olas	de	frío	que
se registran en la región.
Como	indicamos	al	iniciar	este	punto,	el	clima	oceánico	templado	que	domina	la	comarca	presenta	
variaciones	en	función	de	la	orografía	y	esta	combinación	de	factores	determina	los	paisajes	vegeta-
les,	la	vida	animal	y	ocupación	humana.

Geología
Está	definida	por	las	formaciones	Jurásicas	y	Cretácicas	de	la	era	Mesozoica.	La	zona	montañosa	
presenta	predominancia	de	macizos	calizos,	modelados	por	el	fenómeno	kárstico,	que	es	muy	carac-
terístico	de	la	comarca.	La	piedra	caliza,	debido	a	su	facilidad	de	disolución	en	el	agua,	ha	facilitado	
una	escorrentía	y	unas	formaciones	muy	características	en	la	zona	de	estudio,	las	cavidades:	Cueva	
del	Soplao,	la	del	Chufín,	la	de	los	Marranos,	cueva	del	Rejo,	Áurea,	Rogería	y	otras	tantas,	con	for-
maciones	únicas,	restos	de	cultura	paleolítica	y	hábitat	excepcional	para	varias	especies	de	quiróp-
teros.	Otras	formaciones	producto	de	la	erosión	de	la	roca	caliza	son	las	surgencias,	como	las	del	río	
Latarma	o	la	más	conocida,	la	Fuentona	en	Ruente,	las	torcas	o	dolinas	y	los	encajonamientos	como	
los	del	Río	Deva	en	el	desfiladero	de	la	Hermida.
Entre	los	macizos	calizos	del	interior	montañoso	y	la	costa,	nos	encontramos	un	conjunto	de	sierras	
denominadas	sierras	intermedias,	siendo	la	principal	la	Sierra	del	Escudo	de	Cabuérniga,	con	una	dis-
posición	este-oeste,	bastante	rectilínea,	paralela	a	la	línea	de	costa.	Estas	se	desarrollan	en	función	
a	una	nítida	ruptura	o	falla,	que	favorece	el	afloramiento	de	las	aguas	termales	que	han	dado	lugar	a	
la	aparición	de	balnearios	como	el	de	la	Hermida	y	Puente	Viesgo.
La	zona	de	litoral	es	joven	en	términos	geológicos.	Debido	al	levantamiento	de	la	plataforma	conti-
nental	se	produce	la	aparición	de	los	acantilados	y	las	rasas.	El	nivel	altitudinal	de	costa	y	su	posición	
no	siempre	han	sido	el	mismo,	pues	ha	sufrido	diversas	trasgresiones	y	regresiones	marinas.	Lo	que	
fueron	en	el	Terciario	plataformas	de	abrasión,	son	hoy	en	día	rasas	litorales,	elevadas	a	200	metros	
que	culminan	en	unos	formidables	acantilados	especialmente	visibles	en	los	municipios	de	Val	de	San	
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Vicente	(acantilados	de	Pechón	y	Prellezo),	San	Vicente	de	la	Barquera	y	Alfoz	de	Lloredo	(acantila-
dos	de	Toñanes).	En	este	pequeño	espacio,	nos	encontramos	con	diferentes	unidades	paisajísticas	
de	gran	valor	como	las	playas	en	las	tinas	y	“calas”	situadas	entre	acantilados.	En	la	parte	oriental	del	
núcleo	San	Vicente	de	la	Barquera	aparece	un	conjunto	de	playas,	Merón,	Bederna	y	Gerra	que	se	
unen	en	bajamar,	y	forman	una	playa	de	gran	longitud.
Las	dunas,	que	son	formaciones	de	excedentes	de	arena	impulsados	por	el	viento	y	por	una	zona	por	
la	que	pueden	avanzar,	se	encuentran	asociadas	a	las	playas,	siendo	el	complejo	dunar	de	Oyambre	
el	más	desarrollado.

Orografía
La	orografía	de	la	comarca	es	muy	abrupta,	como	hemos	mencionado	ya,	pues	en	un	corto	espacio	
se	pasa	de	altitudes		que	superan	los	2000	metros	en	sus	cumbres,	hasta	el	nivel	del	mar.	Siguiendo	
los	cauces	de		los	principales	ríos,	el	Saja	y	el	Nansa	y	al	oeste	el	tramo	bajo	del	Deva,	que	siguen	un	
curso	con	orientación	sur-norte	hasta	al	mar	Cantábrico.	El	relieve	de	la	comarca	Saja	Nansa	viene	
determinado	por	su	entramado	litoestructural	en	combinación	con	los	diversos	agentes	erosivos	que	
han	incidido	sobre	él.
Un	factor	importante	en	el	moldeado	el	territorio,	especialmente	en	la	zona	montañosa	es	la	acción	
de	los	glaciares.	Las	zonas	altas	de	las	sierras	de	Peña	Sagra,	Peña	Labra	y	los	Picos	del	Cordel,	
donde	se	instalan	las	cabeceras	del	Saja	y	del	Nansa	han	sufrido,	al	menos	desde	las	épocas	más	
frías	del	Cuaternario	los	efectos	del	glaciarismo,	fenómeno	que	ha	dejado	huellas	tan	espectaculares	
como	los	circos,	con	sus	escarpadas	crestas	y	en	su	camino	morrenas	que	señalan	la	longitud	que	
alcanzaron	 los	glaciares,	algunos	entre	 los	 tres	y	cinco	kilómetros	de	 largo.	Otra	de	 las	herencias	
visibles	del	glaciarismo	son	los	bloques	erráticos,	que	se	pueden	ver	por	ejemplo	al	norte	del	pueblo	
de	Quintanilla	-Lamasón-	y	en	Sejos	(Cantos	de	la	Borrica).	Se	trata	de	grandes	bloques	de	roca	que	
fueron	arrastrados	por	el	hielo	de	los	glaciares	a	grandes	distancias,	quedando	depositados	cuando	
este	se	fundió.	
Dejando	 atrás	 el	 espacio	montañoso,	 nos	 adentramos	 paulatinamente	 en	 los	 valles,	 depresiones	
alargadas	y	perpendiculares	a	la	línea	de	costa,	con	orientación	sur-norte.	En	este	territorio	destacan	
dos	grandes	valles,	el	valle	de	Cabuérniga	(río	Saja)	y	el	valle	del	Nansa.	Son	valles	fluviales,	que	han	
sido	construidos	en	forma	de	“V”,	desde	finales	del	Terciario,	evacuando	gran	cantidad	de	materiales.
Existen	rellanos	que	se	encuentran	cubiertos	por	bloques,	a	veces	de	grandes	dimensiones,	 testi-
gos	de	antiguos	lechos	fluviotorrenciales,	antiguos	aluviones	propios	de	un	régimen	con	abundante	
caudal,	favorecido	por	los	glaciares	situados	en	las	cabeceras.	La	cabecera	de	la	cuenca	del	Saja	
culmina	en	la	parte	suroeste	a	2000	metros	en	la	Sierra	del	Cordel,	mientras	que	en	la	parte	sureste	
baja	hasta	los	1400	metros.	
El	valle	medio	del	Saja	se	caracteriza	por	un	continuo	ensanchamiento	y	por	unas	vertientes	redon-
deadas,	favorecido	por	las	condiciones	litoestructurales,	que	han	sido	utilizados	para	el	pastoreo	del	
ganado	siguiendo	un	sistema	altitudinal.	El	valle	de	Cabuérniga	presenta	un	paisaje	excepcional,	con	
un	valle	de	considerable	extensión,	en	relación	a	otros	valles	cántabros.
Estos	se	han	formado	debido	a	barreras	morfoestructurales	este-oeste	en	contraposición	al	sentido	
de	los	ríos	sur-norte.	Estas	barreras	las	constituyen	los	Picos	de	Europa,	Peña	Sagra	y	la	sierra	del	
Escudo	de	Cabuérniga.	Los	ríos	han	aprovechado	 la	existencia	de	 líneas	o	sectores	de	debilidad,	
fracturas	transversales	a	la	orientación	de	estas	barreras,	encajándose	y	formando	pasos	estrechos,	
gargantas	y	desfiladeros	como	el	de	la	Hermida,	en	Peñarrubia	o	la	Hoz	de	Santa	Lucía,	en	Cabezón	
de	la	Sal.
Existen	en	la	comarca	varios	estrechos	destacables	como	el	canal	del	 Infierno	en	el	río	Saja,	o	 la	
garganta	de	Lamasón,	pero	es	el	estrecho	de	Bejo,	en	el	paso	de	Tudanca	a	Polaciones	uno	de	los	
lugares	más	impactantes.	Aquí	se	encuentra	la	mejor	serie	del	periodo	geológico	del	Triásico	inferior	
(hace	250	millones	de	años),	y	se	pueden	observar	todas	las	facies	del	Buntsandstein	en	sus	750	
metros	de	potencia.
Además	de	la	acción	fluvial,	la	acción	marina	también	ha	moldeado	el	territorio,	siendo	por	ejemplo	
las	sierras	planas	de	Pechón	y	Prellezo	testimonio	de	las	diferentes	regresiones	y	transgresiones	de	
la	línea	costera.	Ambas	formaban	parte	de	una	misma	plataforma	de	abrasión,	que	posiblemente	tras	
la	elevación	del	borde	costero	y	la	erosión	de	otras	zonas	adyacentes	con	materiales	calcáreos,	han	
quedado	elevadas	unos	200	mts.	por	encima	del	nivel	actual	del	mar.

Hidrografía
En	los	apartados	de	orografía	y	medio	físico	hemos	visto	cómo	la	comarca	está	muy	marcada	tanto	
por	los	ríos	principales,	como	por	los	innumerables	cursos	de	agua	que	literalmente	la	bañan	en	toda	
su	extensión.	
El	 río	Deva	nace	en	Fuente	Dé	y	discurre	casi	en	su	totalidad	en	Cantabria,	aunque	algún	tramo,	
como	por	ejemplo	en	Urdón	y	cerca	de	la	desembocadura,	entra	en	Asturias	o	actúa	de	frontera	entre	
ambas	comunidades.	Su	afluente	principal	es	el	Cares	y	drena	los	macizos	central	y	oriental	de	los	
Picos	de	Europa.	Discurre	encajonado	por	el	Desfiladero	de	 la	Hermida,	para	desembocar	al	mar	
formando	una	ría,	Tina	Mayor.
El	Nansa,	nace	en	las	faldas	septentrionales	de	Peña	Labra,	y	con	sus	afluentes	principales,	el	Tanea	
y	el	Vendul,	configura	un	valle	encajado	con	bosques	de	ribera	bien	representados,	y	estrecho	en	
su	fondo,	especialmente	en	su	cabecera	y	recorre	53	km	hasta	su	desembocadura	en	el	Cantábrico	
formando	otra	ría,	la	de	Tina	Menor.
Este	estrecho	valle	de	origen	glacio-fluvial	alcanza	su	anchura	máxima	en	la	zona	del	término	muni-
cipal	de	Herrerías	y	presenta	fuertes	pendientes	y	elevado	interfluvios.	Este	río	ha	sufrido	una	gran	
intervención	humana	desde	la	década	de	los	50	del	siglo	pasado,	con	tres	embalses	-Cohilla,	La	Las-
tra	y	Palombera-,	y	numerosas	centrales	eléctricas	a	lo	largo	de	su	curso	alto	y	medio	como	las	de	La	
Lastra,	Rozadío,	Celis	y	Camijanes.
El	Saja	se	encuentra	también	muy	encajado	en	su	cabecera,	tras	su	nacimiento	en	la	vertiente	norte	
de	la	Sierra	del	Cordel	para	formar,	tras	su	unión	con	los	ríos	Cambilla	y	Argoza	una	extensa	llanura	
aluvial,	con	grandes	rocas,	vestigio	del	antiguo	efecto	de	los	grandes	torrentes	que	debió	llevar	cuan-
do	el	glaciarismo	afectaba	a	esta	zona.	Se	unen	a	él	varios	afluentes,	como	el	río	Viaña	y	más	abajo	
el	río	Bayones,	formando	un	amplio	valle	fluvial	bien	definido,	con	marcados	interfluvios	poco	escar-
pados	y	formas	alomadas.	Este	valle	presenta	una	amplia	vega	en	su	parte	baja,	entre	los	municipios	
de	Cabuérniga	y	Ruente.	Todo	este	caudal	atraviesa	la	Sierra	del	Escudo	de	Cabuérniga	por	la	Hoz	
de	Santa	Lucía.	
El	caudal	está	muy	determinado	por	el	régimen	pluviométrico	anual,	con	crecidas	entre	los	meses	
de	noviembre	a	febrero	y	un	repunte	en	abril,	mientras	que	entre	julio	y	octubre	se	registra	el	caudal	
más bajo.  
El	Saja	también	presenta	intervención	humana,	especialmente	tras	atravesar	la	Hoz	de	Santa	Lucía,	
donde	fue	canalizado	para	desviarlo	hacia	los	molinos	harineros	de	Cabezón	de	la	Sal	y	los	molinos	
de	Cos,	Mazcuerras	y	Villanueva	de	la	Peña.	La	mayoría	de	estos	molinos	dejaron	de	funcionar	a	
mediados	del	s.	XX.	
También	se	ha	intervenido	para	alimentar	una	piscifactoría	y	varios	saltos	de	agua	para	generar	ener-
gía	eléctrica.

Vegetación
La	vegetación	autóctona	de	la	comarca	la	conforman	bosques	caducifolios	que	se	extienden	por	la	
mayor	parte	de	su	superficie.	Pero	la	masa	vegetal	que	forma	el	paisaje	es	también	fruto	de	una	inten-
sa	actividad	humana	que	se	ha	desarrollado	en	el	territorio	durante	generaciones.	Por	ello	hay,	junto	
con	las	masas	boscosas,	cubiertas	vegetales	arbustivas	(acebedas,	avellanedas	o	abedulares	acha-
parrados),	de	matorral	(piornales,	escajales,	brezales	y	escobales)	y	de	herbazal	(helechales	y	pasti-
zales),	además	de	prados	y	repoblaciones	de	pinos	y	eucaliptos	en	las	áreas	bajas.	A	estos	hay	que	
añadir	los	encinares	que	crecen	sobre	un	sustrato	calizo	en	los	valles	medios,	bajos	y	sector	costero.
La	gradación	altitudinal	establece	varios	pisos	bioclimáticos,	piso	colino	(0	-	700	mts),	piso	montano	
(700	–	1.800	mts)	y	piso	subalpino	(1.800	–	2.600),	las	dos	primeras	con	una	vegetación	propia.
Podríamos	decir	que	lo	más	característico	de	la	comarca	son	los	bosques	caducifolios	que	se	dan	en	
el	piso	montano	principalmente.	Más	arriba	de	esta	zona	se	desarrollan	los	matorrales	subalpinos,	
concretamente	el	enebro,	que	dan	paso	a	los	pastos	de	altura.	En	algunos	casos	no	hay	transición	y	
se	pasa	del	bosque	caducifolio	al	pastizal	de	montaña.	
Las	principales	masas	boscosas	son	de	hayas	(Fagus	sylvatica)	y	robles.	El	haya	crece	especialmen-
te	en	las	laderas	norte,	más	umbrías	y	húmedas	y	deja	pocas	oportunidades	a	otros	árboles.	Aun	así,	
conviven	con	ella	de	forma	aislada	tejos	(Taxus	baccata),	robles	(Quercus	petraea	pincipalmente),	
abedules	(Betula	alba),	serbales	(Sorbus	aucuparia)	o	mostajos	(Sorbus	aria).	Son	importantes	los	
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hayedos	de	Saja,	Polaciones	y	el	monte	Cordancas,	sobre	Cicera.	Dos	especies	de	narcisos,	endé-
micos	del	norte	peninsular,	son	típicos	de	hayedos	húmedos	y	pastos	de	montaña.
Los	robles	(Quercus	robur)	son	más	bien	de	solana	y	se	reparten	con	el	haya	las	vertientes.	Los	ro-
bledales	o	cajigales	comparten	espacio	con	otros	árboles	caducifolios	como	fresnos	(Fraxinus	excel-
sior),	abedules	(Betula	alba)	y	tilos	(Tilia	cordata	y	T.	platyphyllos).	Los	bosques	de	robles	están	muy	
fragmentados	y	reducidos.	Al	ocupar	zonas	soleadas	para	su	crecimiento	han	sido	desplazados	por	
la	ocupación	humana,	invernales,	prados	y	cultivos.	Además	ha	sido	una	especie	muy	explotada	en	
otros	periodos	históricos	por	las	ferrerías	y	la	industria	naval.
Los	cajigales	más	significativos	son	Monte	Aá	en	la	Sierra	del	Escudo,	el	extenso	bosque	mixto	de	ro-
bles	y	hayas	de	Ucieda,	el	robledal	de	Viaña,	de	monte	Arria,	Ibio,	Monte	Corona	y	cerca	de	Bárcena	
Mayor	en	la	cuenca	alta	del	Argoza	y	el	Lodar.
El	 roble	albar	 (Quercus	petraea)	ocupa	pequeñas	superficies	en	 las	cuencas	altas	del	Saja	y	del	
Nansa,	especialmente	en	zonas	de	difícil	acceso	como	Tramburríos	en	el	alto	Saja	o	Cueto	Cucón	y	
desfiladero	de	Bejo	en	el	alto	Nansa.	El	roble	tociu	o	rebollo	(Quercus	pyrenaica)	crece	en	los	valles	
interiores	en	zonas	de	solana	y	se	pueden	ver	en	el	Saja,	collada	de	Carmona,	Nansa	y	en	menor	me-
dida	en	Peñarrubia,	cerca	de	Piñeres.	Esta	zona	occidental	es	un	espacio	con	un	clima	local	específi-
co,	y	características	más	mediterráneas	que	junto	con	la	singularidad	litológica	del	sector,	con	calizas	
carboníferas,	permite	el	desarrollo	de	encinares	en	la	fachada	de	solana	de	estas	sierras	intermedias,	
como	los	de	la	vertiente	sur	de	la	Sierra	de	la	Collada,	los	de	Sobrelapeña,	el	valle	de	Lamasón,	o	los	
de	Puentenansa.	Otra	de	las	especies	caducifolias	de	importancia	es	el	abedul	(Betula	alba),	localiza-
do	principalmente	en	las	cuencas	altas	de	los	ríos	Vendul,	Tanea,	Nansa,	Saja.	
En	otro	piso	altitudinal,	el	piso	colino,	destacan	los	bosques	de	ribera,	formados	principalmente	por	
alisos	y	olmos,	con	especies	arbustivas	como	los	sauces	(Salix	cantábrica,	S.	atrocinerea,	S.	elaeag-
nos	ssp.	angustifolia	y	S.	purpurea	ssp.	lambertiana)	cornejos,	boneteros,	zarzas	y	lianas.	
En	la	pendiente	norte	de	la	Sierra	del	Escudo	se	encuentra	un	taxón	endémico,	la	Soldanella	villosa,	
adaptada	a	condiciones	de	alta	humedad	y	baja	insolación.	Forma	parte	de	una	especie	de	distribu-
ción	muy	reducida	en	el	conjunto	de	la	Unión	Europea	y	este	ha	sido	el	motivo	por	el	que	se	incluye	
la	vertiente	norte	de	la	Sierra	del	Escudo	como	Lugar	de	Importancia	Comunitaria.
A	4	km	de	Cabezón	de	la	Sal,	existe	un	bosquete	de	Secuoyas,	compuesto	por	848	Sequoias	sem-
pervivens	y	25	Pinus	 radiata.	La	secuoya	es	una	especie	alóctona,	originaria	de	 la	costa	este	de	
Norteamérica	y	fue	plantada	en	esta	zona	para	experimentar	con	su	rendimiento	maderero.	Puede	
alcanzar	enormes	dimensiones	y	tiene	gran	longevidad.	Apenas	existen	masas	en	estado	seminatural	
de	esta	especie	en	España,	puesto	que	la	mayoría	de	los	ejemplares	plantados	son	pies	aislados	en	
arboretos	y	jardines	botánicos.	Este	espacio	fue	declarado	Monumento	Natural	en	2003.
La	zona	litoral	es	donde	se	concentra	la	actividad	agropecuaria	y	es	donde	más	se	ha	transformado	el	
paisaje	natural,	quedando	pocos	espacios	de	bosque	caducifolio,	que	ha	perdido	terreno	frente	a	los	
cultivos	forestales	de	eucalipto	(Eucaliptus	globulus)	y	el	pino	de	Monterrey	(Pinus	insignis).		
Existen	bosquetes	de	encinas,	visibles	en	la	costa	de	Pechón	principalmente,	y	más	al	interior	en	zo-
nas	de	sustrato	calizo.	En	el	sector	intermedio	de	los	estuarios,	donde	todavía	predomina	el	régimen	
mareal,	aparecen	carrizales	en	los	márgenes	y	prados.	
La	marisma	de	Rubín,	en	la	ría	de	San	Vicente	de	la	Barquera,	es	una	zona	de	extensos	páramos	
intermareales	surcados	por	canales	y	con	numerosas	 isletas	 fangosas,	con	abundante	vegetación	
que	se	ordena	en	función	a	la	influencia	del		flujo	mareal.
Destaca	en	la	zona	de	la	Rabia	(Oyambre)	la	presencia	de	la	especie	invasora	Baccharis	halimifolia,	
que	ocupa	una	gran	parte	de	la	ría,	desplazando	al	carrizal.		En	la	ría	de	Oyambre	se	encuentran	4	
hábitats	prioritarios	y	17	de	especial	interés,	asociados	a	las	marismas,	a	los	estuarios	y	de	dunas	se-
cundarias	y	terciarias.	Una	de	las	especies	consideradas	prioritarias	es	el	helecho	(Dryopteris	corleyi).	

Fauna
En	los	densos	bosques	como	los	del	Parque	Natural	Saja	Besaya,	el	entorno	protegido	más	extenso	
de	Cantabria,	destaca	la	presencia	de	mamíferos	como	ciervos,	corzos,	lobos,	zorros,	tejones,	nu-
trias,	jabalíes,	gato	montés,	jinetas	y	mustélidos	como	martas	y	hurones.	Respecto	a	las	aves	nos	
encontramos	con	especies	migratorias	como	la	becada,	la	garza	real,	el	águila	real	o	el	martín	pes-
cador	en	los	entornos	fluviales.	El	oso	es	una	especie	que	se	está	recuperando	en	las	zonas	altas	de	
montaña,	en	la	cabecera	del	Saja	y	sobre	todo	en	el	alto	Nansa,	en	las	montañas	entre	Polaciones	
y	Liébana.	La	zona	meridional	de	los	valles	del	Nansa	y	Saja	supone	el	límite	de	distribución	de	oso	
pardo	en	Cantabria	y	en	la	Cordillera	Cantábrica.	

En	la	zona	alta	del	Nansa	se	encuentra	la	Sierra	de	Peña	Sagra,	distinguida	como	Zona	Especial	de	
Protección	de	Aves	(ZEPA),	donde	la	perdiz	pardilla,	tiene	uno	de	sus	límites	de	distribución	en	la	Cor-
dillera	Cantábrica.	Para	esta	especie	es	de	principal	importancia	conservar	su	hábitat,	que	consiste	en	
áreas	de	matorral,	especialmente	las	zonas	de	mosaico	en	las	que	alternan	piornos,	brezos,	escajos,	
formando	masas	más	densas,	con	pastos	y	pedrizas.	Otras	aves	que	están	presentes	en	la	sierra	son	
el	aguilucho	pálido,	las	chovas,	el	águila	real	y	el	halcón	peregrino.
La	Sierra	del	Cordel	y	cabeceras	del	Saja	y	Nansa	también	poseen	una	figura	de	protección	ZEPA	
y		albergan		especies	de	alto	valor	de	conservación	como	la	ya	citada	perdiz	pardilla,	el	pito	negro	y	
hábitat	del	urogallo,	especie	que	tiene	planificación	especial	para	su	conservación.	En	las	campiñas	
y	riberas	aparece	el	chotacabras	gris,	el	alcaudón	dorsirrojo	o	el	martín	pescador.	
El	desfiladero	de	la	Hermida	(ZEPA	y	LIC),	en	Peñarrubia,	constituye	un	hábitat	ideal	para	un	buen	
número	de	especies	de	aves	rapaces,	entre	las	que	se	encuentran	el	buitre	leonado,	el	halcón	pe-
regrino,	el	águila	real	y	el	alimoche.	Estas	dos	últimas	son	más	raras	a	escala	regional.	Otras	aves	
que	ocupan	este	entorno	protegido	son	las	chovas	piquirrojas,	el	halcón	abejero,	el	milano	negro,	el	
chotacabras	gris	y	el	martín	pescador	en	las	zonas	más	próximas	al	río	Deva.	Un	buen	indicador	de	
la	calidad	del	tramo	final	de	este	río	es	la	presencia	de	la	lamprea	(Petromyzon	marinus),	que	se	en-
cuentra	sólo	en	el	tramo	de	río	hasta	la	zona	de	“El	Matadero”,	obstáculo	natural	aguas	arriba	de	La	
Hermida.	Es	además	el	único	lugar	en	Cantabria	donde	se	da	esta	especie.	
La	Cueva	del	Rejo	(Lugar	de	Importancia	Comunitaria,	LIC),	a	orillas	del	Nansa,	es	una	de	las	cue-
vas	con	mejor	representación	de	quirópteros	o	murciélagos	de	Cantabria.	Se	conocen	al	menos	seis	
especies.
La	Rosalia	alpina,	especie	vulnerable	de	coleóptero,	es	emblemática	de	los	hayedos,	siendo	los	de	
la	región	cantábrica	los	más	occidentales	en	su	distribución	por	Europa.	Otras	especies	a	destacar	
son	el	escarabajo	Limoniscus	violaceus	que	ha	sido	descrito	en	escasos	lugares	en	toda	España,		y	
la	lagartija	serrana,	especie	endémica	del	noroeste	peninsular.
Ya	en	la	costa,	los	acantilados	son	zonas	privilegiadas	para	observar	las	aves	marinas.	Nos	encon-
tramos	con	diferentes	especies	de	pardelas,	entre	ellas	la	pardela	capirotada	y	la	sombría	(Paffinus	
gravis	y	Paffinus	grisens),	grandes	aves	migratorias	que	proceden	desde	América	del	Sur	o	Australia,	
que	suelen	volar	y	pescar	al	límite	de	la	visibilidad	de	la	costa.	Durante	la	primera	quincena	de	Sep-
tiembre,	aparece	una	de	las	aves	más	llamativas	de	este	litoral,	el	alcatraz	(Sula	bassana).	Al	menos	
unos	150.000	individuos	pasan	por	esta	costa.
Algunas	de	las	aves	viven	constantemente	en	los	acantilados,	como	el	colirrojo	tizón	(Phoenicurus	
ochruros)	y	el	avión	roquero	(Hirundo	rupestris).	Entre	las	rapaces	nos	encontramos	especies	que	
vienen	a	esta	zona	a	descansar	y	criar	como	el	halcón	peregrino	(Falco	peregrinus)	o	el	cernícalo	
(Falco	tinnunculus).	También	crían	otras	especies	como	las	gaviotas	patiamarillas	(Larus	cachinnans)	
y	los	cormoranes	moñudos	(Phalacrocorax	aristotelis).
Otras	especies	que	pueden	ser	vistas	en	esta	zona,	aunque	su	hábitat	traspasa	el	ámbito	del	acan-
tilado,	 son	 las	gaviotas,	 palomas,	 roedores,	 lagartijas,	 etc.	 Las	 zonas	de	marismas	dan	 refugio	 a	
numerosas	especies	migratorias	y	son	el	hábitat	de	la	cerceta	común,	ánade	real,	correlimos	común,	
zarapito	real.	Habitan	en	la	marisma	también	el	caracolillo	de	mar	(Littorina	littorea)	y	diminutos	mo-
luscos	bivalvos	y	artrópodos	como	la	Cochinilla	marina	(Ligia	pygmaea).
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2.1 POBLACIÓN (POR MUNICIPIOS Y ENTIDADES MENORES) Y SU EVOLUCIÓN
Ya	hemos	mencionado	anteriormente,	haciendo	referencia	al	ámbito	geográfico	de	estudio,	que	exis-
ten	fuertes	paralelismos	entre	la	organización	del	territorio	y	la	estructura		demográfica.	Es	decir,	que	
a	mayores	altitudes,	menos	población,	más	dispersa	y	envejecida.	

En	 términos	 generales	 la	 comarca	 presenta	 una	 estructura	 de	 la	 población	 regresiva	 envejecida,	
donde	la	población	anciana	representa	a	un	21,55%	de	la	población	total	con	una	elevada	esperanza	
de	vida,	con	un	7,67%	de	la	población	con	una	edad	superior	a	los	80	años.	El	groso	de	la	población	
la	engrosan	los	efectivos	de	edad	adulta,	es	decir	aquellos	con	una	edad	comprendida	entre	15	y	64	
años,	los	cuales	representan	un	66,52%	de	la	población.	En	lo	que	se	refiere	a	la	población	joven,	
esta	representa	a	un	11,93%,	sin	apenas	haberse	producido	una	gran	variación	de	la	cifra	durante	los	
últimos	20	años,	los	cual	pone	de	manifiesto	una	tendencia	a	una	reducción	de	la	población	y	a	un	
mayor	envejecimiento	de	la	misma	en	los	próximos	años.	También	cabe	destacar	como	el	cohorte	de	
población	en	edad	fértil,	presenta	un	índice	de	masculinidad	ligéramente	elevado	con	111	hombres	
por	cada	100	mujeres	para	los	efectivos	con	una	edad	comprendida	entre	los	15	y	los	44	años.

Los	municipios	del	valle	del	Nansa,	en	general	presentan	una	estructura	de	la	población	muy	enveje-
cida,	con	un	reducidísimo	volumen	de	población	joven,	el	cual	en	muchos	casos	llega	a	representar	
a	menos	del	6%	de	la	población	total.	La	población	adulta,	a	pesar	de	ser	 la	que	representa	a	un	
mayor	volumen	de	población,	cuenta	con	un	reducido	volumen	de	efectivos	en	edad	fértil.	Además	de	
esto,	estos	municipios	en	general	presentan	importantes	desequilibrios	como	son	elevados	índices	de	
masculinidad,	reducidísima	tasa	de	natalidad,	variaciones	bruscas	del	número	de	efectivos	motivados	
por	procesos	migratorios,	inexistencia	de	algunas	cohortes	de	edad,	elevada	esperanza	de	vida,	etc.

Los	municipios	del	Valle	del	Saja,	presentan	unas	estructuras	demográficas	más	estables	si	los	com-
paramos	con	 los	municipios	del	Valle	del	Nansa.	Nos	encontramos	con	estructuras	poblacionales	
también	 regresivas	y	envejecidas,	pero	con	unas	cohortes	de	población	 joven	y	adulto	 joven	más	
definidas,	con	unos	porcentajes	de	población	joven	superiores	al	9%	pero	inferiores	al	12%.	Además	
de	esto	presentan	poblaciones	mejor	estructuradas,	más	homogéneas,	sin	variaciones	bruscas	en	
las	cohortes.	Esta	circunstancia	se	produce	en	todos	los	municipios	del	Valle	del	Saja	a	excepción	del	
caso	de	municipio	de	Los	Tojos,	donde	la	situación	es	parecida	a	la	que	se	produce	en	los	municipios	
del	valle	de	Nansa,	con	una	reducida	tasa	de	natalidad	y	notable	envejecimiento	de	la	población.	

DEFINICIÓN DE LA POBLACIÓN 
OBJETO DE LA ESTRATEGIA2

MUNICIPIO SUPERFICIE (Km2) POBLACIÓN DENSIDAD DE POBLACIÓN

ALFOZ	DE	LLOREDO 46,3 2.520 53,97
CABEZÓN	DE	LA	SAL 33,6 8.205 249,08
CABUÉRNIGA 86,5 1.013 11,75
COMILLAS 18,6 2.320 124,73
HERRERÍAS 40,3 648 16,1
LAMASÓN 71,2 294 4,13
LOS TOJOS 89,5 366 4,72
MAZCUERRAS 55,6 2.131 38,33
PEÑARRUBIA 54,3 357 6,58
POLACIONES 89,8 236 2,63
RIONANSA 118 1.053 8,92
RUENTE 65,9 1.178 15,7
RUILOBA 15,1 775 51,92
SAN	VICENTE	DE	LA	BARQUERA 41 4.043 105,22
TUDANCA 52,4 148 2,82
UDÍAS 19,6 846 45,15
VAL DE SAN VICENTE 50.9 2.823 55,46
VALDÁLIGA 97,8 2.585 23,51
COMARCA SAJA-NANSA 995,5 31.541 31,77
CANTABRIA 5.326,54 588.656 110,51

TABLA 3. POBLACIÓN EN SAJA-NANSA

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	datos	del	Instituto	Cántabro	de	Estadística	(ICANE).
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Población por entidades menores

• ALFOZ DE LLOREDO

Este	municipio	costero	comprende	7	núcleos	poblacionales,	concentrados	en	la	zona	más	cercana	a	
la	costa:	La	Busta,	Cigüenza,	Cóbreces,	Novales	(capital	municipal),	Oreña,	Rudagüera	y	Toñanes.	
(Cifras	ICANE,	2014)

La Busta: A	6	Km	de	Novales,	este	núcleo		cuenta	con	una	población	de	91	habitantes	y	está	a	una	
altura	de	108	metros	sobre	el	nivel	del	mar,	siendo	el	más	interior	y	el	más	alto	del	municipio.

Cigüenza:	Situada	a	una	altura	de	35	metros	de	altitud,	cuenta	con	una	población	de	96	personas	y	
está	a	1	Km	de	distancia	de	Novales.

Cóbreces:	Con	una	población	de	569	personas,	es	el	núcleo	más	occidental	del	municipio,	cerca	al	
límite	con	Ruiloba.	Dista	3,9	Km	de	Novales	y	está	a	una	altura	de	70	mts.	de	altitud.

Novales:	Es	la	capital	del	municipio	y	cuenta	con	una	población	de	438	habitantes.	Está	a	41	Km	de	
Santander	y	a	55	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Oreña: Este	núcleo,	situado	cerca	del	límite	oriental	del	municipio,	con	916	personas	es	el	de	mayor	
densidad,	distribuidas	entre	 los	barrios	de,	Bárcena,	Caborredondo,	 	Carrastrada,	Padruno,	Perelada,		
San	Roque,	Torriente	y		Viallán.	El	núcleo	principal	dista	5,1	Km.	de	Novales	y	está	a		55	metros	de	altitud.

Rudagüera:	Esta	población	de	309	habitantes	tiene	tres	barrios:	Fresnedo,	Lloredo	y	San	Pedro.	Está	
a	5,2	Km	de	la	capital	municipal	y	a	65	metros	de	altura.

Toñanes:	Situada	a	3	Km.	de	Novales,	cuenta	con	101	personas	y	está	a	35	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

TABLA 4. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE ALFOZ DE LLOREDO

Entidad menor Núcleo de población Habitantes
La	Busta La	Busta 91
Cigüenza Cigüenza 96
Cobreces Cobreces 569
Novales Novales 438

Oreña

Barcena
Caborredondo
Carrastrada
Padruno
Perelada
San	Roque

Torriente
Viallan

94
256
42
26
70
159
41
228

Rudaguera
Fresnedo
Lloredo

San	Pedro

87
133
89

Toñanes Toñanes 101
TOTAL ALFOZ DE LLOREDO 2.520

Fuente:	ICANE,	2014.

• CABEZÓN DE LA SAL
Este	término	municipal	se	compone	de	once	núcleos	de	población:	Bustablado,	Cabezón	de	la	Sal
(capital),	Cabrojo,	Carrejo,	Casar,	Duña,	Ontoria,	Periedo,	Santibáñez,	Vernejo	y	Virgen	de	la	Peña.
(Cifras	ICANE,	2014)

Bustablado:	Con	61	habitantes,	dista	5,	2	Km.	de	la	capital	municipal	y	se	encuentra	a	una	altitud	de	
240	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Cabezón de la Sal:	La	capital	municipal	cuenta	con	5.137	habitantes.	A	45	Km.	de	Santander,	está	a	
128	mts.	de	altitud.

Cabrojo:	Localidad	de	230	habitantes,	está	a	5,3	Km.	de	Cabezón	de	la	Sal	y	a	80	mts.	sobre	el	nivel	
del	mar.

Carrejo:	Con	271	habitantes,	dista	1,2	Km.	de	Cabezón	de	la	Sal	y	está	a	141	mts.	de	altitud

Casar:	Pueblo	de	836	habitantes,	se	encuentra	a	6	Km.	de	Cabezón	de	la	Sal	y	está	a	90	mts.	de	altitud.

Duña:	Es	el	núcleo	con	menos	población	del	municipio,	pues	cuenta	con	29	efectivos.	Dista	5,2	Km.	
de	la	capital	municipal	y	está	a	220	mts.	sobre	el	nivel	del	mar.

Ontoria:	Con	541	habitantes,	tan	solo	dista	1,6	Km.	del		núcleo	de	Cabezón	de	la	Sal.	Está	a	125	mts	
de	altura.

Periedo:	Con	125	habitantes,	dista	5,2	Km.	de	la	capital	municipal	y	está	a	90	mts.	de	altitud.

Santibáñez:	Localizada	a	1,7	Km.	de	Cabezón	de	la	Sal,	tiene	una	altura	de	160	mts.	y	cuenta	con	
157	habitantes.

Vernejo:	Este	núcleo	dista	1,7	Km.	de	Cabezón,	tiene	759	habitantes	y	una	altitud	de	127	mts.

Virgen de la Peña:	Situada	a	5	Km.	de	Cabezón	de	la	Sal,	cuenta	con	65	habitantes.	Tiene	una	altitud	
de	79	mts.

TABLA 5. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE CABEZÓN DE LA SAL

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Bustablado Bustablado 61
Cabezón	de	la	Sal Cabezón	de	la	Sal 5.137
Cabrojo Cabrojo 230
Carrejo Carrejo 271
Casar Casar 830
Duña Duña 29
Ontoria Ontoria 541
Periedo Periedo 125
Santibañez Santibañez 157
Vernejo Vernejo 759
Virgen	de	la	Peña Virgen	de	la	Peña 65
TOTAL CABEZÓN DE LA SAL 8.205

Fuente:	ICANE,	2014.



ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSAESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSA 2726

• CABUÉRNIGA
Este	término	municipal	lo	integran	ocho	núcleos	de	población:	Carmona,	Fresneda,	Renedo,	Selores,
Sopeña,	Terán,	Valle	(capital)	y	Viaña.	(Cifras	ICANE,	2014)

Carmona:	Este	núcleo	dista	11	Km.	de	su	capital	municipal,	cuenta	con	168	habitantes	y	está	situado	
a	238	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Fresneda: Pueblo	de	22	habitantes,	tiene	una	altitud	de	310	metros	y	dista	4,5	Km.	de	Valle,	la	capital	
municipal.

Renedo:	Con	144	habitantes,	dista	2,3	Km.	de	Valle	y	tiene	276	metros	de	altitud.

Selores: Cuenta	con	71	habitantes	y	dista	2,3	Km.	de	la	capital	municipal.	Está	situada	a	250	mts	de	
altitud.

Sopeña: Con	226	habitantes,	dista	tan	sólo	0,5	Km.	de	Valle	y	tiene	una	altitud	de	220	mts.

Terán:	Población	de	185	habitantes,	dista	tan	sólo	0,3	Km.	de	Valle	y	está	a	255	mts	de	altitud.

Valle: Con	144	habitantes,	es	la	capital	del	municipio	y	dista	56	Km.	de	Santander.	Está	a	una	altura	
de	260	mts.	sobre	el	nivel	del	mar.

Viaña:	Con	53	efectivos,	dista	6	Km.	de	Valle	y	es	el	núcleo	de	mayor	altitud	de	Cabuérniga	con	456	
metros	sobre	el	nivel	del	mar.

TABLA 6. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE CABUÉRNIGA

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Carmona Carmona 168
Fresneda Fresneda 22
Renedo Renedo 144
Selores Selores 71
Sopeña Sopeña 226
Terán Terán 185
Valle Valle 144
Viaña Viaña 53
TOTAL CABUÉRNIGA 1.013

Fuente:	ICANE,	2014.

• COMILLAS
Este	municipio	costero	engloba	7	núcleos	de	población	muy	cercanos	entra	sí:	Comillas	(capital	mu-
nicipal),	La	Rabia,	Rioturbio,	Rubárcena,	Ruiseñada,	Seminario	Pontificio	y	Trasvía.	(Cifras	ICANE,	
2014)

Comillas:	Este	núcleo	es	la	cabecera	municipal	y	concentra	una	población	de	1.856	personas.	Está	a	
48	Km.	de	Santander	y	a	23	metros	de	altura.

La Rabia:	A	2	Km.	de	Comillas,	esta	población	cuenta	con	14	efectivos	y	está	a	10	metros	sobre	el	
nivel	del	mar,	junto	a	la	ría	del	mismo	nombre.

Rioturbio: Esta	población	cuenta	con	40	habitantes	y	dista	3	Km	de	la	capital	municipal.	Su	altitud	es	
de	16	metros.

Rubárcena:	Prácticamente	pegado	a	Comillas	por	su	extremo	occidental	se	encuentra	este	núcleo	de	
39	habitantes.	Su	altitud	es	de	40	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Ruiseñada:	Situada	a	3	Km.	de	Comillas,	este	núcleo	cuenta	con	una	población	de	192	personas	y	
está	a	39	metros	de	altura.

Seminario Pontificio:	Existe	como	unidad	poblacional	aunque	actualmente	no	tiene	población.	Está	
junto	al	núcleo	de	Comillas	a	40	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Trasvía:	En	el	extremo	occidental	del	municipio	se	encuentra	este	núcleo	de	179	habitantes,	distante	
2	Km	de	Comillas	y	a	60	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

TABLA 7. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE COMILLAS

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Comillas Comillas 1.856
La Rabia La Rabia 14
Rioturbio Rioturbio 40
Rubárcena Rubarcena 39
Ruiseñada Ruiseñada 192
Seminario	Pontificio Seminario	Pontificio 0
Trasvía Trasvia 179
TOTAL COMILLAS 2.320

Fuente:	ICANE,	2014.
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• HERRERÍAS
El	municipio	de	Herrerías	está	 formado	por	ocho	núcleos	de	población:	Bielva,	Cabanzón,	Cades,
Camijanes,	Casamaría,	Puente	El	Arrudo,	y	Rábago.

Bielva: Con	234	habitantes,	es	la	capital	municipal,	dista	70,5	Km	de	Santander	y	está	a	una	altitud	
de	188	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Cabanzón:	Este	pueblo	cuenta	con	123	habitantes	distribuidos	en	los	barrios	de	Cabanzón	y	Otero.	
Dista	3,4	Km.	de	la	capital	municipal	y	está	a	163	mts.	de	altitud.

Cades:	Distante	a	1	Km.	de	Bielva,	cuenta	con	77	habitantes	y	tiene	una	altura	de	100	mts.	sobre	el	
nivel	del	mar.

Camijanes: Con	89	habitantes,	se	encuentra	3,7	Km.	de	la	capital	municipal	y	tiene	una	altitud	de	115	
metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Casamaría: Esta	 localidad	de	59	habitantes,	dista	de	Bielva	4,5	Km	y	tiene	una	altitud	de	99	mts.	
sobre	el	nivel	del	mar.

Puente El Arrudo:	Situado	junto	a	Cades,	este	pequeño	núcleo	cuenta	con	12	habitantes.

Rábago:	A	1,5	Km.	de	Bielva,	esta	población	de	54	habitantes	se	encuentra	a	una	altitud	de	94	mts.

TABLA 8. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE HERRERÍAS

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Bielva Bielva 234

Cabanzón Cabanzón
Otero

92
31

Cades Cades 77

Camijanes Camijanes
El	Collado

51
38

Casamaría Casamaría 59
Puente	El	Arrudo Puente	El	Arrudo 12
Rábago Rábago 54
TOTAL HERRERÍAS 648

Fuente:	ICANE,	2014.

• LAMASÓN
Este	municipio	comprende	ocho	núcleos	de	población:	Burió,	Cires,	Lafuente,	Los	Pumares,	Quinta-
nilla,	Río	y	Sobrelapeña.

Burió: Pequeño	enclave	situado	a	350	mts	de	altitud,	cuenta	con	17	habitantes	y	dista	4	Km.	de	So-
brelapeña,	la	capital	municipal.

Cires:	Situado	a	511	metros	de	altura,	dista	2,5	Km.	de	Sobrelapeña	y	tiene	50	habitantes.

Lafuente: Localidad	de	21	habitantes,	se	encuentra	a	una	altitud	de	339	metros	y	distante	3	Km.	de	
la	cabecera	municipal.

Los Pumares: Con	38	habitantes,	dista	4	Km.	de	Sobrelapeña	y	tiene	una	altitud	de	343	mts.	sobre	
el	nivel	del	mar.

Quintanilla:	A	tan	solo	0,5	Km.	de	Sobrelapeña	y	a	una	altitud	de	280	mts.,	es	el	núcleo	más	poblado	
del	municipio	de	Lamasón,		con	87	habitantes.

Río:	Distante	2	Km.	de	Sobrelapeña,	se	encuentra	a	una	altura	de	309	metros	y	tiene	una	población	
de	24	personas.

Sobrelapeña:	Capital	municipal,	cuenta	con	38	habitantes.	Se	encuentra	a	240	metros	de	altura	y	
dista	85	Km.	de	Santander.

Venta Fresnedo:	Pequeño	núcleo	de	19	habitantes,	dista	4	Km.	de	la	capital	municipal	y	está	a	240	
metros	sobre	el	nivel	del	mar.

TABLA 9. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE LAMASÓN

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Burió Burio 17
Cires Cires 50
La	Fuente La	Fuente 21
Los	Pumares Los	Pumares 38
Quintanilla Quintanilla 87
Rio Rio 24
Sobrelapeña Sobrelapeña 38
La Venta La Venta 19
TOTAL LAMASÓN 294

Fuente:	ICANE,	2014.
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• LOS TOJOS
Este	municipio	comprende	cinco	núcleos	de	población:	Bárcena	Mayor,	Correpoco,	Saja,	El	Tojo	y	
Los	Tojos	(capital).	

Bárcena Mayor:	Distante	5,7	Km	de	la	capital	municipal	y	situada	a	495	metros	de	altitud,	cuenta	con	
79	habitantes.

Correpoco: Situado	a	4,5	Km	de	Bárcena	Mayor	y	a	una	altura	de	462	metros,	este	núcleo	cuenta	con	
56	habitantes.

Saja: A	una	altitud	de	428	metros	sobre	el	nivel	del	mar,	y	alejado	5,1	Km.	de	la	capital	municipal,	este	
núcleo	tiene	87	habitantes.

El Tojo:	Con	44	habitantes,	se	ubica	a	346	metros	de	altura	y	está	a	3,9	Km	de	Los	Tojos.

Los Tojos:	Este	núcleo,		capital	municipal,	cuenta	con	100	habitantes.	Está	a	640	metros	de	altitud,	lo	
que	le	sitúa	como	el	más	alto	del	municipio	y	dista	62	Km.	de	Santander.

TABLA 10. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE LOS TOJOS

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Entidad	menor Núcleo	de	población Habitantes
Barcena	Mayor Barcena	Mayor 79
Correpoco Correpoco 56
Saja Saja 87
El Tojo El Tojo 44
Los Tojos Los Tojos 100
TOTAL LOS TOJOS 366

Fuente:	ICANE,	2014.

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Cos Cos 270
Herrera	de	Ibio Herrera	de	Ibio 236
Ibio Ibio 168
Luzmela-Mazcuerras Luzmela-Mazcuerras 319
Riaño	de	Ibio Riaño	de	Ibio 216
Sierra	de	Ibio Sierra	de	Ibio 134
Villanueva	de	la	Peña Villanueva	de	la	Peña 788
TOTAL MAZCUERRAS 2.131

Fuente:	ICANE,	2014.

• MAZCUERRAS
El	municipio	de	Mazcuerras	 lo	 conforman	siete	núcleos	poblacionales:	Cos,	Herrera	de	 Ibio,	 Ibio,	
Mazcuerras	(capital),	Riaño	de	Ibio	y	Villanueva	de	la	Peña.	(Cifras	ICANE,	2014)

Cos:	Con	270	habitantes,	se	encuentra	a	1,5	Km.	de	la	capital	municipal	que	es	Mazcuerras	y	a	una	
altitud	de	141	mts	sobre	el	nivel	del	mar.

Herrera de Ibio:	Tiene	236	habitantes,	dista	4	Km.	de	la	capital	municipal	by	está	a	144	mts	de	altitud.

Ibio:	Localizado	a	5	Km.	del	núcleo	de	Mazcuerras	tiene	168	habitantes	y	se	encuentra	a	155	metros	
de	altura	sobre	el	nivel	del	mar.

Mazcuerras:	Población	cabecera	municipal,	cuenta	con	319	habitantes,	dista	46	Km.	de	Santander	y	
se	sitúa	a	110	mts	de	altitud.

Riaño de Ibio: Núcleo	situado	a	104	metros	sobre	el	nivel	del	mar	y	a	5	Km.	de	Mazcuerras,	cuenta	
con	216	habitantes.

Sierra de Ibio: Alejada	6	Km.	de	la	capital	municipal,	cuenta	con	134	habitantes	y	está	a	110	metros	
sobre	el	nivel	del	mar.

Villanueva de la Peña: Es	el	núcleo	más	poblado	del	municipio,	con	788	efectivos,	localizada	a	2,5	Km	
de	Mazcuerras	y	a	una	altura	de	103	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

TABLA 11. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE MAZCUERRAS
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Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Entidad	menor Núcleo	de	población Habitantes
Caldas Caldas 16
Cicera Cicera 65
La	Hermida La	Hermida 89
Linares Linares 74
Navedo Navedo 50
Piñeres Piñeres 42
Roza Roza 21
TOTAL PEÑARRUBIA 357

Fuente:	ICANE,	2014.

• PEÑARRUBIA
El	municipio	de	Peñarrubia	comprende	siete	núcleos	de	población:	Caldas,	Cicera,	La	Hermida,	Lina-
res	(capital),	Navedo,	Piñeres	y	Roza.	(Cifras	ICANE,	2014)

Caldas: Sitiada	a	230	metros	de	altitud,	es	una	pequeña	población	de	16	habitantes,	distante	3	Km.	
de	Linares,	la	cabecera	municipal.

Cicera: Localizada	en	la	parte	oriental	del	municipio,	cuenta	con	65	habitantes	y	está	a	500	metros	
de	altitud.

La Hermida:	Situada	en	el	desfiladero	homónimo,	esta	localidad	a	orillas	del	Río	Deva	es	la	entrada	
hacia	Liébana.	Cuenta	con	89	habitantes,	dista	5	Km.	de	Linares	y	está	situada	a	110	mts	de	altura	
sobre	el	nivel	del	mar.

Linares: Habitada	por	74	personas,	es	la	capital	del	municipio	y	se	encuentra	a	280	metros	sobre	el	
nivel	del	mar.	107	Km.	la	separan	de	Santander.

Navedo:	Este	pueblo	se	encuentra	a	280	mts	sobre	el	nivel	del	mar.	Cuenta	con	50	habitantes	y	dista	
tan	sólo	500	mts	de	Linares.

Piñeres: Situada	a	4	Km.	de	Linares	y	a	598	metros	de	altitud,	cuenta	con	42	habitantes.

Roza:	A	una	altitud	de	486	metros,	este	pueblo	cuenta	con	21	personas	y	dista	2	Km.	de	su	cabecera	
municipal.

TABLA 12. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE PEÑARRUBIA

• POLACIONES
Este	municipio	engloba	doce	núcleos	de	población:	Belmonte,	Callecedo,	Cotillos,	La	Laguna,	Lom-
braña	(capital),	Pejanda,	Puente	Pumar,	Salceda,	San	Mamés,	Santa	Eulalia,	Tresabuela	y	Uznayo.
(Cifras	INE,	2014)

Belmonte:	Núcleo	de	15	habitantes,	situado	a	5	Km.	de	Lombraña,	la	capital	municipal,	se	encuentra
a	1023	mts.	de	altitud.

Callecedo:	Con	10	habitantes,	se	encuentra	a	850	mts.	de	altura	y	a	2	Km.	de	Lombraña.

Cotillos: Con	tan	sólo	6	habitantes,	se	encuentra	a	una	altura	de	1143	metros	sobre	el	nivel	del	mar	y
dista	8	Km.	de	Lombraña.	Es	una	de	las	poblaciones	situadas	a	mayor	altura	en	Cantabria.

La Laguna:	Con	una	población	de	11	habitantes,	se	encuentra	a	800	mts	de	altitud	y	a	2	Km.	de	la
capital	municipal.

Lombraña:	Es	la	capital	del	municipio	de	Polaciones.	Situada	a	una	altura	de	900	metros,	dista	104
Km.	de	Santander	y	cuenta	con	una	población	de	9	personas.

Pejanda:	Núcleo	con	una	población	de	20	habitantes,	está	situada	a	860	metros	de	altura	y	alejada	4,
7	Km.	de	su	cabecera	municipal.

Puente Pumar: A	2	Km.	de	Lombraña,	esta	localidad	tiene	800	metros	de	altura	y	50	habitantes.

Salceda:	Con	tan	sólo	10	habitantes,	se	sitúa	a	1050	metros	de	altitud	y	a	8	Km	de	Lombraña.

San Mamés: A	4	Km.	de	la	capital	municipal,	tiene	19	habitantes	y	está	a	1032	metros	de	altura.

Santa Eulalia:	Con	7	habitantes,	se	sitúa	a	940	metros	de	altura	y	6	Km	la	separan	de	Lombraña.

Tresabuela: Situada	a	1050	metros,	cuenta	con	34	efectivos	y	dista	2,5	Km	de	la	capital	municipal.

Uznayo:	Con	una	población	de	45	habitantes,	dista	3	Km.	de	Lombraña	y	está	a	900	metros	de	altura.

TABLA 13. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE POLACIONES

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Belmonte Belmonte 15
Callecedo Callecedo 10
Cotillos Cotillos 6
La	Laguna La	Laguna 11
Lombraña Lombraña 9
Pejanda Pejanda 20
Puente	Pumar Puente	Pumar 50
Salceda Salceda 10
San Mames San Mames 19
Santa	Eulalia Santa	Eulalia 7
Tresabuelas Tresabuelas 34
Uznayo Uznayo 45
TOTAL POLACIONES 236

Fuente:	ICANE,	2014.
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• RIONANSA
El	municipio	de	Rionansa	comprende	16	núcleos	de	población:	Arenas,	Las	Bárcenas,	Cabrojo,	Celis,
Celucos,	Cosío,	La	Cotera,	La	Herrería,	Obeso,	Los	Picayos,	Puentenansa	(capital),	Riclones,	Riose-
co,	Rozadío	y	San	Sebastián	de	Garabandal.	(Cifras	ICANE,	2014)

Arenas: Con	12	habitantes,	este	núcleo	dista	6,7	Km.	de	su	cabecera	municipal	y	está	a	190	metros	
de	altitud.

Las Bárcenas:	Este	pequeño	núcleo	se	encuentra	a	4	Km.	de	Puentenansa	y	cuenta	con	tan	solo	2	
habitantes.	Su	altura	es	de	160	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Cabrojo:	Con	29	habitantes,	este	núcleo	se	encuentra	a	800	mts.		de	la	cabecera	municipal	y	a	200	
metros	de	altitud.

Celis: Dista	6	Km.	de	Puentenansa,	tiene	167	metros	de	altitud	y	cuenta	con	una	población	de	181	
habitantes.

Celucos:	Con	una	población	de	66	habitantes,	dista	8	Km.	de	la	capital	municipal	y	está	situada	a	150	
mts.	de	altura.

Cosío:	A	217	metros	sobre	el	nivel	del	mar,	este	núcleo	cuenta	con	173	habitantes	y	dista	2,5	Km	de	
Puentenansa.

La Cotera:	Localidad	en	la	que	viven	16	personas,	está	a	3	Km	al	sur	de	Puentenansa	y	tiene	200	
mts.	de	altitud.

La Herrería:	Núcleo	ubicado	a	6,5	Km.	de	la	capital	municipal,	cuenta	con	9	habitantes	y	está	a	120	
metros	de	altura.

Obeso: A	3	Km		de	Puentenansa	y	a	293	metros	sobre	el	nivel	del	mar	se	sitúa	este	núcleo	que	cuenta	
con	34	habitantes.

Pedreo:	Con	42	habitantes,	dista	1,5	Km	de	Puentenansa	y	está	a	220	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Los Picayos:	Con	tan	sólo	2	habitantes,	está	a	9	Km.	de	Puentenansa	y	a	190	metros	de	altitud.

Puentenansa:	Capital	municipal,	cuenta	con	210	habitantes	y	dista	73	Km.	de	la	capital	regional.	Se	
encuentra	a	200	mts.	de	altitud.

Riclones:	A	8	Km.	de	Puentenansa	y	a	170	metros	de	altitud,	cuenta	con	84	habitantes.

Rioseco:	Localidad	con	36	habitantes,	está	situada	a	300	mts.	de	Puentenansa	y	está	a	213m.

Rozadío:	Dista	4	Km.	de	Puentenansa	y	está	a	219	m.	de	altitud.	Cuenta	con	una	población	de	68	
habitantes.

San Sebastián de Garabandal:	Con	89	habitantes,	está	situado	a	8	Km.	al	sur	de	Puentenansa,	ele-
vado	sobre	una	colina	a	490	metros	de	altitud.

TABLA 14. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE RIONANSA

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Arenas Arenas 12
Las	Barcenas Las	Barcenas 2
Cabrojo Cabrojo 29
Celis Celis 181
Celucos Celucos 66
Cosío Cosío 173
La Cotera La Cotera 16
La	Herrería La	Herrería 9
Obeso Obeso 34
Pedreo Pedreo 42
Los	Picayos Los	Picayos 2
Puentenansa Puentenansa 210
Riclones Riclones 84
Rioseco Rioseco 36
Rozadio Rozadio 68
San	Sebastián	de	Garabandal San	Sebastián	de	Garabandal 89
TOTAL RIONANSA 1.053

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Barcenillas Barcenillas 107
Lamiña Lamiña 98

Ucieda

Barrio	de	Abajo
Barrio	de	Arriba

La	Cuesta
Meca

189
236
21
69

Ruente
Gismana

Monasterio
Ruente

110
53
295

TOTAL RUENTE 1.178

Fuente:	ICANE,	2014.

Fuente:	ICANE,	2014.

• RUENTE
El	municipio	de	Ruente	comprende	4	núcleos	de	población:	Barcenillas,	Lamiña,	Ruente	(capital)	y	
Ucieda.	(Cifras	INE,	2014)

Barcenillas:	Con	107	habitantes,	se	encuentra	a	una	altitud	de	220	metros	y	a	2,5	Km.	ddel	núcleo	de	
Ruente,	que	es	la	capital	municipal.

Lamiña: Sobre	el	río	Saja,	a	una	altitud	de	360	mts.	se	encuentra	esta	población	de	98	habitantes,	
distante	3	Km.	de	Ruente.

Ruente:	Este	núcleo	es	la	capital	del	municipio,	dista	52	Km.	de	Santander	y	está	a	una	altitud	de	189	
metros	sobre	el	nivel	del	mar.	Cuenta	con	una	población	de	458	habitantes,	repartidos	en	los	barrios	
de	Gismana,	Monasterio	y	Ruente	mismo.

Ucieda: A	1,5	Km.	de	la	capital	municipal	y	a	196	metros	de	altura	se	encuentra	este	núcleo,	que	cuenta	
con	415	habitantes,	distribuidos	en	varios	barrios:	Barrio	de	Abajo,	Barrio	de	Arriba,	La	Cuesta		y	Meca.

TABLA 15. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE RUENTE
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Entidad menor Núcleo de población Habitantes
Casasola Casasola 58
Concha Concha 27
La Iglesia La Iglesia 118
Liandres Liandres 123
Pando Pando 148
Ruilobuca Ruilobuca 54
Sierra Sierra 123
Trasierra Trasierra 124
TOTAL RUILOBA 775

Fuente:	ICANE,	2014.

• RUILOBA
Este	municipio	comprende	los	núcleos	poblacionales	de	Casasola,	Concha,	La	Iglesia	(capital	muni-
cipal),	Liandres,	Pando,	Ruilobuca,	Sierra	y	Trasierra.	(Cifras	ICANE,	2014)

Casasola: Con	una	población	de	58	personas,	este	núcleo	se	encuentra	muy	cerca	del	mar,	en	el	
límite	con	el	municipio	de	Comillas,	a	2,3	Km	de	la	Iglesia,	capital	municipal,	y	a	40	metros	de	altura.

Concha:	Con	27	habitantes,	este	núcleo	dista	2,5	Km.	de	su	capital	municipal	y	está	a	una	altura	de	
40	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

La Iglesia: Este	núcleo	tiene	una	población	de	118	habitantes	y	es	la	capital	del	municipio.	Está	a	47	
Km.	de	Santander	y	a	35	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Liandres: Con	123	habitantes,	dista	1	Km.	de	La	Iglesia	y	está	a	60	metros	de	altitud.

Pando:	Núcleo	con	el	mayor	número	de	habitantes	del	municipio	(148	personas),	se	encuentra	a	2	Km	
de	La	Iglesia	y	a	50	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Ruilobuca: Pueblo	de	54	habitantes,	dista	1	Km	de	la	Iglesia	y	está	a	50	metros	de	altitud.	Es	el	núcleo	
más	alejado	de	la	costa.

Sierra: Dista	2	Km.	de	La	Iglesia	y	se	eleva	104	metros	sobre	el	nivel	del	mar.	Su	población	es	de	123	
personas.

Trasierra:	Con	124	personas,	esta	población	dista	3,8	Km	de	La	Iglesia	y	con	sus		110	metros	de	alti-
tud,	es	el	más	elevado	del	municipio.	

TABLA16. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE RUILOBA

• SAN VICENTE DE LA BARQUERA

Este	municipio	costero	comprende	nueve	núcleos	de	población:	Abaño,	La	Acebosa,	El	Barcenal,	
Gandarilla,	Hortigal,	Los	Llaos,	La	Revilla,	San	Vicente	de	la	Barquera	(capital)	y	Santillán.	(Cifras	
ICANE,	2014)

Abaño: Localidad	situada	a	3	Km.	de	la	capital	municipal	y	a	25	metros	de	altitud,	cuenta	con	114	
habitantes.

La Acebosa: A	40	metros	sobre	el	nivel	del	mar,	esta	población	de	184	habitantes	dista	3	Km	de	la	
capital	municipal.

El Barcenal: Es	uno	de	los	núcleos	menos	poblados	del	municipio,	con	25	habitantes.	Dista	7	Km.	de	
San	Vicente	de	la	Barquera	y	se	encuentra	a	30	mts.	de	altura.

Gandarilla: Cuenta	con	83	habitantes	y	se	encuentra	a	120	mts.	de	altura	y	a	7	Km	de	la	cabecera	
municipal.

Hortigal: Con	31	habitantes,	se	encuentra	a	5	Km.	de	la	capital	municipal	y	presenta	una	altitud	de	75	
metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Los Llaos:	A	3	Km.	de	la	capital	municipal	y	a	25	metros	de	altitud	se	encuentra	esta	localidad	de	132	
habitantes.

La Revilla: Es	el	segundo	núcleo	de	población,	después	de	San	Vicente	de	la	Barquera,	con	328	ha-
bitantes.	Dista	de	su	capital	4	Km.	y	está	a	25	metros.

San Vicente de la Barquera:	Capital	del	municipio,	este	núcleo	concentra	la	población	con	3.088	ha-
bitantes.	Se	sitúa	a	15	metros	de	altitud	y	dista	60,5	Km.	de	Santander.

Santillán: Situada	a	2	Km.	de	su	capital	municipal,	este	núcleo	cuenta	con	58	habitantes	y	está	a	114	
metros	de	altura.

TABLA 17. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE SAN VICENTE DE LA BARQUERA

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Abaño Abaño 114
La Acebosa La Acebosa 184
El	Barcenal El	Barcenal 25
Gandarilla Gandarilla 83
Hortigal Hortigal 31
Los Llaos Los Llaos 132
La	Revilla La	Revilla 328
San	Vicente	de	la	Barquera San	Vicente	de	la	Barquera 3.088
Santillán Santillán 58

TOTAL SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 4.043

Fuente:	ICANE,	2014.
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Entidad menor Núcleo de población Habitantes

La Lastra La Lastra 40
Santotis Santotis 13
Sarceda Sarceda 38
Tudanca Tudanca 57
TOTAL TUDANCA 148

Fuente:	ICANE,	2014.

• TUDANCA
Este	municipio	comprende	cuatro	núcleos	de	población:	La	Lastra,	Santotís	(capital),	Sarceda	y	Tu-
danca.	(Cifras	INE,	2014)

La Lastra:	Con	51	habitantes,	está	a	620	metros	de	altura	y	dista	1,6	Km.	de	la	capital	municipal.

Santotís:	Este	núcleo	es	la	capital	municipal,	con	13	habitantes	y	610	metros	de	altura,	dista	96	Km	
de	Santander.

Sarceda:	Este	pueblo,	a	3,5	Km.		de	Santotís	y	a	615	metros	de	altitud,	es	el	lugar	de	residencia	de	
38	personas.

Tudanca:	Situada	a	625	metros	de	altura,	dista	2,5	Km.	de	Santotís	y	cuenta	con	la	población	más	
numerosa	del	municipio:	148	habitantes.

TABLA 18. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE TUDANCA

• UDÍAS
Este	municipio	comprende	nueve	núcleos	de	población:	Canales,	Cobijón,	La	Hayuela,	El	Llano,	Pu-
malverde	(capital),	Rodezas,	Toporias,	Valoria	y	La	Virgen.

Canales:	Situada	junto	al	límite	con	el	municipio	de	Comillas,	esta	población	cuenta	con	103	habitan-
tes,	dista	3,5	Km.	de	la	capital	municipal	que	es	Pumalverde	y	está	situada	a	260	metros	de	altura.

Cobijón: Con	57	habitantes,	se	localiza	a	2	Km	de	la	capital	del	municipio	y	a	180	metros	de	altitud.

La Hayuela:	A	2	Km.	de	Pumalverde	y	a	307	mts.	sobre	el	nivel	del	mar,	se	encuentra	este	núcleo	de	
184	habitantes.

El Llano:	Localizada	a	1,5	Km.	de	Pumalverde	y	a	136	mts	de	altitud,	cuenta	con	107	habitantes.

Pumalverde:	Este	núcleo	es	la	capital	municipal,	dista	50	Km	de	Santander	y	cuenta	con	85	habitan-
tes,		a	181	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Rodezas:	A	2	Km	de	Pumalverde	se	encuentra	este	núcleo,	que	cuenta	con	58	habitantes	y	está	ubi-
cado	a	140	metros	de	altitud.

Toporias: Con	59	habitantes,	este	pueblo	dista	3,5	Km	de	su	capital	municipal	y	se	sitúa	a	180	metros	
de	altitud.

Valoria:	A	0,6	Km.	de	Pumalverde,	es	el	núcleo	más	pequeño,	con	48	habitantes	y	está	a	una	altura	
de	300	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

La Virgen: Con	una	población	de	184	personas,	este	núcleo	dista	1,2	Km.	de	Pumalverde	y	tiene	una	
altura	de	135	metros.

TABLA.19. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE UDÍAS

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Canales Canales 103
Cobijón Cobijón 44
La	Hayuela La	Hayuela 184
El Llano El Llano 107
Pumalverde Pumalverde 84
Rodezas Rodezas 56
Toporias Toporias 59
Valorias Valorias 48
La Virgen La Virgen 161
TOTAL UDÍAS 846

Fuente:	ICANE,	2014.
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Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Abanillas Abanillas 74
Estrada Estrada 18
Helgueras Helgueras 60
Luey Luey 188
Molleda Molleda 180
Muñorrodero Muñorrodero 108
Pechón Pechón 228
Pesués Pesués 364
Portillo Portillo 55
Prellezo Prellezo 245
Prío Prío 74
San	Pedro	de	las	Baheras San	Pedro	de	las	Baheras 59
Serdio Serdio 201
Unquera Unquera 969
TOTAL VAL DE SAN VICENTE 2.823

Fuente:	ICANE,	2014.

• VAL DE SAN VICENTE
Este		municipio	comprende	14	núcleos	poblacionales:	Abanillas,	Estrada,	Helgueras,	Luey,	Molleda,	
Muñorrodero,	Pechón,	Pesués	(capital),	Prellezo,	Prío,	San	Pedro	de	las	Baheras,	Serdio	y	Unquera.	
(Cifras	INE,	2014)
Abanillas: A	180	metros	sobre	el	nivel	del	mar,	dista	5	Km.	de	la	capital	municipal.	Sus	74	habitantes	
se	reparten	en	los	barrios	de	La	Cuesta,	El	Pueblo,	La	Piñera	y	El	Cotero.
Estrada: Ubicado	en	la	marina	interior,	a	4	Km	de	la	capital	municipal	y	a	una	altitud	de	110	metros	
sobre	el	nivel	del	mar,	este	pueblo	cuenta	con	una	población	de	18	personas.
Helgueras:	Con	una	población	de	60	habitantes,	se	encuentra	a	6	Km.	de	Pesués	y	a	110	metros	de	altitud.
Luey:	Este	pueblo	se	encuentra	a	3	Km.	al	sur	de	su	capital	municipal,	a	una	altitud	de	110	metros	y	
tiene	su	población	que	suma	un	total	de	188	personas	distribuidas	en	los	barrios	de	La	Espinuca,	El	
Argumal,	La	Picota	y	Somavilla.
Molleda: A	orillas	del	río	Deva	y	a	20	metros	de	altura	se	sitúa	esta	población.	Dista	4,5	Km.	de	Pe-
sués	y	cuenta	con	180	habitantes.
Muñorrodero: Ubicado	a	orillas	del	Nansa,	esta	localidad	cuenta	con	108	habitantes.	Está	a	20	metros	
de	altitud	y	dista	1	Km	de	Pesués.
Pechón: Situado	a	3	Km.	de	su	cabecera	municipal,	esta	población	costera	cuenta	con	228	habitantes	
y	está	a	70	metros	de	altitud.
Pesués: Es	la	capital	del	municipio	y	se	encuentra	a	73	Km	de	Santander.	Cuenta	con	una	población	
de	364	personas,	distribuidas	en	los	barrios	de:	Villanueva,	La	Aldea,	La	Barca	de	Arriba,	La	Barca	de	
Abajo	y	Los	Tánagos.	El	núcleo	principal	se	encuentra	a	30	metros	de	altura.
Portillo: Entre	los	barrios	de	Arriba	y	Abajo	se	reparten	sus	55	habitantes.	Dista	5	Km	de	Pesués	y	se	
encuentra	a	140	metros	de	altura.
Prellezo: Esta	población	cuenta	con	245	habitantes	y	dista	3,5	Km.	de	la	capital	municipal.	Está	a	70	
metros	sobre	el	nivel	del	mar.
Prío:	Con	74	habitantes,	este	núcleo	se	encuentra	a	100	metros	de	altitud	y	dista	2,5	Km.	de	Pesués.
San Pedro de las Baheras: Esta	pequeña	localidad		cuenta	con	59	habitantes,	repartidos	entre	los	
barrios	de	Escandar,	El	Hoyo	y	Santa	Marina.	Es	el	núcleo	más	alejado	de	su	cabecera	municipal,	
pues	dista	7	Km.	de	Pesués.	Su	altitud	es	de	210	metros.
Serdio: Con	201	habitantes,	este	núcleo	dista	3	Km.	de	Pesués	y	está	a	115	metros	sobre	el	nivel	del	mar.
Unquera: A	orillas	del	río	Deva	se	encuentra	esta	población	de	969	habitantes.	Dista	1,5	Km	de	Pe-
sués	y	está	a	15	metros	de	altura.

TABLA 20. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE VAL DE SAN VICENTE

• VALDÁLIGA
El	municipio	de	Valdáliga	está	formado	por	siete	núcleos	poblacionales:	Caviedes,	Labarces,	Lama-
drid,	Roiz	(capital),	San	Vicente	del	Monte,	El	Tejo	y	Treceño.	(Cifras	ICANE,	2014)

Caviedes:	Situado	a	3,3,	Km	de	la	capital	municipal,	que	es	Roiz,	este	pueblo	cuenta	con	una	pobla-
ción	de	311	habitantes,	repartidos	entre	el	núcleo	de	Caviedes	y	los	barrios	de	San	Pedro	y	Vallines.	
Tiene	una	altitud	de	100	mts.	Sobre	el	nivel	del	mar.

Labarces: Situada	en	la	zona	occidental	del	municipio,	este	núcleo	cuenta	con	una	población	de	365	
personas,	distribuidas	entre	el	núcleo	de	Labarces	y	sus	barrios	de	Caviña,	La	Mata	y	Villanueva.	El	
núcleo	principal	dista	6,2	Km.	De	Roiz	y	está	a	180	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

Lamadrid: Este	núcleo	es	uno	de	los	más	poblados	del	municipio,	con	419	efectivos,	distribuidos	entre	
los	barrios	de	Las	Arenas,	Arguedes,	La	Cantera,	La	Cotera,	La	Hoya,	Losvia,	La	Peñía,	Radillo,	San	
Salvador,	Sejo	de	Abajo	y	La	Venta.	La	separan	de	Roiz	6,5	Km	y	está	a	una	altitud	de	115	metros.

Roiz:	Capital	del	municipio,	cuenta	con	356	habitantes	repartidos	entre	los	barrios	de	Bustillo,	Bustria-
guado,	La	Cocina,	La	Concha,	La	Cotera,	Las	Cuevas,	La	Ganceda,	El	Mazo,	Movellán,	La	Puente,	
El	Vear	y	La	Vega.

San Vicente del Monte:	Situado	en	el	extremo	sureste	del	municipio,	este	pueblo	tiene	308	habitantes,	
distribuidos	entre	el	núcleo	principal	y	los	barrios	de	Birruezas,	Las	Casas	Nuevas,	Los	Corrales	y	La	
Ría.	Es	el	pueblo	más	distante	de	Roiz,	11,3	Km.		Y	también	el	más	alto	pues	está	a	317	metros	sobre	
el	nivel	del	mar.

El Tejo: Cuenta	con	una	población	de	260	habitantes,	dispersos	en	los	barrios	de	Cara,	Ceceño,	La-
terme	y	Santa	Ana.	Está	a	50	metros	de	altura	y	a	8,5	Km.	De	Roiz.

Treceño:	Este	es	el	núcleo	más	importante	a	nivel	demográfico,	pues	cuenta	con	566	habitantes,	dis-
tribuidos	en	los	barrios	de	El	Ansar,	La	Herrería,	Hualle,	La	Molina,	La	Plaza,	Requejo,	La	Sierra	y	El	
Turujal.	Treceño	está	a	6	Km.	De	su	capital	municipal	y	a	87	metros	sobre	el	nivel	del	mar.

TABLA  21. POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE VALDÁLIGA

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Caviedes
Caviedes	
San	Pedro	

Vallines

233
21
57

Labarces
Caviña	Labarces

La Mata
Villanueva

44
270
44

Lamadrid

Las Arenas
Aguedes

La Cantera
La Cotera
La	Hoya
Losvía

La Peñia
Radillo

San	Salvador
Sejo	de	Abajo

La Venta

50
34
41
50
14
65
39
9
7

43
67



ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSAESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSA 4342

Entidad menor Núcleo de población Habitantes

Roiz

Bustillo
Bustrigüado
La Cocina
La	Concha
La Cotera
Las	Cuevas
La	Ganceda

El Mazo
Movellán
La	Puente

El Vear
La Vega

17
53
43
42
15
57
27
17
58
3
6
18

San	Vicente	del	Monte

Birruezas
Las	Casas	Nuevas

Los Corrales
La	Ría

San	Vicente	del	Monte

48
14
11
40
195

El Tejo

Cara
Ceceño
Laterme

Santa Ana

50
121
55
34

Treceño

El Ansar
La	Herrería
Hualle

La Molina
La Plaza
Requejo
La Sierra
El	Turujal

26
60
68
48
184
161
15
4

TOTAL VALDÁLIGA 2.585

Fuente:	ICANE,	2014.

Evolución de la población

Observando	la	tabla	inferior	podemos	ver	como	la	tendencia	general	en	zonas	interiores	ha	sido	el	
descenso	notable	de	población	durante	la	segunda	mitad	del	siglo	XX.	Este	resultado	comarcal	es	si-
milar	al	del	resto	de	Cantabria	durante	el	mismo	periodo.	Los	municipios	interiores	como	Cabuérniga,	

Los	Tojos,	Lamasón,	Herrerías,	Polaciones,	Peñarrubia	y	Tudanca	acusan	una	pérdida	poblacional	en	
algunos	casos	mayor	al	50	%,	mientras	que	los	municipios	costeros	o	cercanos	a	la	costa	como	San	
Vicente	de	la	Barquera	y	Cabezón	de	la	Sal	han	triplicado	su	población	en	el	último	siglo.	El	total	de	
la	comarca	se	ha	mantenido	prácticamente	igual,	por	lo	que	se	podría	inferir	que	la	población	se	ha	
desplazado	de	los	núcleos	interiores	hacia	los	litorales	en	busca	de	mejores	condiciones.	

TABLA 22. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN DE LA COMARCA SAJA-NANSA DURANTE EL S.XX

En	los	últimos	10	años,	sin	embargo	se	nota	un	ligero	incremento	de	la	población	en	municipios	inte-
riores	como	Peñarrubia,	Ruente,	Los	Tojos	posiblemente	ligados	al	desarrollo	de	actividades	ligadas	
al	turismo	y	la	hostelería,	así	como	a	una	revalorización	del	medio	rural.	El	crecimiento	moderado	que	
se	observa	en	Val	de	San	Vicente,	Mazcuerras	está	relacionado	con	la	expansión	y	crecimiento	de	los	
grandes	núcleos	de	población	de	la	comarca	(San	Vicente	de	la	Barquera	y	Cabezón	de	la	Sal)	que	
afectan	positivamente	a	su	desarrollo.

Otros	municipios	 se	mantienen	 	 en	 la	 última	 década	 con	 pocas	 pérdidas	 demográficas	 e	 incluso	
alguno	como	Ruiloba	y	Udías,	con	un	ligero	aumento.	Es	el	caso	de	Alfoz	de	Lloredo,	Cabuérniga,	
Comillas,	Herrerías,	Rionansa,	Udías.	El	caso	de	Valdáliga	es	significativo	porque	siendo	uno	de	los	

MUNICIPIO 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2000 2010

Alfoz	de	
Lloredo 2.521 2.923 3.230 3.291 3.320 3.220 3.191 3.022 2.935 2.778 2.614 2.493

Cabezón 
de	la	Sal 2.787 3.005 3.212 3.837 4.110 4.484 4.638 4.986 6.056 6.789 7.182 8.322

Cabuérniga 2.262 1.997 2.095 1.879 1.745 1.811 1.837 1.486 1.137 1.091 1.083 1.086
Comillas 2.773 3.353 3.004 3.245 3.361 3.125 3.388 2.440 2.448 2.495 2.359 2.462
Herrerías 1.254 1.367 1.322 1.356 1.447 1.598 1.471 1.227 885 798 786 649
Lamasón 894 960 1.004 909 952 964 865 659 516 406 393 310
Los Tojos 804 764 829 819 866 790 706 498 406 404 398 449
Mazcuerras 1.755 1.757 1.625 1.676 1.615 1.796 1.871 1.939 1.919 1.856 1.869 2.118
Peñarrubia 872 1.026 1.002 906 934 901 770 582 420 329 284 366
Polaciones 1.140 1.270 1.245 1.279 1.199 1.164 994 689 423 258 294 247
Rionansa 1.519 1.896 2.181 2.081 2.083 2.674 2.340 2.061 1.752 1.481 1.444 1.113
Ruente 1.145 1.138 1.205 1.193 1.189 1.146 1.083 1.064 972 937 955 1.048
Ruiloba 2.837 3.196 2.803 3.124 2.903 2.713 1.024 2.024 1.471 1.343 721 790
San	Vicente	de	
la	Barquera 1.769 1.933 2.202 2.996 3.002 3.313 3.673 4.016 3.956 4.349 4.412 4.508

Tudanca 756 792 766 1.044 932 1.188 832 646 430 255 269 185
Udías 903 1.164 1.424 1.575 1.224 1.251 1.107 983 873 843 843 869
Val	de	San	
Vicente 2.570 2.749 2.575 2.641 2.892 3.026 3.081 2.777 2.408 2.487 2.560 2.814

Valdáliga 3.566 3.637 3.758 3.595 3.626 3.832 3.434 3.252 2.753 2.618 2.541 2.314
TOTAL
SAJA NANSA 32.127 34.927 35.482 37.446 37.400 38.996 36.305 34.351 31.760 31.517 31.007 32.143

Fuente:	ICANE,	2014.
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Ambos sexos Mujeres Varones

MUNICIPIO Total Menores 
de	16

De 16 a 
64

De	65	y	
más Total Menores 

de	16
De 16 a 

64
De	65	y	

más Total Menores 
de	16

De 16 a 
64

De	65	y	
más

Alfoz	de	
Lloredo 2.499 269 1.596 634 1.222 126 742 354 1.277 143 854 280

Cabezón	de	
la Sal 8.369 1.322 5.659 1.388 4.300 641 2.858 801 4.069 681 2.801 587

Cabuérniga 1.016 97 607 312 471 39 257 175 545 58 350 137
Comillas 2.320 251 1.434 635 1.226 119 727 380 1.094 132 707 255
Herrerías 648 42 393 213 283 20 161 102 365 22 232 111
Lamasón 294 15 159 120 104 5 46 53 190 10 113 67
Los Tojos 422 31 272 119 172 14 98 60 250 17 174 59
Mazcuerras 2.131 289 1.427 415 1.037 156 660 221 1.094 133 767 194
Peñarrubia 357 28 191 138 167 12 81 74 190 16 110 64
Polaciones 236 17 135 84 84 10 33 41 152 7 102 43
Rionansa 1.053 51 614 388 458 30 225 203 595 21 389 185
Ruente 1.034 129 664 241 477 72 288 117 557 57 376 124
Ruiloba 784 91 496 197 378 46 231 101 406 45 265 96
San Vicente 
de	la	
Barquera

4.314 523 2.858 933 2.175 256 1.398 521 2.139 267 1.460 412

Tudanca 148 2 96 50 44 1 19 24 104 1 77 26
Udías 885 116 601 168 442 53 292 97 443 63 309 71
Valdáliga 2.299 260 1.453 586 1.099 125 654 320 1.200 135 799 266
Val	de	San	
Vicente 2.823 389 1.852 582 1.368 196 865 307 1.455 193 987 275

COMARCA 
SAJA NANSA 31.632 3.922 20.507 7.203 15.507 1.921 9.635 3.951 16.125 2.001 10.872 3.252

CANTABRIA 588.656 84.556 387.487 116.613 301.874 41.328 192.895 67.651 286.782 43.228 194.592 48.962

Fuente:	ICANE,	2014.

municipios	más	extensos	y	situado	en	la	zona	próxima	a	la	costa,	presenta	un	coeficiente	muy	inferior	
a	los	municipios	vecinos	de	Cabezón	de	la	Sal,	San	Vicente	de	la	Barquera	y	Comillas.	Esta	situa-
ción	puede	deberse	a	su	irregular	orografía,	así	como	al	efecto	de	atracción	que	los	grandes	núcleos	
ejercen sobre él.

En	los	municipios	interiores	de	Polaciones	y	Tudanca	se	mantiene	en	los	últimos	10	años	la	tendencia	
a	la	pérdida	de	población	que	llega	a	niveles	alarmantes,	muy	cercanos	a	la	despoblación.

TABLA 23. DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EN LA COMARCA SAJA-NANSA POR  GRANDES GRUPOS DE EDAD Y SEXO

Esta	tabla	refleja	uno	de	los	problemas	que	afectan	a	determinadas	zonas	de	la	comarca	y	que	es	el	
alto	grado	de	masculinización.	Si	comparamos	las	cifras	de	mujeres	con	las	cifras	de	hombres,	vemos	
que	en	los	municipios	de	Polaciones,	Tudanca,	Lamasón,	Herrerías,	Rionansa	y	Los	Tojos,	la	diferen-
cia	es	muy	acusada.	Eso	contrasta	con	el	total	regional,	que	arroja	cifras	algo	más	elevadas	para	la	
población	femenina	(51,2%	de	la	población	total	de	Cantabria)	que	para	la	masculina.

Todos	los	municipios	citados	se	encuentran	en	el	interior,	en	los	valles	altos	y	alejados	de	los	núcleos	
principales.	Estos	últimos,	ejemplificados	en	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera,	presen-
tan	por	el	contrario,	una	densidad	poblacional	mayor	y	un	mayor	equilibrio	entre	el	número	de	mujeres	
y	de	hombres.	Este	equilibrio	se	da	también	en	otros	municipios	litorales	como	Alfoz	de	Lloredo,	Co-

millas,	Mazcuerras,	Udías	y	Val	de	San	Vicente.	Existe	una	relación	inversamente	proporcional	entre	
la	tasa	de	masculinidad	y	la	densidad	de	población	de	los	municipios.	Es	decir,	que	al	problema	de	la	
baja	densidad	poblacional,	se	suma	el	de	la	alta	tasa	de	masculinidad.

Otro	aspecto	que	se	hace	patente	tras	analizar	esta	tabla	es	el	grado	de	envejecimiento	del	territorio.	
Si	nos	fijamos	en	la	columna	de	habitantes	menores	de	16	años,	resaltan	las	bajas	cifras	para	los	
municipios	de	interior	antes	mencionados	(42	para	Herrerías,	15	para	Lamasón,	31	para	Los	Tojos,	
28	para	Peñarrubia,	17	para	Polaciones	y	51	para	Rionansa)	pero	es	alarmante	el	dato	para	Tudanca,	
con	tan	sólo	2	habitantes	menores	de	16	años.	

La	tasa	de	envejecimiento,	calculada	en	función	de	la	población	mayor	de	65	años,	da	en	la	comarca	
Saja	Nansa,	un	resultado	de	22,7	%	frente	al	19,3%	de	Cantabria	y	el	18%	para	el	total	del	territorio	
nacional.	A	este	respecto	hay	que	destacar	la	situación	de	Lamasón,	municipio	en	el	que	de	un	total	
de	294	habitantes,	120	son	mayores	de	65	años,	fijando	la	tasa	en	32,8%.	Aun	siendo	una	cifra	muy	
alta,	se	nota	cierta	mejoría	respecto	al	cálculo	efectuado	con	datos	del	2006	que	daba	una	tasa	de	
envejecimiento	de	más	del	40%.

A	la	vista	de	estos	datos,	vemos	que	la	baja	densidad	de	población,	el	alto	índice	de	masculinidad	y	
la	alta	tasa	de	envejecimiento,	son	factores	íntimamente	ligados	entre	sí	y	que	suponen	uno	de	los	
problemas	más	acuciantes	de	la	comarca.	

Ya	hemos	mencionado	anteriormente,	haciendo	referencia	al	ámbito	geográfico	de	estudio,	que	exis-
ten	fuertes	paralelismos	entre	la	organización	del	territorio	y	la	estructura		demográfica.	Es	decir	que,	
a	mayores	altitudes,	menos	población,	más	dispersa	y	envejecida.	

En	términos	generales	la	comarca	presenta	una	estructura	de	la	población	regresiva	envejecida,	con	
una	elevada	esperanza	de	vida.	El	groso	de	la	población	la	conforman	los	efectivos	de	edad	adulta,	es	
decir	aquellos	con	una	edad	comprendida	entre	15	y	64	años,	los	cuales	representan	un	66,52%	de	la	
población.	En	lo	que	se	refiere	a	la	población	joven,	esta	representa	a	un	11,93%,	sin	apenas	haberse	
producido	una	gran	variación	de	la	cifra	durante	los	últimos	20	años,	los	cual	pone	de	manifiesto	una	
tendencia	a	una	reducción	de	la	población	y	a	un	mayor	envejecimiento	de	la	misma	en	los	próximos	
años.	También	cabe	destacar	 como	el	 cohorte	de	población	en	edad	 fértil,	 presenta	un	 índice	de	
masculinidad	ligeramente	elevado,	con	111	hombres	por	cada	100	mujeres	para	los	efectivos	con	una	
edad	comprendida	entre	los	15	y	los	44	años.

Los	municipios	del	valle	del	Nansa,	en	general	presentan	una	estructura	de	la	población	muy	enve-
jecida,	con	un	reducido	volumen	de	población	joven,	el	cual	en	muchos	casos	llega	a	representar	a	
menos	del	6%	de	la	población	total.	La	población	adulta,	a	pesar	de	ser	la	que	presenta	un	mayor	
volumen,	cuenta	con	una	reducida	proporción	de	efectivos	en	edad	fértil.	Además,	estos	municipios	
en	general	presentan	 importantes	desequilibrios	como	son:	elevados	 índices	de	masculinidad,	 re-
ducidísima	tasa	de	natalidad,	variaciones	bruscas	del	número	de	efectivos	motivados	por	procesos	
migratorios,	inexistencia	de	algunas	cohortes	de	edad,	elevada	esperanza	de	vida,	etc.

Los	municipios	del	Valle	del	Saja,	presentan	unas	estructuras	demográficas	más	estables	si	los	com-
paramos	con	 los	municipios	del	Valle	del	Nansa.	Nos	encontramos	con	estructuras	poblacionales	
también	 regresivas	y	envejecidas,	pero	con	unas	cohortes	de	población	 joven	y	adulto	 joven	más	
definidas,	con	unos	porcentajes	de	población	joven	superiores	al	9%	pero	inferiores	al	12%.	Además	
de	esto	presentan	poblaciones	mejor	estructuradas,	más	homogéneas,	sin	variaciones	bruscas	en	
las	cohortes.	Esta	circunstancia	se	produce	en	todos	los	municipios	del	Valle	del	Saja	a	excepción	del	
caso	de	municipio	de	Los	Tojos,	donde	la	situación	es	parecida	a	la	que	se	produce	en	los	municipios	
del	valle	de	Nansa,	con	una	reducida	tasa	de	natalidad	y	notable	envejecimiento	de	la	población.	
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Evolución de la población de la comarca Saja Nansa entre 1998 y 2014.

El	rasgo	común	a	casi	todos	los	municipios	de	la	comarca	es	el	descenso	poblacional.	Este	dato	coin-
cide	también	con	otras	comarcas	de	la	región,	aunque	Cantabria	en	general	ha	tenido	una	evolución	
positiva	en	los	últimos	15	años.	La	línea	del	crecimiento	comarcal	se	mantiene	constante	puesto	que	
el	descenso	en	algunos	municipios	se	ve	compensado	por	el	crecimiento	en	otros.	Este	hecho	refuer-
za	el	desequilibrio	demográfico	que	es	evidente	entre	la	zona	interior	y	la	franja	costera.

Cabe	destacar	el	aumento	de	la	población	en	el	municipio	de	Cabezón	de	la	Sal,	seguido	por	Mazcue-
rras	y	Val	de	San	Vicente.	Estos	municipios	se	encuentran	en	la	franja	costera,	que	es	la	que	mejores	
estructuras	poblacionales	presenta.	Por	el	contrario,	en	Tudanca	y	Herrerías	se	observa	un	descenso	
en	la	población,	ya	de	por	si	escasa	que	hace	difícil	el	remplazo	generacional	en	esas	zonas.

TABLA 24. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EN LA COMARCA SAJA-NANSA EN EL S.XXI

MUNICIPIO 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Alfoz	de	
Lloredo 2.590 2.593 2.583 2.590 2.600 2.560 2.529 2.502 2.496 2.493 2.484 2.514 2.530 2.499

Cabezón	de	
la Sal 7.443 7.639 7.781 7.921 7.971 8.032 8.086 8.234 8.372 8.322 8.303 8.234 8.350 8.369

Cabuérniga 1.110 1.114 1.109 1.134 1.112 1.096 1.093 1.083 1.093 1.086 1.077 1.066 1.046 1.016
Comillas 2.336 2.340 2.311 2.373 2.431 2.469 2.467 2.483 2.464 2.462 2.425 2.439 2.374 2.320
Herrerías 773 742 731 720 715 700 685 669 652 649 641 639 652 648
Lamasón 379 371 360 363 338 326 322 319 318 310 310 303 294 294
Los Tojos 1.871 1.885 1.906 1.946 1.997 2.018 2.010 2.053 2.087 2.118 2.121 2.127 2.104 2.131
Mazcuerras 297 324 356 375 374 380 372 365 367 366 373 367 353 357
Peñarrubia 288 276 267 285 257 251 263 272 252 247 265 252 225 236
Polaciones 1.393 1.341 1.317 1.289 1.262 1.215 1.190 1.144 1.131 1.113 1.112 1.091 1.078 1.053
Rionansa 969 966 977 985 1.003 1.001 1.022 1.003 1.022 1.048 1.052 1.041 1.035 1.034
Ruente 731 729 758 767 756 762 743 769 773 790 799 805 790 784
Ruiloba 4.440 4.412 4.453 4.464 4.461 4.491 4.557 4.532 4.546 4.508 4.475 4.407 4.344 4.314
San	Vicente	de	
la	Barquera 403 419 424 415 409 412 441 434 442 449 434 428 430 422

Tudanca 258 245 225 212 215 201 215 202 196 185 174 163 151 148
Udias 834 823 825 828 829 843 840 853 855 869 871 852 873 885
Val	de	San	
Vicente 2.525 2.503 2.451 2.410 2.430 2.414 2.364 2.351 2.306 2.314 2.326 2.317 2.313 2.299

Valdáliga 2.595 2.610 2.615 2.601 2.650 2.670 2.722 2.758 2.784 2.814 2.846 2.844 2.825 2.823
COMARCA 
SAJA-NANSA 31.235 31.332 31.449 31.678 31.810 31.841 31.921 32.026 32156 32.143 32.088 31.889 31.767 31.632

CANTABRIA 531.159 537.606 542.275 549.690 554.784 562.309 568.091 572.824 582.138 589.235 592.250 593.121 593.861 591.888

Fuente:	ICANE,	2014.

2.2 ESTRUCTURA MUNICIPAL CON ENTIDADES SINGULARES DE POBLACIÓN

A	parte	de	estructurarse	por	municipios,	el	territorio	Saja-Nansa	cuenta	con	una	organización	interna	
a	escala	municipal,	las	entidades	locales	menores.	Se	trata	de	instituciones	tradicionales	de	convi-
vencia	con	arraigo	histórico,	fundamental	en	la	vida	de	nuestros	pueblos.	Los	vecinos	las	reconocen	
como	instrumento	de	participación	en	el	conjunto	de	la	vida	municipal	y	de	defensa	de	los	intereses	
del	pueblo	y	del	patrimonio	de	la	localidad.	En	la	mayoría	de	los	casos,	estas	organizaciones	surgie-
ron	siglos	atrás	como	un	modo	de	organización	interna	y	distribución	de	los	recursos	locales.

A	continuación	se	citan	las	principales	entidades	locales	menores	presentes	en	el	territorio	Saja-Nansa.

TABLA 25. ENTIDADES LOCALES MENORES POR MUNICIPIOS

MUNICIPIO Entidad LOCAL menor

ALFOZ	DE	LLOREDO

Concejo	Abierto	de	Cigüenza
Concejo	Abierto	de	La	Busta
Junta	Vecinal	de	Cóbreces
Junta	Vecinal	de	Novales
Junta	Vecinal	de	Oreña
Junta	Vecinal	de	Rudagüera
Junta	Vecinal	de	Toñanes

CABUÉRNIGA

Concejo	Abierto	de	Fresneda
Concejo	Abierto	de	Selores
Concejo	Abierto	de	Viaña
Junta	Vecinal	de	Carmona
Junta	Vecinal	de	Sopeña
Junta	Vecinal	de	Terán
Junta	Vecinal	de	Valle

COMILLAS Junta	Vecinal	de	Ruiseñada

HERRERÍAS

Junta	Vecinal	de	Bielva
Junta	Vecinal	de	Cabanzón
Concejo	Abierto	de	Cades
Concejo	Abierto	de	Casamaría
Concejo	Abierto	de	Rábago

LOS TOJOS

Concejo	Abierto	de	Bárcena	Mayor
Concejo	Abierto	de	Correpoco
Concejo	Abierto	de	El	Tojo
Junta	Vecinal	de	Los	Tojos
Junta	Vecinal	de	Saja

MAZCUERRAS

Junta	Vecinal	de	Cos
Junta	Vecinal	de	Ibio
Junta	Vecinal	de	Luzmela
Junta	Vecinal	de	Villanueva	de	la	Peña

POLACIONES

Concejo	Abierto	de	Belmonte
Concejo	Abierto	de	Cotillos
Concejo	Abierto	de	Puente	Pumar	y	Lombraña
Concejo	Abierto	de	Salceda
Concejo	Abierto	de	San	Mames
Concejo	Abierto	de	Santa	Eulalia
Concejo	Abierto	de	Tresabuela
Concejo	Abierto	de	Uznayo

RIONANSA

Junta	Vecinal	de	Celis
Junta	Vecinal	de	Cabrojo
Junta	Vecinal	de	Obeso
Junta	Vecinal	de	Cosío	y	Rozadío
Junta	Vecinal	de	San	Sebastián	de	Garabandal
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Fuente:	Elaboración	propia		a	partir	del	BOC	Num.	45,	6	de	Marzo	de	2015.

MUNICIPIO Entidad LOCAL menor

SAN	VICENTE	DE	LA	BARQUERA

Concejo	Abierto	de	Abaño
Junta	Vecinal	de	la	Acebosa
Concejo	Abierto	del	Hortigal
Junta	Vecinal	Gandarillas
Junta	Vecinal	de	los	LLaos
Junta	Vecinal	de	la	Revilla
Junta	Vecinal	Santillan-Boria

TUDANCA

Concejo	Abierto	de	Tudanca
Concejo	Abierto	de	La	Lastra
Concejo	Abierto	de	Santotis
Concejo	Abierto	de	Sarceda.

VAL DE SAN VICENTE

Concejo	Abierto	de	Abanillas
Concejo	Abierto	de	Luey
Junta	Vecinal	de	Muñorrodero
Junta	Vecinal	de	Pechón
Junta	Vecinal	de	Pesués
Junta	Vecinal	de	Prellezo
Concejo	Abierto	de	Prío
Concejo	Abierto	de	San	Pedro	de	las	Baheras
Junta	Vecinal	de	Serdio
Junta	Vecinal	de	Unquera

VALDÁLIGA

Junta	Vecinal	de	Roiz
Junta	Vecinal	de	El	Tejo
Junta	Vecinal	de	Caviedes
Junta	Vecinal	de	Labarces
Junta	Vecinal	de	San	Vicente	del	Monte
Junta	Vecinal	de	Treceño
Junta	Vecinal	de	Lamadrid

2.3 EMPLEO Y ACTIVIDAD ECONÓMICA

Empleo 

La	tasa	de	desempleo	en	la	comarca	Saja	–	Nansa	es	del	28,01%,	cifra	bastante	superior	con	respec-
to	a	la	media	regional	(18,42%),	y	muy	por	encima	de	los	valores	que	presentaba	en	2.007	(2,7%).	De	
hecho,	hay	cinco	municipios	cuya	población	desempleada	supera	el	35%	respecto	a	la	población	total	
(Alfoz	de	Lloredo,	Herrerías,	Mazcuerras,	Tudanca	y	Udías),	destacando	entre	todos	ellos	Udías,	con	
más	de	un	41%	de	paro.	Las	tasas	más	bajas	las	encontramos	en	dos	municipios	del	interior,	Polacio-
nes	y	Los	Tojos,	con	un	17,6	y	un	19,8	respectivamente,	que	cuentan	a	su	vez	con	una	población	total	
reducida.	Respecto	a	cifras	absolutas,	los	dos	municipios	que	tienen	un	mayor	número	de	personas	
paradas	son	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera,	siendo	también	son	los	dos	municipios	
con	mayor	volumen	de	población	total.

TABLA 26.  DATOS DE EMPLEO EN LA COMARCA SAJA-NANSA

MUNICIPIO
DESEMPLEO JULIO 

2014 (CIFRAS 
ABSOLUTAS)

DESEMPLEO OCTUBRE 
2015 (CIFRAS 
ABSOLUTAS)

VARIACIÓN 2014-2015
TASA DE DESEMPLEO 
OCTUBRE 2015 (%)

TASA DE DESEMPLEO 
2007 (%)

ALFOZ	DE	LLOREDO 137 252 115 38,3 2,8
CABEZÓN	DE	LA	SAL 699 704 5 23,6 2,9
CABUÉRNIGA 71 88 17 27,2 2,2
COMILLAS 138 211 73 24,8 2,5
HERRERÍAS 46 57 11 41,9 3,7
LAMASÓN 9 14 5 21,2 2,7
LOS TOJOS 16 25 9 19,8 1,7
MAZCUERRAS 150 169 19 35,2 2,8
PEÑARRUBIA 16 26 10 21,8 1,6
POLACIONES 10 12 2 17,6 0
RIONANSA 58 74 16 24,9 1,8
RUENTE 62 74 12 32,3 3,4
RUILOBA 44 71 27 28,4 2,9
SAN VICENTE DE LA
BARQUERA 257 390 133 21,5 2,8

TUDANCA 10 19 9 40,4 2,7
UDÍAS 73 78 5 41,05 3
VAL DE SAN VICENTE 186 275 89 22,7 2,8
VALDÁLIGA 152 171 19 21,3 2,2
COMARCA SAJA-NANSA 2.134 2.710 576 28,01 2,7
CANTABRIA 46.730 48.736 2.006 18,4 4,8

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	información	obtenida	en	http://mapadelparo.com/tag/poblacion-activa/	
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Resulta	interesante	analizar	la	tendencia	de	los	últimos	años.	El	crecimiento	de	la	tasa	de	paro	du-
rante	los	últimos	ocho	años	(2.007-2.015)	ha	sido	generalizada,	alcanzando	valores	impensables	no	
hace	mucho	tiempo,	que	multiplican	en	más	de	10	los	valores	registrados	en	el	año	2.007.	Llama	es-
pecialmente	la	atención	el	caso	de	varios	municipios	cuyos	índices	de	paro	han	crecido	notablemente	
durante	el	periodo	citado,	como	por	ejemplo	Udías	y	Tudanca,	con	casi	la	mitad	de	su	población	en	
paro.	La	crisis	económica	mundial	que	viene	desarrollándose	desde	el	año	2.008	es	la	gran	respon-
sable	del	aumento	en	los	índices	de	paro.

Si	nos	ceñimos	únicamente	a	la	variación	durante	el	último	año,	Alfoz	de	Lloredo	y	San	Vicente	de	la	
Barquera	son	los	dos	municipios	con	un	mayor	crecimiento	en	el	volumen	total	de	población	parada,	
seguidos	por	Val	de	San	Vicente	y	Comillas,	todos	ellos	municipios	ubicados	en	el	 litoral.	Curiosa-
mente,	ninguno	de	los	municipios	de	la	comarca	Saja-Nansa	ha	sufrido	un	descenso	en	el	número	de	
parados	durante	el	último	año,	sólo	Cabezón	de	la	Sal,	Lamasón	y	Polaciones	se	aproximan	a	cifras	
cercanas a cero.

TABLA 27. TRABAJADORES POR SECTORES EN LA COMARCA SAJA-NANSA

MUNICIPIOS TOTAL AGRARIO INDUSTRIAL CONSTRUCCIÓN SERVICIOS

ALFOZ	DE	LLOREDO 470 64 27 73 305
CABEZÓN	DE	LA	SAL 2.352 42 585 288 1.436
CABUÉRNIGA 235 59 8 19 149
COMILLAS 747 46 61 49 592
HERRERÍAS 96 28 3 12 53
LAMASÓN 59 39 .. .. 20
LOS TOJOS 111 29 3 3 76
MAZCUERRAS 299 54 15 98 132
PEÑARRUBIA 104 15 1 11 78
POLACIONES 65 32 6 .. 27
RIONANSA 272 37 16 25 193
RUENTE 169 31 11 18 109
RUILOBA 190 24 4 61 101
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 1.479 198 65 134 1.083

TUDANCA 40 12 1 1 27
UDÍAS 102 19 4 23 57
VAL DE SAN VICENTE 522 111 24 95 292
VALDÁLIGA 952 126 91 179 556
COMARCA SAJA-NANSA 8.264 966 925 1.089 5.286
CANTABRIA 201.444 7.106 29.556 14.353 150.429

Fuente:	ICANE,	2014.

Respecto	a	los	trabajadores	por	sectores	en	la	comarca	Saja-Nansa,	los	resultados	nos	ofrecen	una	
variedad	de	situaciones	en	función	del	municipio.	En	términos	generales,	el	territorio	Saja-Nansa	se	
caracteriza	por	una	predominancia	de	personas	empleadas	en	el	sector	servicios	(63%),	seguido	de	
la	construcción	(13,3%),	el	sector	agrario	(12,3%)	y	la	industria	(11,4%).	Sin	embargo,	hay	municipios	
que	no	responden	a	esta	tendencia,	como	por	ejemplo	Lamasón,	Polaciones	y	Tudanca,	que	conser-
van	la	tradición	ganadera	como	actividad	predominante	y	cuentan	con	un	69%,	un	55%	y	un	35%	de	
población	empleada	en	el	sector	agrario	respectivamente.

El	sector	industrial	es	el	que	congrega	a	un	menor	número	de	trabajadores	en	cifras	absolutas,	des-
tacando	por	encima	del	resto	el	municipio	de	Cabezón	de	la	Sal	con	un	total	de	565	personas,	lo	cual	
supone	un	63%	de	la	población	total	empleada	en	este	sector	dentro	del	territorio	Saja-Nansa.	Val	de	
San	Vicente	(96)	y	San	Vicente	de	la	Barquera	(61)	también	cuentan	con	un	número	considerable	de	
trabajadores	empleados	en	la	industria.

El	sector	de	la	construcción	ha	sufrido	un	significativo	descenso,	pasando	de	aglutinar	el	24%	de	los	
trabajadores	de	la	comarca	en	el	año	2.006,	a	un	13%	en	el	año	2.015.	A	escala	municipal,	destaca	
Cabezón	de	la	Sal	(25%),	Val	de	San	Vicente	(15%)	y	San	Vicente	de	la	Barquera	(13%).	Como	dato	
singular,	en	los	municipios	de	Lamasón	y	Polaciones	no	hay	ninguna	persona	empleada	en	la	cons-
trucción	en	la	actualidad.

Por	último,	el	sector	servicios	es	la	actividad	predominante	en	la	comarca	Saja-Nansa,	pasando	de	
concentrar	el	45%	de	los	trabajadores	en	2.006,	al	63%	en	2.015.	Destacan	sobremanera	 las	dos	
cabeceras	comarcales,	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera,	superando	ambas	el	millar	
de	trabajadores	en	el	sector	servicios	y	concentrando	casi	el	50%	del	total	de	la	población	comarcal	
empleada	en	dicho	sector.	A	escala	municipal	cabe	destacar	a	Comillas	(77%),	Peñarrubia	(72%),	
Rionansa	(69%)	y	Los	Tojos	(64%).

GRÁFICO 1. TRABAJADORES POR SECTORES EN LA COMARCA SAJA-NANSA (%)

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	datos	del	ICANE,	2014.
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TABLA 28. EMPRESAS POR SECTORES EN LA COMARCA SAJA-NANSA

MUNICIPIO SECTOR PRIMARIO INDUSTRIA Y ENERGÍA CONSTRUCCIÓN SECTOR SERVICIOS TOTAL

ALFOZ	DE	LLOREDO 10 12 33 101 156
CABEZÓN	DE	LA	SAL 8 65 162 542 777
CABUÉRNIGA 2 5 12 52 71
COMILLAS 11 16 50 190 267
HERRERÍAS 4 3 10 27 44
LAMASÓN 2 0 0 1 3
LOS TOJOS 6 8 49 66 126
MAZCUERRAS 1 0 5 13 19
PEÑARRUBIA 1 0 0 10 11
POLACIONES 3 7 11 74 85
RIONANSA 5 5 18 48 76
RUENTE 5 3 25 29 62
RUILOBA 3 1 3 26 33
SAN VICENTE DE LA
BARQUERA 25 13 65 336 439

TUDANCA 0 1 1 8 10
UDÍAS 4 2 14 29 49
VALDÁLIGA 19 11 37 107 174
VAL DE SAN VICENTE 19 30 58 228 335
COMARCA SAJA-NANSA 128 182 553 1.887 2.737
CANTABRIA 1.001 3.164 8.933 38.401 51.499

Fuente:	ICANE,	2014.	

Si	nos	referimos	a	nivel	empresarial,	la	predominancia	del	sector	servicios	en	la	comarca	Saja-Nansa	
es	aún	mayor	que	la	de	trabajadores.	A	escala	comarcal	por	municipios	destacan	Cabezón	de	la	Sal	
(29%),	San	Vicente	de	la	Barquera	(18%),	Val	de	San	Vicente	(12%)	y	Comillas	(10%),	aglutinando	
entre	todos	al	70%	de	las	empresas	dedicadas	al	sector	servicios	en	el	territorio	Saja-Nansa.	

Las	empresas	dedicadas	a	la	construcción	siguen	constituyendo	una	parte	importante	del	tejido	em-
presarial	de	la	comarca,	a	pesar	de	la	grave	crisis	que	está	atravesando	el	sector.	De	hecho,	1	de	
cada	5	empresas	que	desarrollan	su	actividad	en	Saja-Nansa	se	dedican	a	este	sector,	en	claro	retro-
ceso	durante	los	últimos	años.

El	sector	agrario	(agricultura,	ganadería	y	pesca)	es	el	menos	representado	en	la	comarca	a	nivel	
empresarial,	a	pesar	de	aglutinar	las	principales	actividades	productivas	de	la	población	durante	el	
siglo	pasado.	Sin	embargo,	en	algún	caso	aislado	como	por	ejemplo	el	municipio	de	Lamasón,	las	
empresas	dedicadas	al	sector	primario	son	las	predominantes.	

La	industria	en	la	comarca	Saja-Nansa	sigue	una	tendencia	clara.	Las	empresas	dedicadas	a	la	ac-
tividad	industrial	se	concentran	en	los	municipios	que	cuentan	con	las	mejores	condiciones	para	la	
ubicación	de	las	mismas,	los	polígonos	industriales.	Así,	Cabezón	de	la	Sal	y	Val	de	San	Vicente	son	
los	dos	municipios	que	cuentan	con	un	mayor	número	de	empresas	dedicadas	a	la	industria,	suman-
do	entre	las	dos	más	del	50%	del	total.

El	caso	más	significativo	es	el	del	municipio	de	Lamasón,	que	únicamente	cuenta	con	tres	empresas,	
dos	dedicadas	al	sector	primario	y	una	al	sector	servicios.

Datos Económicos de la Población. Impuesto de la Renta de las Personas Físicas.

Se	 consideran	 rendimientos	 del	 trabajo	 todas	 las	 contraprestaciones	 o	 utilidades,	 cualquiera	 que	
sea	su	denominación	o	naturaleza,	dinerarias	o	en	especie,	que	deriven	directa	o	indirectamente	del	
trabajo	personal	o	de	la	relación	laboral	o	estatutaria	y	no	tengan	carácter	de	rendimientos	de	activi-
dades	económicas.	

Tendrán	la	consideración	de	rendimientos	del	capital	inmobiliario	la	totalidad	de	las	utilidades	o	con-
traprestaciones,	cualquiera	que	sea	su	denominación	o	naturaleza,	dineraria	o	en	especie,	que	pro-
vengan	directa	o	indirectamente	de	elementos	patrimoniales,	bienes	o	derechos	cuya	titularidad	co-
rresponda	al	contribuyente	y	no	se	hallen	afectos	a	actividades	económicas	realizadas	por	éste	y	de	
la	titularidad	de	bienes	inmuebles	rústicos	y	urbanos	o	de	derechos	reales	que	recaigan	sobre	ellos,	
todos	los	que	deriven	del	arrendamiento	o	de	la	constitución	o	cesión	de	derechos	o	facultades	de	uso	
o disfrute	sobre	aquéllos,	cualquiera	que	sea	su	denominación	o	naturaleza.

La	cuota	líquida	será	el	resultado	de	disminuir	la	cuota	íntegra	en	la	suma	de:	el	tramo	municipal	de	
la	deducción	por	inversión	en	vivienda	habitual;	el	33	por	100	del	importe	total	del	resto	de	las	de-
ducciones	autonómicas	y	el	importe	de	las	deducciones	establecidas	por	la	Comunidad	Autonómica	
correspondiente.

GRÁFICO 2. EMPRESAS POR SECTORES EN LA COMARCA SAJA-NANSA (%))

Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	datos	del	ICANE,	2014..
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TABLA 29. IRPF EN 2009
MUNICIPIO Nº DECLARANTES RENDIMIENTO MEDIO DEDUCCIONES MEDIAS CUOTA LÍQUIDA MEDIA TOTAL

ALFOZ	DE	LLOREDO 1.072 17.346,9 199,4 2.232,7 156
CABEZÓN	DE	LA	SAL 3.837 17.938,9 283,1 2.236,9 777
CABUÉRNIGA 379 14.501,9 131,33 1.622,6 71
COMILLAS 950 17.197,2 258,88 2.174,01 267
HERRERÍAS 210 13.234,5 138,8 1.332,5 44
LAMASÓN 116 8.487,8 0 599,5 3
LOS TOJOS 105 10.893,9 135,8 1.014 126
MAZCUERRAS 913 20.040,6 276,9 3.047,4 19
PEÑARRUBIA 96 12.193,08 89,7 1.213,7 11
POLACIONES 79 11.001,6 0 957,18 85
RIONANSA 406 13.087,4 77,2 1.311,05 76
RUENTE 371 15.260,3 181,8 1.706,06 62
RUILOBA 285 17.835,1 225,6 2.495,3 33
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 1.949 15.736,6 203,7 1.862,8 439

TUDANCA 49 13.059,8 0 1.303,6 10
UDÍAS 367 15.131,6 228,4 1.489,3 49
VAL DE SAN VICENTE 1.199 14.579,3 263,4 1.540,5 174
VALDÁLIGA 892 11.901,6 192,1 1.671,6 335
COMARCA SAJA-NANSA 13.275 14.421,7 160,3 1.656,1 2.737
CANTABRIA 51.499

MENOS DE 6.000€/AÑO DE 6.000€ A 12.000€/AÑO DE 12.000€ A 21.000€/AÑO MÁS DE 21.000€/AÑO

MUNICIPIO REND. MEDIO CUOTA LÍQUIDA 
MEDIA REND. MEDIO CUOTA LÍQUIDA 

MEDIA RED. MEDIO CUOTA LÍQUIDA 
MEDIA REND. MEDIO CUOTA LÍQUIDA 

MEDIA

ALFOZ DE LLOREDO 3.001,5 0,74 9.030,88 237,73 16.109,9 1.258,5 37.536,3 6.917

CABEZÓN DE LA SAL 2.846,9 1,2 9.199,2 208,5 1.302 1.141,5 36.916,9 6.654,8

CABUÉRNIGA 2.975,9 0,17 8.999 270,6 15.862,7 1.316,6 33.912 5.841,1

COMILLAS 2.938,7 0,43 8.939,4 212,42 15.968,3 1.078,3 42.402,5 7.941,1

HERRERÍAS 3.058,4 0,22 8.822,9 150,6 16.120,3 1.332,7 29.486,5 4.922,1

LAMASÓN 3.309,9 1,01 8.479,1 246,2 17.299,8 1.576,5 26.880,3 4.183,7

LOS TOJOS 2.430,5 0 8.405,7 301,2 15.692,1 1.031,6 32.201,1 6.360,9

MAZCUERRAS 3.063,6 0,27 9.387,5 212,05 16.042,6 1.259,4 41.152,2 8.729,2

PEÑARRUBIA 3.250,1 0 8.636,9 199,7 15.512,8 1.293,5 36.791,9 5.882,9

POLACIONES 3.891,5 2,9 8.208,9 190,5 15.393,3 1.290,2 37.696,2 5.998,7

RIONANSA 2.766,8 0,34 8.781,7 229,3 16.633,07 1.488,7 29.934,9 4.783,9

RUENTE 3.132,06 0,05 9.074,5 234,6 15.972,1 1.296,9 33.273,8 5.777,6

RUILOBA 2.923,6 0,08 9.196,8 210,2 16.346,8 1.342,2 40.788,5 8.027,8

SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 2.961,9 4,02 9.044,8 224,8 15.731,9 1.172,9 36.510,7 6.595,2

TUDANCA 3.845,7 14,2 8.408,9 209,4 15.528,3 1.068,6 0 0

UDÍAS 3.072,9 0,07 9.348,7 254,1 16.062,3 1.184,1 30.811,9 4.694

VAL DE SAN VICENTE 2.676,9 1,06 9.164,1 214,5 15.976,3 1.267,9 33.703,9 5.516,03

VALDÁLIGA 3.216,8 0,54 9.161,5 212,2 16.004 1.275,7 34.897,7 6.464,5

COMARCA SAJA-NANSA 3.075,8 1,5 8.905,02 223,2 15.197,7 1.259,8 33.049,8 5.849,5

CANTABRIA

Fuente:	ICANE,	2009.	

Fuente:	ICANE,	2009.	

TABLA 30. TRAMOS DE RENDIMIENTO E IMPUTACIONES IRPF 2009

TABLA 31. RENTA BRUTA DISPONIBLE DEL HOGAR (€)

MUNICIPIO 2004 2008 2011

ALFOZ	DE	LLOREDO 25.783,5 34.528,8 29.835
CABEZÓN	DE	LA	SAL 87.389,8 117.188.1 19.622
CABUÉRNIGA 9.819,8 13.067,7 12.601
COMILLAS 23.029,8 33.348,1 32.677
HERRERÍAS 5.461,9 7.933,6 8.290
LAMASÓN 2.515,4 3.478,3 2.656
LOS TOJOS 20.009,9 32.139,1 4.425
MAZCUERRAS 2.556,3 3.967,5 25.053
PEÑARRUBIA 2.112,9 2.956,2 3.876
POLACIONES 10.730,9 13.571,4 1.741
RIONANSA 9.002,3 12.551,1 16.296
RUENTE 7.694,5 10.744,4 12.379
RUILOBA 45.185,1 59.911,9 10.988
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 3.082,6 4.654.55 53.529

TUDANCA 1.563,3 2.194,8 1.636
UDÍAS 7.581,8 10.685,6 13.505
VAL DE SAN VICENTE 23.035,3 34.544,3 34.113
VALDÁLIGA 21.694,4 28.818,5 30.541
COMARCA SAJA-NANSA 308.250,2 34.544.305,78 313.763
CANTABRIA

MUNICIPIO 2002 2004 2008 2010
TASA DE CRECIMIENTO 

NOMINAL (%)
2002-2010

ALFOZ	DE	LLOREDO 9.884 9.955,02 13.800,5 13.418 35,7
CABEZÓN	DE	LA	SAL 10.475 11.032,7 14.232,2 15.484 47,8
CABUÉRNIGA 9.240 8.659,4 12.066,3 13.631 47,5
COMILLAS 10.161 9.704,9 13.430,6 15.045 48,1
HERRERÍAS 8.399 7.586,06 11.858,9 13.023 55,1
LAMASÓN 7.784 6.929,6 10.903,8 7.486 -3,8
LOS TOJOS 8.220 10.282,6 15.654,7 11.057 34,5
MAZCUERRAS 9.834 6.816,9 10.870 11.675 18,7
PEÑARRUBIA 8.093 7.413,9 10.868,5 10.571 30,6
POLACIONES 7.966 8.325,05 11.863,2 8.129 2,1
RIONANSA 8.674 9.139,4 12.513,6 13.168 51,8
RUENTE 9.078 10.032,03 13.971,9 13.246 45,9
RUILOBA 10.660 10.122,1 13.219,8 14.921 39,9
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 10.087 7.427,9 10.724,8 13.676 35,6

TUDANCA 7.829 7.374,3 10.865,7 9.796 25,1
UDÍAS 8.651 9.156,9 12.527,1 15.808 82,7
VAL DE SAN VICENTE 9.145 8.856,4 12.525,1 15.046 64,5
VALDÁLIGA 8.851 9.001,8 12.257,9 12.316 39,1
COMARCA SAJA-NANSA 9.057,3 8.767,6 12.525,13 11.931,4 38,9
CANTABRIA 11.677 12.645 15.911 15.150 29,7

TABLA 32. RENTA BRUTA DISPONIBLE DE LOS HOGARES PER CÁPITA

Fuente:	ICANE,	2014	

Fuente:	ICANE,	2014	
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La	estimación	de	la	renta	bruta	disponible	per	cápita	en	el	territorio	de	actuación	muestra	una	tasa	
de	crecimiento	mayor	que	en	el	conjunto	de	la	Comunidad	Autónoma	de	Cantabria.	A	pesar	de	ello	
la	renta	disponible	sigue	siendo	menor	que	la	media	y	muy	lejos	de	los	datos	que	se	obtienen	en	la	
ciudad	de	Santander,	donde	la	renta	bruta	disponible	es	de	16.767	euros	per	cápita.

Esta	convergencia	en	su	conjunto	no	indica	nada	sobre	la	distribución	de	la	renta,	y	es	importante	
resaltar	las	diferencias	internas	existentes	en	el	territorio,	dado	que	municipios	del	interior	como	Po-
laciones,	Lamason,	Tudanca	o	Peñarrubia	arrojan	datos	muy	bajos	y	que	muestran	en	algunos	casos	
un	gran	estancamiento.	Así	mismo	municipios	de	gran	importancia	poblacional	como	San	Vicente	de	
la	Barquera	muestra	también	datos	por	debajo	de	la	media	de	la	Comunidad	Autónoma	de	Cantabria	
y	con	tasas	de	crecimiento	por	debajo	de	la	media.	Esto	es	debido	fundamentalmente	al	carácter	es-
tacional	de	su	actividad	y	a	la	baja	remuneración	que	tienen	las	actividades	económicas	desarrolladas	
en	los	municipios	del	litoral,	así	como	a	la	pérdida	continuada	de	población.

Agricultura

En	el	análisis	de	la	situación	de	la	agricultura	en	la	comarca,	hay	que	tener	en	cuenta	la	superficie	de	
las	explotaciones	según	su	uso.	En	Cantabria	se	establecen	cinco	categorías	de	suelo,	comunes	para	
todas	las	zonas	rurales:

• Herbáceos:	comprende	huertas,	invernaderos	y	similares	y	tierras	arables.

• Leñosos:	abarca	los	cítricos,	olivares,	frutales,	frutos	secos,	viñedos	y	las	asociaciones	de	todos
estos	cultivos	entre	sí.

• Pastos:	este	es	el	suelo	que	predomina	en	toda	la	comarca	y	comprende	los	pastizales,	el	pasto
con	arbolado	y	el	pasto	arbustivo.

• Especies	 forestales:	 superficies	 en	 las	 que	 domina	 la	masa	 arbórea	 de	 las	 distintas	 especies.
Como	 queda	 desarrollado	 en	 el	 punto	 referente	 a	 la	 vegetación,	 estas	 masas	 boscosas	 son
principalmente	 robledales,	 hayedos	 y	 encinares.	 Dentro	 de	 las	masas	 de	 repoblación	 forestal,
destaca	por	encima	del	resto	el	eucalipto.

• Otros	espacios	no	agrícolas:	comprende	las	áreas	de	suelo	no	incluidas	en	las	categorías	anteriores.

Para	conocer	mejor	la	estructura	de	la	comarca,	analizamos	los	datos	tanto	a	nivel	numérico	(el	nú-
mero	de	hectáreas),	como	a	nivel	porcentual	(el	porcentaje	de	suelo	que	abarca	cada	área	respecto	al	
total	de	la	comarca	o	del	municipio	en	cada	caso).	De	este	pequeño	análisis	se	desprende	que	en	la	
comarca	Saja	Nansa	predominan	las	zonas	de	pasto	(más	del	60%)	y	en	menor	medida	las	especies	
forestales	(28%).

TABLA 33.DATOS COMARCALES DEL ESPACIO AGRÍCOLA

MUNICIPIO HERBÁCEOS LEÑOSOS PASTOS ESPECIES FORESTALES
OTROS ESPACIOS NO 

AGRÍCOLAS

Hª % Hª % Hª % Hª % Hª %

ALFOZ DE LLOREDO 105,4 2,3 14,3 0,3 2.187,8 46,8 1.959,8 42 402,1 8,6

CABEZÓN DE LA SAL 223,2 6,6 1 0,03 1.424,3 42,4 1.142,3 34 564,7 16,8

CABUÉRNIGA 11,7 0,1 0,3 0 7.372,6 86,4 898,7 10,5 254,1 3

COMILLAS 72,3 3,9 2,3 0,1 761 41,3 678,6 36,9 326,8 17,8

HERRERÍAS 97,8 2,4 1,2 0,03 2.550 62,4 1.258,3 30,8 181,2 4,4

LAMASÓN 14,4 0,2 0,8 0,01 6.077,6 81,6 1.226,3 16,5 126 1,7

LOS TOJOS 37,3 0,42 0,3 0 5.634,4 63,2 3.084,8 34,6 161,8 1,8

MAZCUERRAS 36,3 0,7 7,9 0,14 3.371,6 60,9 1.809,1 32,7 309,5 5,6

PEÑARRUBIA 7,7 0,15 1,9 0,04 3.827 72,6 1.346 25,5 91,6 1,7

POLACIONES 30,7 0,34 0 0 5271 59,1 3.457,1 38,7 164 1,9

MUNICIPIO HERBÁCEOS LEÑOSOS PASTOS ESPECIES FORESTALES
OTROS ESPACIOS NO 

AGRÍCOLAS

RIONANSA 75,2 0,65 5,9 0,05 8.571,5 74,2 2.612,5 22,6 291 2,5

RUENTE 10,1 0,15 2,6 0,04 3718 56,6 2.609,6 39,7 228 3,5

RUILOBA 58,3 3,9 0,3 0,02 711,6 47,8 499 33,5 220 14,8

SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA

156 3,9 1,9 0,05 2.466,4 61,3 519,5 12,9 881,3 21,9

TUDANCA 14,8 0,3 0 0 4.301 82 817 15,6 116,5 2,2

UDÍAS 22,5 1,15 0,4 0,02 1.274 64,9 537,6 27,4 129,5 6,6

VAL DE SAN VICENTE 345,4 6,8 19 0,4 2.525,8 50 1.420,4 28,1 741 14,7

VALDÁLIGA 224,6 2,3 8,8 0,1 5.622,8 57,8 3.262,2 33,5 610,4 6,3

COMARCA SAJA-NANSA 1.543,7 1,5 64,9 0,07 67.668,4 64,9 29.138,8 28 5.799,5 5,6

Como	muestra	la	gráfica	inferior,	la	superficie	agraria	predominante	en	la	comarca	Saja-Nansa	es	la	
dedicada	a	pastizal,	que	ocupa	más	del	60%	del	total,	teniendo	como	complemento	representativo	el	
espacio	forestal,	que	supera	el	25%,	ya	que	los	demás	usos	agrarios	apenas	son	significativos.	Es	
interesante	resaltar	también	el	escaso	espacio	que	queda	excluido	del	uso	agrícola-forestal,	que	ape-
nas	supera	el	5%,	pese	a	contar	con	los	espacios	urbanos	de	Cabezón,	Comillas	y	San	Vicente,	los	
espacios	costeros,	y	la	gran	extensión	que	cubren	las	rías	de	Tina	Mayor,	Tina	Menor	y	San	Vicente.

La	distribución	municipal	de	los	pastos	en	este	territorio	responde,	en	general,	a	una	franja	entre	el	60	
y	80%	de	sus	respectivos	territorios.	No	hay	casos	que	resalten	especialmente	en	las	cifras	relativas	
ni	en	las	absolutas,	pero	destacan	cuatro	municipios	con	praderío	en	más	del	70	%	de	su	extensión:	
Cabuérniga	(86%),	Lamasón	(81%),	Rionansa	(74%)	y	Peñarrubia	(72%).	

El	espacio	forestal	sigue	en	importancia	a	las	praderías	ocupando	más	del	25%	del	territorio,	supe-
rando	las	25.000	hectáreas.	La	importancia	del	sector	forestal	en	la	comarca	lo	demuestra	el	dato	
de	que	haya	hasta	9	municipios	que	presentan	más	de	un	tercio	de	su	territorio	dedicado	al	bosque:	
Alfoz	de	Lloredo,	Comillas,	Herrerías,	Valdáliga,	Los	Tojos,	Ruente,	Ruiloba,	Polaciones,	Mazcuerras	
y	Cabezón	de	la	Sal.

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

DISTRIBUCIÓN DEL ESPACIO AGRARIO EN LA COMARCA SAJA-NANSA
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Pesca

La	flota	cántabra	apenas	llega	a	los	160	barcos	y	está	marcada	por	un	contexto	poco	favorable,	ya	
que	existe	una	creciente	 intención	de	abandono	por	parte	de	 los	empresarios.	Previsiblemente,	el	
proceso	de	reducción	de	buques	continuará,	ya	que	las	nuevas	embarcaciones	son	mejores	y	la	tec-
nología	cada	vez	es	más	avanzada,	lo	que	conlleva	una	sobrecapacidad	en	la	flota	dada	la	escasez	
en	los	caladeros.	La	flota	de	San	Vicente	de	la	Barquera	en	2010	contaba	con	21	barcos	en	funciona-
miento	que	suponen	una	tripulación	aproximada	de	150	marineros.

TABLA 34. DESEMBARCOS DE PESCA EN EL PUERTO DE SAN VICENTE

puerto 2004 2005 2009 2010

SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 1.181,8 2.650,4 4.803,649 2.892,753

CANTABRIA 18.257,1 24.772,1 44.789,4 33.312,1

especie 2009 2010 total

VERDEL 3.849,5 2.089,2 5.938,7
CHICHARRO 269,1 439,1 708,2
MERLUZA 11,5 9,1 20,6
RAPE 130,4 72,7 203,1
SARDINA 244,5 80,2 324,7
TOTAL 4.505,1 2.690,1 7.195,3

Durante	el	año	2010	se	desembarcaron	en	los	puertos	de	Cantabria	más	de	33,31	millones	de	kilos	
de	pescado.	El	de	Santoña	sigue	siendo,	con	diferencia,	el	puerto	que	concentra	un	mayor	volumen	
de	pesca	desembarcada.	El	Puerto	de	San	Vicente	de	la	Barquera	no	alcanza	ese	volumen	de	pesca,	
sino	que	concentra	al	8,7%	del	total	de	capturas	realizadas	en	Cantabria.

TABLA 35. PRINCIPALES ESPECIES DESEMBARCADAS EN SAN VICENTE 

Fuente:	Anuario	de	Estadística	Agraria	y	Pesquera,	2010.	Gobierno	de	Cantabria.

Fuente:	Anuario	de	Estadística	Agraria	y	Pesquera,	2010.	Gobierno	de	Cantabria.

La	principal	especie	desembarcada	en	San	Vicente	en	2010	fue	el	verdel	(77,6%),	seguido	del	chi-
charro	(16,3%)	y	la	sardina	(3%).

Industria y Construcción

MUNICIPIO
INDUSTRIAS 

EXTRACTIVAS
INDUSTRIAS 

MANUFACTURERAS

PRODUCCIÓN Y DISTRI-
BUCIÓN DE ENERGÍA, 

GAS Y AGUA
CONSTRUCCIÓN

ALFOZ	DE	LLOREDO 4 34 0 170
CABEZÓN	DE	LA	SAL 0 793 170 713
CABUÉRNIGA 0 5 0 42
COMILLAS 0 51 0 154
HERRERÍAS 0 3 0 34
LAMASÓN 0 0 0 2
LOS TOJOS 0 2 0 4
MAZCUERRAS 0 19 0 126
PEÑARRUBIA 0 1 0 10
POLACIONES 0 1 1 1
RIONANSA 0 15 3 40
RUENTE 0 16 0 46
RUILOBA 0 5 0 72
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 1 70 3 240

TUDANCA 0 2 0 4
UDÍAS 0 4 0 32
VALDÁLIGA 17 37 0 191
VAL DE SAN VICENTE 1 140 0 265
COMARCA SAJA-NANSA 23 1.198 177 2.146

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

En	la	comarca	Saja-Nansa	la	industria	ocupa	a	1.221	personas,	de	las	cuales	23	trabajan	en	la	in-
dustria	extractiva	y	la	mayoría,	es	decir	1.198	en	industrias	manufactureras	las	cuales	están	mejor	
representadas	en	la	comarca,	aunque	Cabezón	de	la	Sal,	con	793	trabajadores	y	en	menor	medida	
Val	de	San	Vicente,	con	141	efectivos,	concentran	la	actividad.

En	el	sector	de	la	construcción	es	donde	se	puede	ver	más	gente	empleada	y	constituye	un	reflejo	
del		desarrollo	de	la	comarca.	Destacan	los	núcleos	principales	de	Cabezón	de	la	Sal	y	Val	de	San	
Vicente,	 seguidos	por	San	Vicente	de	 la	Barquera,	Valdáliga,	Comillas	 y	Mazcuerras.	Este	último	
núcleo	recibe	parte	de	la	expansión	de	Cabezón	de	la	Sal,	y	esto	explica	el	crecimiento	de	núcleos	
como	Villanueva	de	la	Peña	y	Cabrojo	o	Casar	de	Periedo,	en	el	municipio	de	Cabezón	de	la	Sal.		Aún	
así,	este	sector	ha	sido	muy	castigado	por	la	recesión	económica	de	estos	últimos	años.	Respecto	
al	año		2006	se	constata	una	disminución	del	número	de	empresas	dedicadas	a	la	construcción	en	
los	municipios	de	Herrerías,	Rionansa,	San	Vicente	de	la	Barquera,	Valdáliga	y	Val	de	San	Vicente	
y	un	crecimiento	del	número	de	estas	empresas	en	Cabezón	de	la	Sal,	Ruente,	Los	Tojos,	Udías.	
Cabuérniga,	Lamasón,	Peñarrubia,	Polaciones	y	Tudanca	se	mantienen	prácticamente	sin	cambios,	
teniendo	en	cuenta	que	en	la	economía	de	estos	municipios	de	interior,	la	industria	y	la	construcción	
tienen	muy	poca	repercusión.
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MUNICIPIO
COMERCIO AL POR MAYOR  E 

INTERTEMEDIARIOS

COMERCIO AL POR MENOR DE 
ALIMENTACIÓN, BEBIDAS Y 

TABACO

COMERCIO AL POR MENOR DE 
PRODUCTOS NO ALIMENTICIOS

COMERCIO AL POR MENOR 
MIXTO Y OTROS

ALFOZ	DE	LLOREDO 4 10 10 4
CABEZÓN	DE	LA	SAL 225 53 131 12
CABUÉRNIGA 4 5 3 1
COMILLAS 5 33 36 15
HERRERÍAS 1 1 1 0
LAMASÓN 0 1 0 1
LOS TOJOS 0 5 4 5
MAZCUERRAS 6 10 4 4
PEÑARRUBIA 0 0 2 2
POLACIONES 0 2 0 0
RIONANSA 1 7 6 6
RUENTE 3 4 5 1
RUILOBA 2 1 5 2
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 17 43 61 16

TUDANCA 0 1 1 2
UDÍAS 1 4 3 1
VAL DE SAN VICENTE 31 30 41 11
VALDÁLIGA 16 22 9 4
COMARCA SAJA-NANSA 316 232 554 641

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

Comercio

TABLA 36. TIPO DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES

GRÁFICO. TIPO DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES

El	análisis	del	sistema	comercial	de	la	comarca	Saja-Nansa,	pone	de	nuevo	de	manifiesto	la	impor-
tancia	a	nivel	comarcal	de	los	dos	grandes	núcleos	(Cabezón	de	la	sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera)	
ya	que	agrupan	el	mayor	número	de	comercios.	Es	también	importante	la	actividad	comercial,	sobre	
todo	al	por	mayor	en	proporción	al	resto,	de	Val	de	San	Vicente	y	destaca	en	sentido	negativo	el	vacío	
comercial	en	los	municipios	de	Lamasón,	Los	Tojos,	Peñarrubia	y	Tudanca.	En	el	caso	de	Peñarrubia	
deben	desplazarse	hasta	Liébana	o	al	vecino	asturiano,	Panes	para	realizar	sus	compras.	En	el	caso	
de	Lamasón,	a	cualquiera	de	sus	vecinos	de	la	comarca	del	Nansa	que	disponen	de	comercios	de	
alimentación al por menor, probablemente a Rionansa, cabecera comarcal en esa zona.

A	 escala	 comarcal,	 hay	 una	 predominancia	 de	 establecimientos	 de	 comercio	 al	 por	menor	mixto	
(36,8%),	seguido	del	 comercio	al	por	menor	de	productos	no	alimenticios	 (31,8%),	el	 comercio	al	
por	mayor	e	intermediarios	(18,1%)	y	el	comercio	al	por	menos	de	alimentación,	bebidas	y	tabaco	
(13,3%).

Turismo

La	oferta	de	alojamientos	turísticos	en	Saja-Nansa	es	variada	y	se	reparte	desigualmente	a	lo	largo	de	
la	comarca.	Destacan	los	municipios	de	Comillas,	San	Vicente	de	la	Barquera	y	Val	de	San	Vicente,	
contando	con	la	mayor	oferta	de	alojamientos	del	territorio	(más	del	40%	del	total	entre	los	tres	mu-
nicipios).	Cabe	mencionar	el	caso	de	Cabezón	de	la	Sal,	ya	que	a	pesar	de	ser	la	principal	cabecera	
comarcal	no	cuenta	con	un	número	elevado	de	alojamientos,	o	de	Polaciones	y	Tudanca,	dos	munici-
pios	con	marcado	carácter	rural	y	natural	que	no	cuentan	con	ningún	tipo	de	alojamiento,	con	lo	cual	
el	flujo	turístico	se	ve	reducido	enormemente.

TABLA 37. OFERTA TURÍSTICA DE ALOJAMIENTOS

MUNICIPIO HOTELES Y MOTELES HOSTALES Y PENSIONES
FONDAS Y CASAS DE 

HUÉSPEDES
HOTELES-APARTAMENTOS

ALFOZ	DE	LLOREDO 2 5 16 1
CABEZÓN	DE	LA	SAL 1 6 2 0
CABUÉRNIGA 2 2 3 0
COMILLAS 9 8 3 1
HERRERÍAS 1 0 0 2
LAMASÓN 0 0 0 0
LOS TOJOS 0 0 2 1
MAZCUERRAS 0 3 1 1
PEÑARRUBIA 0 3 4 0
POLACIONES 0 0 0 0
RIONANSA 1 1 2 0
RUENTE 0 3 2 0
RUILOBA 1 1 0 0
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 7 15 3 3

TUDANCA 0 0 0 0
UDÍAS 0 1 4 0
VAL DE SAN VICENTE 9 7 1 0
VALDÁLIGA 5 1 7 0
COMARCA SAJA-NANSA 38 56 50 9

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.
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MUNICIPIO RESTAURANTES CAFETERÍAS CAFÉ Y BARES

ALFOZ	DE	LLOREDO 10 1 14
CABEZÓN	DE	LA	SAL 10 3 58
CABUÉRNIGA 5 1 14
COMILLAS 25 7 43
HERRERÍAS 4 0 6
LAMASÓN 0 1 0
LOS TOJOS 5 0 5
MAZCUERRAS 3 0 7
PEÑARRUBIA 1 0 1
POLACIONES 2 0 0
RIONANSA 7 0 6
RUENTE 7 0 11
RUILOBA 5 0 3
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 43 11 58

TUDANCA 0 0 1
UDÍAS 1 0 1
VAL DE SAN VICENTE 16 4 40
VALDÁLIGA 8 0 18
COMARCA SAJA-NANSA 152 28 286

MUNICIPIO NÚMERO
PORCENTAJE RESPECTO DEL TOTAL DE 

VIVIENDAS

ALFOZ	DE	LLOREDO 295 23,9
CABEZÓN	DE	LA	SAL 208 6,4
CABUÉRNIGA 184 27,2
COMILLAS 1.216 58,4
HERRERÍAS 108 30,1
LAMASÓN 50 21,1
LOS TOJOS 81 35,2
MAZCUERRAS 91 11,1

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

Los	restaurantes,	cafeterías	y	bares	aparecen	con	mayor	frecuencia	en	todos	los	municipios,	sobre	
todo	en	los	destinos	turísticos	preferentes	dentro	de	la	comarca	(Comillas	y	San	Vicente	de	la	Bar-
quera)	y	en	la	cabecera	del	valle	del	Saja,	Cabezón	de	la	Sal.	A	medida	que	nos	adentramos	hacia	el	
interior,	la	presencia	de	este	tipo	de	establecimientos	se	va	reduciendo	considerablemente.

TABLA 38.RESTAURANTES, CAFETERÍAS, CAFÉS Y BARES

Respecto	a	 las	viviendas	secundarias,	estas	tienen	una	presencia	 importante	en	la	comarca	Saja-
Nansa.	De	hecho,	1	de	cada	4	viviendas	se	corresponden	con	viviendas	secundarias,	aumentando	la	
proporción	en	el	litoral	debido	al	turismo	estacional.	Así	pues,	los	tres	municipios	que	cuentan	con	una	
mayor	proporción	de	vivienda	secundaria	son	Comillas,	Ruiloba	y	Val	de	San	Vicente.	Sin	embargo,	
también	hay	municipios	del	interior	con	porcentajes	importantes,	ya	sea	el	caso	de	Tudanca	o	Los	
Tojos,	municipios	con	una	marcada	tendencia	turística	estacional.

TABLA 39. VIVIENDAS SECUNDARIAS

MUNICIPIO NÚMERO
PORCENTAJE RESPECTO DEL TOTAL DE 

VIVIENDAS

PEÑARRUBIA 1 0,5
POLACIONES 0 0
RIONANSA 160 21,9
RUENTE 30 5,9
RUILOBA 315 48,8
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 971 32,3

TUDANCA 93 38,1
UDÍAS 87 21,3
VAL DE SAN VICENTE 730 41,3
VALDÁLIGA 264 19,5
COMARCA SAJA-NANSA 271,3 24,6

Fuente:	Fichas	Caja	España,	2012.

2.4 INDICADORES

Grado de ruralidad

Tipifica	los	territorios	en	función	de	la	población	residente	en	municipios	con	densidades	menores	de	
120	habitantes	por	Km2.	En	la	comarca	Saja	Nansa,	ningún	municipio	alcanza	esa	cifra,	siendo	Ca-
bezón	de	la	Sal,	con	8205	habitantes	y	una	densidad	de	249,08	el	más	poblado.	El	grado	de	ruralidad	
para	la	comarca	es	de	un	66,2%	para	el	año	2014,	notándose	cierta	mejoría	respecto	a	la	cifra	de	69,8	
%	para	2006	(Tabla	25).

Grado de urbanización

Tipifica	los	territorios	en	función	de	la	proporción	de	población	residente	en	entidades	de	población	
con	más	de	10.000	habitantes.	Se	considera	población	urbana	la	que	supera	esa	cifra	y	puesto	que	
en	la	comarca	Saja	Nansa	no	existe	ningún	núcleo	que	alcance	ese	número,	el	grado	de	urbanización	
es	nulo.	Los	núcleos	más	grandes	son	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera	teniendo	a	1	
de	enero	de	2015	según	datos	del	ICANE		8.353	y	4.247	habitantes	respectivamente.	El	resto	de	los	
municipios	no	supera	los	2.800	habitantes.

Sin	embargo	y	atendiendo	a	características	de	densidad,	infraestructuras	y	por	ser	referentes	comar-
cales	en	cuanto	a	servicios,	se	consideran	los	núcleos	de	Cabezón	de	la	Sal,	Comillas	y	San	Vicente	
de	la	Barquera	como	núcleos	urbanos,	quedando	excluidos	de	las	zonas	rurales	LEADER	el	suelo	
clasificado	como	urbano	de	la	localidad	principal.	(Tabla	25)
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Fuente:	Elaboración	propia	a	partir	de	datos	del	ICANE,	2014.

TABLA 40. GRADO DE RURALIDAD Y URBANIZACIÓN

MUNICIPIO SUPERFICIE (Km2) POBLACIÓN DENSIDAD DE POBLACIÓN 

ALFOZ	DE	LLOREDO 46,3 2.520 53,97
CABEZÓN	DE	LA	SAL 33,6 8.205 249,08
CABUÉRNIGA 86,5 1.013 11,75
COMILLAS 18,6 2.320 124,73
HERRERÍAS 40,3 648 16,1
LAMASÓN 71,2 294 4,13
LOS TOJOS 89,5 366 4,72
MAZCUERRAS 55,6 2.131 38,33
PEÑARRUBIA 54,3 357 6,58
POLACIONES 89,8 236 2,63
RIONANSA 118 1.053 8,92
RUENTE 65,9 1.178 15,7
RUILOBA 15,1 775 51,92
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 41 4.043 105,22

TUDANCA 52,4 148 2,82
UDÍAS 19,6 846 45,15
VAL DE SAN VICENTE 50,9 2.823 55,46
VALDÁLIGA 97,8 2.585 23,51
COMARCA SAJA-NANSA 995,5 31.541 31,77
CANTABRIA 5.326,54 588.656 110,51
GRADO	DE	RURALIDAD 66,2%
GRADO	DE	URBANIZACIÓN 0%

MUNICIPIOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ALFOZ	DE	LLOREDO 51,8 51,8 50,3 48,7 50,5 51,5 52,3 51,3 52,7 55,5
CABEZÓN	DE	LA	SAL 41,05 41 41,09 41,4 42,4 43,4 43,9 44,3 45 45,8
CABUÉRNIGA 56,6 54,6 54,2 57 61,9 61,4 62,7 66,04 66,3 65,2
COMILLAS 53,8 53,9 50,9 50,4 50,6 51,8 52,04 53,2 56 60,7
HERRERÍAS 54,4 54,9 55,3 55,9 56,3 57,1 59,06 58,6 61,8 63,2
LAMASÓN 76,96 79,1 78,9 76,2 79,7 78,2 79,2 76,2 80,4 82,6
LOS TOJOS 44,01 43,5 43,65 44,2 44,4 44,8 48,1 48,1 53,02 54,6
MAZCUERRAS 48,3 47 46,9 48,1 46,6 46,5 47,5 48,4 47,5 48,3

Tasa de dependencia
Para	relacionar	los	grupos	de	población	entre	sí	se	estudian	los	índices	de	dependencia	y	recambio.	
El	índice	de	dependencia	para	Cantabria	y	España	es	el	mismo	y	está	en	que	de	cada	100	personas	
en	edad	activa	hay	48	personas	dependientes	(niños	y	ancianos).	En	el	caso	de	 la	comarca	Saja	
Nansa,	este	índice	se	eleva	a	54,2	personas	dependientes	por	cada	100	personas	activas.	Esta	cifra	
está	condicionada	por	el	peso	del	grupo	de	mayor	edad.

La	tasa	de	dependencia,	no	hace	sino	reflejar	una	situación	de	desequilibrio	en	la	distribución	de	la	
población,	el	envejecimiento	y	la	masculinización.	El	coeficiente	de	dependencia	es	elevado	más	debi-
do	a	la	gran	proporción	de	población	mayor	de	65	que	debido	a	una	población	infantil	sustancial,	caso	
que	no	se	da	salvo	en	los	municipios	de	Cabezón	de	la	Sal	y	Udías.	Estos	indicadores	van	unidos	y	
coinciden,	como	veremos,	en	los	municipios	interiores	de	Lamasón,	Polaciones,	Rionansa	o	Tudanca.	

TABLA 41. TASA DE DEPENDENCIA

MUNICIPIOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

PEÑARRUBIA 60,5 56,4 65,3 64,4 64,6 71,03 71,9 74,7 77,4 85,9
POLACIONES 74,8 71,9 62,3 57,2 55,6 54,4 55 61,5 69,2 74,8
RIONANSA 67,8 68,75 65,5 63,4 64,9 62,7 64,5 68,1 69,5 70,9
RUENTE 43,08 45,9 44,5 44,5 44,15 45,1 49,9 50,2 52,2 54,3
RUILOBA 55,9 51,8 50,1 52,3 53,4 53,7 55,15 54,2 54,3 56,2
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 45,6 46,1 45,9 46,4 45,3 47,08 47,8 47,6 48,2 49

TUDANCA 79,2 81,08 66,7 66,9 67,5 60,9 54 59,8 62,4 54,2
UDÍAS 48,04 47,9 46,3 43,6 45,9 46,3 46,6 46,9 45,5 45,6
VAL DE SAN VICENTE 47,6 47,7 47,8 48,8 47,8 47,3 47,4 49,06 49,9 51,1
VALDÁLIGA 51,8 50,9 51,05 52,4 53,7 53,5 52,7 53,8 55,03 57,04
COMARCA SAJA-
NANSA 55,6 55,2 53,7 53,4 54,2 54,3 55 56,2 58,1 59,7

CANTABRIA 44,5 44,6 44,6 44,6 45,2 46,02 47 47,8 48,8 50,1

MUNICIPIOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ALFOZ	DE	LLOREDO 175,2 186,2 218,3 210,5 208,1 218,6 203,6 205,2 215,2 232,7
CABEZÓN	DE	LA	SAL 87,8 87,2 89,3 88,1 80,2 81,1 82,6 85,9 83 87,6
CABUÉRNIGA 226,5 255 217,6 260 293,3 329,6 310,1 304,9 315 279
COMILLAS 259,5 266,41 256,6 254,5 204,3 219,5 230,1 239,9 228,4 231,4
HERRERÍAS 477,2 420 433,3 404 441,6 445,8 533,3 616,7 504,6 432
LAMASÓN 1.171,4 1.062,5 1.012,5 900 1.300 1.483,3 1.433,3 1.383,3 1.400 911,1
LOS TOJOS 264,7 300 400 380 476,9 335,3 387,5 414,3 331,6 268,2
MAZCUERRAS 138,8 148,3 141,14 132 114,05 108 115,3 120,9 130,9 113,6
PEÑARRUBIA 388,2 377,78 363,16 400 441,18 500 476,4 506,2 542,9 592,7
POLACIONES 833,3 866,67 1120 1160 966,67 1100 1.833,3 1.700 2500 671,4
RIONANSA 474 482 531,11 610,3 618,42 651,3 784,8 840,6 679,5 797

Coeficiente de sustitución

También	llamado	índice	de	recambio,	relaciona	a	la	población	mayor	de	74	años	con	la	población	me-
nor	de	10.	Es	un	indicador	que	nos	acerca	a	la	evolución	de	la	fuerza	de	trabajo	y	relaciona	el	número	
de	personas	que	se	retiran	con	el	número	de	personas	que	se	incorporarán	al	mercado	de	trabajo,	
reflejando	la	tendencia	potencial	de	la	población	activa.

Este	índice	tiene	valores	para	Cantabria	de	114,69%,	siendo	el	de	la	comarca	Saja	Nansa	del	403%.

Cuando	refleja	valores	superiores	a	100	caracteriza	una	población	envejecida	o	en	retroceso,	en	la	
que	el	recambio	generacional	no	está	garantizado.	En	el	caso	de	la	comarca	Saja	Nansa,	este	índice	
es	muy	alarmante,	especialmente	en	los	municipios	de	Lamasón,	Peñarrubia,	Polaciones	y	Rionan-
sa,	siendo	Tudanca	el	que	peores	perspectivas	presenta	a	la	hora	del	remplazo	generacional.	Los	
municipios	de	Cabezón	de	la	Sal	y	Mazcuerras	son	los	únicos	que	presentan	un	coeficiente	inferior	al	
regional	y	mejor	en	términos	demográficos,	que	responde	a	su	papel	como	núcleos	económicos	y	po-
blaciones	importantes.	Es	llamativo	el	caso	de	San	Vicente	de	la	Barquera,	que	aunque	es	un	núcleo	
de	población	importante	y	actúa	como	cabecera	de	comarca	para	una	extensa	zona,	su	coeficiente	
de	recambio	no	refleja	suficientemente	esa	posición	destacada.

TABLA 42. COEFICIENTE DE SUSTITUCIÓN

Fuente:	ICANE,	2014.
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MUNICIPIOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ALFOZ	DE	LLOREDO 24 24,3 24,1 23,5 23,6 23,9 24,03 23,7 24,4 25,4
CABEZÓN	DE	LA	SAL 15,3 15,2 15,5 15,3 15,07 15,5 15,8 16,1 16,1 16,6
CABUÉRNIGA 27,2 27,2 26,5 27,9 30,01 30,4 30,3 30,7 31,2 30,7
COMILLAS 25,5 26 24,9 24,9 24,4 24,8 25,1 25,5 25,95 27,4
HERRERÍAS 28,8 29,3 30,4 31,1 31,3 31,7 32,6 31,9 32,2 32,9
LAMASÓN 39,9 41,1 39,7 39,2 40,6 40 40,3 39,3 40,5 40,8
LOS TOJOS 24,2 24,3 24,7 25,1 25,8 25,2 27,2 27,3 28,6 28,2
MAZCUERRAS 20,3 20,02 20 19,8 19,2 19 19,7 19,7 19,9 19,5
PEÑARRUBIA 32,3 30,8 33,6 33,4 33,8 36,07 36,2 37,06 37,4 38,7
POLACIONES 37,3 37,4 35 33,8 32,9 32 32,4 35,3 38,2 35,6

Fuente:	ICANE,	2014.

MUNICIPIOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

RUENTE 159,7 138,96 142,31 154,2 153,42 142,5 139,76 163,5 168,5 163,5
RUILOBA 179,6 172,73 202,13 167,7 153,03 181,6 177,05 178,3 200 225
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 110,9 118,06 128,53 143,6 146,09 152,4 162,5 174,5 175,2 164

TUDANCA 450 650 820 683,3 650 950 1650 1900 1750 1650
UDÍAS 118,1 122,22 141,94 176,8 168,33 141,4 143,8 137,5 125,93 118,6
VAL DE SAN VICENTE 139,6 144,6 131,2 132,8 133,6 124,7 124 127,9 124,91 121,1
VALDÁLIGA 239,8 224,64 217,61 211,8 196,34 210,6 211,4 211,7 202,4 197,6
COMARCA 
SAJA-NANSA 327,4 334,6 364,8 359,4 374,7 409,7 499,9 517,3 537,6 403,1

CANTABRIA 118,73 118,0 117,5 116,5 112,5 112,2 113,4 113,6 113,8 114,6

Grado de envejecimiento

Ya	hemos	mencionado	anteriormente,	haciendo	referencia	al	ámbito	geográfico	de	estudio,	que	exis-
ten	fuertes	paralelismos	entre	la	organización	del	territorio	y	la	estructura		demográfica.	Es	decir	que,	
a	mayores	altitudes,	menos	población,	más	dispersa	y	envejecida.	

Esto	queda	patente	tras	analizar	la	tabla	28	que	refleja	el	grado	de	envejecimiento	del	territorio.	Si	nos	
fijamos	en	la	columna	de	habitantes	menores	de	16	años,	resaltan	las	bajas	cifras	para	los	municipios	
de	interior	antes	mencionados	(42	para	Herrerías,	15	para	Lamasón,	31	para	Los	Tojos,	28	para	Pe-
ñarrubia,	17	para	Polaciones	y	51	para	Rionansa)	pero	es	alarmante	el	dato	para	Tudanca,	con	tan	
sólo	2	habitantes	menores	de	16	años.		

Los	municipios	con	una	menor	tasa	de	envejecimiento,	coinciden	con	los	núcleos	mayores	situados	
cerca	del	litoral:	Cabezón	de	la	Sal	es	el	municipio	más	joven	con	una	tasa	de	16,6%,		inferior	a	la	me-
dia	nacional,	Mazcuerras	(19,5%),	Val	de	San	Vicente	(20,6%)	y	San	Vicente	de	la	Barquera	(21,6%).	
Udías,	con	19%	de	personas	por	encima	de	los	65	años	es	un	caso	reseñable	pues	se	desmarca	de	
la	tendencia	general	al	ser	un	municipio	de	baja	densidad	demográfica	pero	con	una	población	poco	
envejecida.

La	tasa	de	envejecimiento,	calculada	en	función	de	la	población	mayor	de	65	años,	arroja	en	la	co-
marca	Saja	Nansa,	un	resultado	de	22,7	%	frente	al	19,3%	de	Cantabria	y	el	18%	para	el	total	del	
territorio	nacional.	A	este	respecto	hay	que	destacar	la	situación	de	Lamasón,	municipio	en	el	que	de	
un	total	de	294	habitantes,	120	son	mayores	de	65	años,	fijando	la	tasa	en	40,8%.	

A	la	vista	de	estos	datos,	vemos	que	la	baja	densidad	de	población,	el	alto	índice	de	masculinidad	y	
la	alta	tasa	de	envejecimiento,	directamente	relacionada	con	la	pérdida	de	población,	son	factores	
íntimamente	ligados	entre	sí	y	suponen	uno	de	los	problemas	más	acuciantes	de	la	comarca.

TABLA 43. TASA DE ENVEJECIMIENTO

MUNICIPIOS 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

RIONANSA 32,9 33,7 33,3 33,4 33,6 33,1 34,4 35,8 35,8 36,8
RUENTE 20,5 21,8 21,1 21,5 21,3 20,7 21,6 22,2 22,7 23,3
RUILOBA 24,2 23,4 24,09 23,8 23,3 23,9 23,8 23,8 23,9 25,1
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 18,5 18,8 19,2 19,7 19,5 20,2 20,8 21 21,3 21,6

TUDANCA 38,1 39,3 35,8 35,6 35,2 35,1 33,3 35,6 37,09 33,8
UDÍAS 20,9 21,3 21,3 20,9 21,3 20,4 19,6 19,5 19,01 19
VAL DE SAN VICENTE 20,6 20,8 20,2 20,2 19,8 19,4 19,08 19,9 20,5 20,6
VALDÁLIGA 25,5 24,8 24,9 25,2 25,3 25,3 25,1 25,1 25,08 25,5

Fuente:	ICANE,	2014.

Fuente:	ICANE,	2014.

Tasa de masculinidad

La	tabla	de	la	siguiente	página	(Tabla	29)	refleja	uno	de	los	problemas	que	afectan	a	determinadas	
zonas	de	la	comarca	y	que	es	el	alto	grado	de	masculinización.	Si	comparamos	las	cifras	de	mujeres	
con	las	cifras	de	hombres,	vemos	que	en	los	municipios	de	Polaciones,	Tudanca,	Lamasón,	Herre-
rías,	Rionansa	y	Los	Tojos,	 la	diferencia	es	muy	acusada.	Eso	contrasta	con	el	 total	regional,	que	
arroja	cifras	algo	más	elevadas	para	la	población	femenina	(51,2%	de	la	población	total	de	Cantabria)	
que	para	la	masculina.

Todos	los	municipios	citados	se	encuentran	en	el	interior,	en	los	valles	altos	y	alejados	de	los	núcleos	
principales.	Estos	últimos,	ejemplificados	en	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera,	presen-
tan	por	el	contrario,	una	densidad	poblacional	mayor	y	un	mayor	equilibrio	entre	el	número	de	mujeres	
y	de	hombres.	Este	equilibrio	se	da	también	en	otros	municipios	litorales	como	Alfoz	de	Lloredo,	Co-
millas,	Mazcuerras,	Udías	y	Val	de	San	Vicente.	

Existe	una	relación	inversamente	proporcional	entre	la	tasa	de	masculinidad	y	la	densidad	de	pobla-
ción	de	los	municipios.	Es	decir,	que	al	problema	de	la	baja	densidad	poblacional,	se	suma	el	de	la	
alta	tasa	de	masculinidad.	

TABLA 44. DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO

Ambos sexos Mujeres Varones

MUNICIPIOS Total Menores 
de 16 De 16 a 64 De 65 y 

más Total Menores 
de 16 De 16 a 64 De 65 y 

más Total Menores 
de 16 De 16 a 64 De 65 y 

más

ALFOZ	DE	LLOREDO 2.499 269 1.596 634 1.222 126 742 354 1.277 143 854 280

CABEZÓN	DE	LA	SAL 8.369 1.322 5.659 1.388 4.300 641 2.858 801 4.069 681 2.801 587

CABUÉRNIGA 1.016 97 607 312 471 39 257 175 545 58 350 137

COMILLAS 2.320 251 1.434 635 1.226 119 727 380 1.094 132 707 255

HERRERÍAS 648 42 393 213 283 20 161 102 365 22 232 111

LAMASÓN 294 15 159 120 104 5 46 53 190 10 113 67

LOS TOJOS 422 31 272 119 172 14 98 60 250 17 174 59

MAZCUERRAS 2.131 289 1.427 415 1.037 156 660 221 1.094 133 767 194

PEÑARRUBIA 357 28 191 138 167 12 81 74 190 16 110 64

POLACIONES 236 17 135 84 84 10 33 41 152 7 102 43

RIONANSA 1.053 51 614 388 458 30 225 203 595 21 389 185

RUENTE 1.034 129 664 241 477 72 288 117 557 57 376 124

RUILOBA 784 91 496 197 378 46 231 101 406 45 265 96

SAN VICENTE 
DE	LA	BARQUERA 4.314 523 2.858 933 2.175 256 1.398 521 2.139 267 1.460 412

TUDANCA 148 2 96 50 44 1 19 24 104 1 77 26

UDÍAS 885 116 601 168 442 53 292 97 443 63 309 71

VAL DE SAN VICENTE 2.823 389 1.852 582 1.368 196 865 307 1.455 193 987 275

VALDÁLIGA 2.299 260 1.453 586 1.099 125 654 320 1.200 135 799 266

COMARCA SAJA-NANSA 31.632 3.922 20.507 7.203 15.507 1.921 9.635 3.951 16.125 2.001 10.872 3.252

CANTABRIA 588.656 84.556 387.487 116.613 301.874 41.328 192.895 67.651 286.782 43.228 194.592 48.962
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Municipios 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ALFOZ	DE	LLOREDO 51 50,9 50,9 51 50,4 50,5 50,9 50,8 51,1 51,1
CABEZÓN	DE	LA	SAL 49,4 49,1 49 49 49,0 49,2 48,9 48,9 48,5 48,6
CABUÉRNIGA 52,2 53,1 53,2 52,6 51,8 52,2 52,4 52,6 52,9 53,6
COMILLAS 47,2 47,7 47,8 46,8 47,4 47,6 47,5 47,3 47,4 47,2
HERRERÍAS 56,6 56,1 56,5 57,2 55,7 56,1 56 56,3 55,7 56,3
LAMASÓN 58,9 61 62,1 62,4 62,3 63,5 63,9 63,7 63,9 64,6
LOS TOJOS 56,9 57,8 56,2 57,6 56,6 57,2 56,7 58,4 58,8 59,2
MAZCUERRAS 51,9 52 52 51,8 51,7 51,6 51,4 51,5 51,4 51,3
PEÑARRUBIA 50,8 49,7 50,3 50,7 50 52,2 53,1 51,8 53,8 53,2
POLACIONES 66,1 64,9 64,6 66,2 65 64,8 61,9 61,9 63,1 64,4
RIONANSA 56,7 56,9 57,1 56,9 56,3 57,2 57,3 56,8 56,4 56,5
RUENTE 54,5 54 53,7 54,5 55 53,9 53,6 53,4 52,9 53,9
RUILOBA 51,5 51,7 51,7 51,4 51,1 51,1 51,1 50,9 50,8 51,8
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 50,8 50,8 50,4 50,5 50,3 50,4 50,1 50,1 49,8 49,6

TUDANCA 60,9 62,7 62,3 64,3 65,8 68,1 69,5 69,3 69,5 70,3
UDÍAS 51,9 51,8 51,8 51,7 51,6 51,7 51,3 50,6 50,1 50,1
VALDÁLIGA 52,4 52,3 52,2 52,4 52,5 52 52,1 52,1 51,9 52,2
VAL DE SAN VICENTE 51,8 52 51,9 52,5 51,9 51,3 50,7 51,5 51,6 51,5
COMARCA 
SAJA-NANSA 53,9 54,1 54,1 54,4 54,1 54,5 54,3 54,3 54,4 54,7

CANTABRIA 48,9 48,9 48,9 49 49 48,9 48,9 48,8 48,8 48,7

Fuente:	ICANE,	2014.

TABLA 45. TASA DE MASCULINIDAD 

Tasa de paro
No	existen	datos	estadísticos	municipales	a	nuestro	alcance	para	el	cálculo	de	la	tasa	de	paro	mu-
nicipal,	dada	la	 imposibilidad	de	conocer	 la	población	parada,	que	quiere	trabajar	y	por	ello	busca	
activamente	empleo,	así	como	el	total	de	personas	activas,	esto	es	paradas	más	las		ocupadas.	Es	
por	ello	que	los	datos	que	se	pueden	aportar	en	este	sentido	es	la	media	anual	de	parados.

TABLA 46. Número de parados, media anual

MUNICIPIO Media anual parados 2009 Media anual parados 2013 Media anual parados 2015

ALFOZ	DE	LLOREDO 148 237 184
CABEZÓN	DE	LA	SAL 500 880 677
CABUÉRNIGA 52 84 76
COMILLAS 132 228 184
HERRERÍAS 28 66 52
LAMASÓN 9 15 10
LOS TOJOS 14 24 21
MAZCUERRAS 92 197 156
PEÑARRUBIA 9 24 21
POLACIONES 5 11 8
RIONANSA 53 88 60
RUENTE 49 80 66
RUILOBA 34 66 54
SAN VICENTE DE LA
BARQUERA 290 433 330

MUNICIPIO Media anual parados 2009 Media anual parados 2013 Media anual parados 2015

TUDANCA 4 15 14
UDÍAS 50 97 70
VAL DE SAN VICENTE 117 195 155
VALDÁLIGA 179 300 252
COMARCA SAJA-NANSA 1765 3040 2390

CANTABRIA 37.627 55.594 46.896

Área Pequeña/Año -trimestre 2007 - 4 2008 - 4 2009 - 4 2010 - 4 2011 - 4 2012 - 4 2013 - 4 2014 - 4

Torrelavega 5,93 10,84 15,51 17,38 19,74 23,32 24,82 23,37
Costera	Occidental 5,22 9,77 14,10 16,78 19,5 22,59 24,28 21,68
Total Cantabria 4,76 8,86 12,8 14,77 16,12 19,28 19,87 18,53

La	media	anual	de	parados	de	la	Comarca	Saja	Nansa,	supone	un	porcentaje	del	4,69%	de	la	media	
anual	de	parados	en	la	Comunidad	Autónoma	de	Cantabria	en	el	año	2009,	un	5,47%	en	el	año	2013	
y	un	5,10%	en	el	año	2015.	Siendo	el	porcentaje	de	población	de	la	Comarca	Saja	Nansa	sobre	el	
total	de	la	Comunidad	Autónoma	de	Cantabria	del	5,46%	de	la	población	en	el	año	2013	y	el	5,37%	
en	el	año	2013	y	en	el	año	2015.

Es	importante	hacer	mención	a	los	datos	calculados	por	el	ICANE	en	la	EPA	de	resultados	de	áreas	
pequeñas,	donde	el	área	costera	occidental	considerada	por	este	organismo	y	que	comprende	los	
municipio	de	San	Vicente	de	 la	Barquera,	Val	de	San	Vicente,	Valdáliga,	Udías,	Alfoz	de	Lloredo,	
Ruiloba	y	Comillas,	e	incluidos	en	la	Comarca	de	intervención	arrojan	los	siguientes	datos	de	tasa	de	
paro:

En	el	4º	trimestre	del	año	2013	una	tasa	de	paro	del	24,28%,	siendo	la	tasa	de	paro	más	alta	la	del	
área	de	Torrelavega	con	el	24,82	%	y	la	media	Regional	del	20,12%.

En	el	4º	trimestre	del	año	2014	una	tasa	de	paro	del	21,68%,	siendo	la	tasa	de	paro	más	alta	la	del	
área	de	Torrelavega	con	el	23,37%	y	la	media	regional	del	18,53%.

Fuente:	ICANE,	2015.

Fuente:	Icane.	EPA	.Resultado	de	áreas	pequeñas.	2015
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MUNICIPIOS TOTAL AGRARIO INDUSTRIAL
CONSTRUC-

CIÓN
SERVICIOS NO CONSTA

ALFOZ	DE	LLOREDO 470 64 27 73 305 ..
CABEZÓN	DE	LA	SAL 2.352 42 585 288 1.436 ..
CABUÉRNIGA 235 59 8 19 149 ..
COMILLAS 747 46 61 49 592 ..
HERRERÍAS 96 28 3 12 53 ..
LAMASÓN 59 39 .. .. 20 ..
LOS TOJOS 111 29 3 3 76 ..
MAZCUERRAS 299 54 15 98 132 ..
PEÑARRUBIA 104 15 1 11 78 ..
POLACIONES 65 32 6 .. 27 ..
RIONANSA 272 37 16 25 193 ..
RUENTE 169 31 11 18 109 ..
RUILOBA 190 24 4 61 101 ..
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 1.479 198 65 134 1.083 ..

TUDANCA 40 12 1 1 27 ..
UDÍAS 102 19 4 23 57 ..
VAL DE SAN VICENTE 522 111 24 95 292 ..
VALDÁLIGA 952 126 91 179 556 ..
COMARCA SAJA-
NANSA 8.264 966 925 1.089 5.286 ..

CANTABRIA 201.444 7.106 29.556 14.353 150.429

2.5 EMPLEO POR SECTORES: CARACTERIZACIÓN ECONÓMICA (PYMES, EMPLEO) Y SOCIOLÓGICA (POBLACIÓN Y 
ESTRUCTURA POR EDAD, SEXO, OCUPACIÓN, INSTRUCCIÓN

TABLA 47. TRABAJADORES POR SECTORES EN LA COMARCA SAJA-NANSA

Esta	 tabla	 refleja	 los	desequilibrios	que	se	experimentan	en	 la	comarca	a	nivel	demográfico	y	de	
acceso	a	servicios.		La	mayor	parte	de	la	población	trabaja	en	el	sector	servicios,	que	es	el	más	de-
sarrollado,	seguido	por	la	industria,	la	construcción	y	finalmente,	el	campo.	

Por	un	 lado	destaca	 la	orientación	agraria	de	casi	 todos	 los	municipios	de	 la	comarca.	Esta	es	 la	
columna	más	equilibrada	de	la	tabla,	aunque	hay	que	destacar	los	valores	de	San	Vicente	de	la	Bar-
quera,	Val	de	San	Vicente	y	Valdáliga,	que	siendo	municipios	litorales,	cuentan	con	más	personas	
empleadas	en	el	sector	agrario.

En	el	sector	industrial,	es	innegable	el	liderazgo	que	ejerce	el	municipio	de	Cabezón	de	la	Sal,	con	
585	trabajadores,	y	en	menor	medida	Val	de	San	Vicente.	Esta	diferencia	respecto	a	los	demás	mu-
nicipios	puede	ser	consecuencia	de	su	buena	ubicación	geográfica	y	buenas	comunicaciones,	así	
como	de	la	existencia	de	una	infraestructura	que	facilita	la	actividad,	los	polígonos	industriales.		En	el	
otro	extremo	están	municipios	interiores	como	Lamasón,	con	ninguna	persona	empleada	en	el	sector,	
Tudanca	y	Peñarrubia	con	1	o	Los	Tojos	y	Herrerías	con	tan	sólo	3	personas	empleadas	en	industria.

El	sector	de	la	construcción	se	aprecian	desequilibrios,	aunque	de	carácter	no	tan	marcado,	siendo	
otra	vez	Cabezón	de	la	Sal	el	más	desarrollado,	seguido	por	Val	de	San	Vicente	y	San	Vicente	de	la	
Barquera.

El	sector	servicios,	como	hemos	indicado	más	arriba,	es	el	que	ocupa	a	una	mayor	cantidad	de	po-
blación	comarcal,	con	5.286	personas	empleadas.	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera	
ejercen	como	cabeceras	o	núcleos	que	concentran	la	actividad	comercial	y	de	servicios	de	su	zona,	
como	refleja	la	tabla.

Fuente:	ICANE,	2014.

TABLA 48. EMPRESAS POR SECTORES EN LA COMARCA SAJA-NANSA

MUNICIPIO SECTOR PRIMARIO INDUSTRIA Y ENERGÍA CONSTRUCCIÓN SECTOR SERVICIOS TOTAL

ALFOZ	DE	LLOREDO 10 12 33 101 156
CABEZÓN	DE	LA	SAL 8 65 162 542 777
CABUÉRNIGA 2 5 12 52 71
COMILLAS 11 16 50 190 267
HERRERÍAS 4 3 10 27 44
LAMASÓN 2 0 0 1 3
LOS TOJOS 6 8 49 66 126
MAZCUERRAS 1 0 5 13 19
PEÑARRUBIA 1 0 0 10 11
POLACIONES 3 7 11 74 85
RIONANSA 5 5 18 48 76
RUENTE 5 3 25 29 62
RUILOBA 3 1 3 26 33
SAN	VICENTE	DE	LA	BAR-
QUERA 25 13 65 336 439

TUDANCA 0 1 1 8 10
UDÍAS 4 2 14 29 49
VALDÁLIGA 19 11 37 107 174
VAL DE SAN VICENTE 19 30 58 228 335
COMARCA SAJA-NANSA 128 182 553 1.887 2.737
CANTABRIA 1.001 3.164 8.933 38.401 51.499

Fuente:	ICANE,	2014.

Caracterización económica: PYMES y empleo

TABLA 49. EMPRESAS SIN ASALARIADOS

MUNICIPIOS TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

INDUSTRIA 
Y ENERGÍA 

CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCCIÓN COMERCIO TRANSPORTE  Y 

ALMACENAMIENTO HOSTELERÍA
RESTO DE 
SERVICIOS

DESCONO-
CIDO

ALFOZ	DE	LLOREDO 99 4 8 22 14 13 20 15 3
CABEZÓN	DE	LA	SAL 420 7 29 113 88 32 39 89 23
CABUÉRNIGA 41 2 4 9 7 2 11 3 3
COMILLAS 153 5 4 34 31 9 37 29 4
HERRERÍAS 28 4 3 6 1 1 12 1 0
LAMASÓN 3 2 0 0 0 0 1 0 0
LOS TOJOS 92 4 4 38 16 3 13 12 2
MAZCUERRAS 10 0 0 3 1 0 2 4 0
PEÑARRUBIA 11 1 0 0 1 2 6 1 0
POLACIONES 54 3 4 8 10 2 13 12 2
RIONANSA 48 1 1 13 10 4 12 5 2
RUENTE 42 2 3 20 4 1 6 5 1
RUILOBA 253 10 9 45 75 15 48 37 14
SAN VICENTE 
DE	LA	BARQUERA 23 2 1 3 6 0 10 1 0

TUDANCA 10 0 1 1 2 0 4 0 2



ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSAESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO DE LA COMARCA SAJA NANSA 7372

Fuente:	ICANE,	2014.

Fuente:	ICANE,	2014.

MUNICIPIOS TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

INDUSTRIA 
Y ENERGÍA 

CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCCIÓN COMERCIO TRANSPORTE  Y 

ALMACENAMIENTO HOSTELERÍA
RESTO DE 
SERVICIOS

DESCONO-
CIDO

UDÍAS 35 4 2 11 5 1 6 4 2
VAL DE SAN VICENTE 195 10 13 38 42 22 28 32 10
VALDÁLIGA 103 15 3 25 18 10 19 13 0
COMARCA
 SAJA NANSA 1.620 76 89 389 331 117 287 263 68

CANTABRIA 25.731 577 1.033 6.692 5.983 1.582 2.471 5.707 1.686

TABLA 50. EMPRESAS DE 1 A 9 ASALARIADOS

MUNICIPIOS TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

INDUSTRIA 
Y ENERGÍA 

CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCCIÓN COMERCIO TRANSPORTE  Y 

ALMACENAMIENTO HOSTELERÍA
RESTO DE 
SERVICIOS

DESCONO-
CIDO

ALFOZ	DE	LLOREDO 56 6 4 10 14 3 13 6 0
CABEZÓN	DE	LA	SAL 332 1 29 49 104 15 63 71 0
CABUÉRNIGA 28 0 1 3 4 0 20 0 0
COMILLAS 109 6 11 16 23 0 41 12 0
HERRERÍAS 16 0 0 4 2 2 8 0 0
LAMASÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LOS TOJOS 33 2 4 10 6 2 7 2 0
MAZCUERRAS 8 1 0 2 2 0 3 0 0
PEÑARRUBIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
POLACIONES 30 0 3 3 8 2 10 4 0
RIONANSA 28 4 4 5 6 0 6 3 0
RUENTE 20 3 0 5 5 0 5 2 0
RUILOBA 172 13 4 17 59 9 44 26 0
SAN VICENTE 
DE	LA	BARQUERA 10 1 0 0 1 1 7 0 0

TUDANCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UDÍAS 14 0 0 3 3 2 3 3 0
VAL DE SAN VICENTE 130 8 14 18 44 4 22 20 0
VALDÁLIGA 63 4 3 9 12 3 24 8 0
COMARCA
 SAJA NANSA 1.049 49 77 154 293 43 276 157 0

CANTABRIA 21.097 400 1.450 1.934 6.626 1.205 3.582 5.886 14

TABLA 51. EMPRESAS DE 10 A 49 ASALARIADOS

Fuente:	ICANE,	2014.

MUNICIPIOS TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

INDUSTRIA 
Y ENERGÍA 

CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCCIÓN COMERCIO TRANSPORTE  Y 

ALMACENAMIENTO HOSTELERÍA
RESTO DE 
SERVICIOS

DESCONO-
CIDO

ALFOZ	DE	LLOREDO 1 0 0 1 0 0 0 0 0
CABEZÓN	DE	LA	SAL 15 0 4 0 2 1 5 3 0
CABUÉRNIGA 2 0 0 0 0 0 0 2 0
COMILLAS 5 0 1 0 0 1 0 3 0
HERRERÍAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LAMASÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LOS TOJOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MAZCUERRAS 1 0 0 1 0 0 0 0 0

PEÑARRUBIA 1 0 0 0 0 0 1 0

POLACIONES 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIONANSA 1 0 0 0 0 0 0 1 0
RUENTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RUILOBA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 7 2 0 3 0 2 0 0 0

TUDANCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UDÍAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VAL DE SAN VICEN-
TE 8 0 5 3 0 0 0 0 0

VALDÁLIGA 10 1 3 2 2 0 0 2 0
COMARCA SAJA 
NANSA 51 3 13 10 4 4 5 12 0

CANTABRIA 2.933 23 516 244 795 191 275 889 0

MUNICIPIOS TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

INDUSTRIA 
Y ENERGÍA 

CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCCIÓN COMERCIO TRANSPORTE  Y 

ALMACENAMIENTO HOSTELERÍA
RESTO DE 
SERVICIOS

DESCONO-
CIDO

ALFOZ	DE	LLOREDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CABEZÓN	DE	LA	SAL 7 0 0 0 4 0 0 3 0
CABUÉRNIGA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COMILLAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HERRERÍAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LAMASÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
LOS TOJOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MAZCUERRAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PEÑARRUBIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
POLACIONES 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIONANSA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RUENTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RUILOBA 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TABLA 52. EMPRESAS DE 50 A 249 ASALARIADOS
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Fuente:	ICANE,	2014.

MUNICIPIOS TOTAL
SECTOR 

PRIMARIO

INDUSTRIA 
Y ENERGÍA 

CONSTRUCCIÓN
CONSTRUCCIÓN COMERCIO TRANSPORTE  Y 

ALMACENAMIENTO HOSTELERÍA
RESTO DE 
SERVICIOS

DESCONO-
CIDO

SAN VICENTE DE LA 
BARQUERA 7 0 0 0 0 0 0 7 0

TUDANCA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UDÍAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VAL DE SAN VICEN-
TE 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VALDÁLIGA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
COMARCA SAJA 
NANSA 14 0 0 0 4 0 0 10 0

CANTABRIA 931 1 138 49 281 15 49 398 0

Tanto	en	la	comarca	Saja-Nansa	como	en	Cantabria	en	general,	el	tejido	empresarial	está	formado	en	
su	mayor	parte	por	empresas	sin	asalariados.	Como	muestra	la	tabla,	estas	empresas	se	concentran	
en	los	sectores	de	la	construcción	y	el	comercio,	seguidos	por	la	hostelería	y	el	resto	de	servicios.	
El	sector	primario,	y	concretamente	la	ganadería	de	ovino,	que	jugó	un	papel	preponderante	en	la	
economía	comarcal,	configurando	el	sistema	de	vida	y	el	paisaje	rural	en	otros	periodos	históricos,	
presenta	ahora	un	claro	retroceso.	El	sector	industrial	se	concentra	en	el	municipio	Cabezón	de	la	
Sal,	desde	las	empresas	sin	asalariados	hasta	las	de	más	de	250	trabajadores,	de	las	cuales	hay	3	
ejemplos.

Aunque	el	predominio	en	el	panorama	empresarial	lo	tengan		los	negocios	sin	asalariados,	las	mi-
croempresas	o	empresas	entre	1	y	9	trabajadores	están	en	segundo	lugar	en	cuanto	a	su	actividad	en	
la	comarca	Saja	Nansa.	Los	municipios	de	Cabezón	de	la	Sal,	San	Vicente	de	la	Barquera,	Val	de	San	
Vicente	y	Comillas	son	los	que	reúnen	más	negocios	de	este	tipo,	que	concentran	su	actividad		en	el	
sector	servicios,	principalmente	en	comercio	y	hostelería.	Hay	que	mencionar	que	en	los	municipios	
de	Tudanca,	Polaciones	y	Lamasón	no	existen	empresas	con	asalariados

Las	pequeñas		empresas,	consideradas	así	aquellas	que	ocupan	a	menos	de	50	personas,		suponen	
un	29,41%	respecto	al	total	de	la	comarca	y	se	concentran	en	Cabezón	de	la	Sal	y	Val	de	San	Vicente	
y	en	menor	medida	en	Valdáliga	y	San	Vicente	de	la	Barquera.	Respecto	a	la	región,	representan	el	
1,73%.	De	un	total	de	51	empresas,	13	pertenecen	al	sector	industria	y	energía,	12	a	servicios	y	10	
a	la	construcción.		En	los	municipios	de	Herrerías,	Lamasón,	Los	Tojos,	Polaciones,	Ruente,	Ruiloba,	
Tudanca	y	Udías	no	existen	empresas	de	más	de	10	asalariados.

Las	medianas	empresas	ocupan	a	menos	de	250	personas	y	hay	en	la	comarca	14	negocios	de	esta	
clase,	muy	repartidos	entre	Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera,	pues	cada	núcleo	cuenta	
con	7,	todas	dedicadas	al	sector	servicios	y	representan	el	1,5	%	del	total	regional.	En	la	comarca	
Saja	Nansa	sólo	existen	3	empresas	con	más	de	250	trabajadores	y	todas	están	concentradas	en	
Cabezón	de	la	Sal	y	dedicadas	al	sector	industrial,	dato	que	reafirma	el	papel	de	este	municipio	como	
centro	industrial	de	la	comarca.	Respecto	al	total	regional,	supone	el	0,3	%.

Caracterización sociológica

TABLA 53.DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR EDAD Y SEXO

En	la	tabla	superior	es	interesante	observar	la	diferencia	entre	la	columna	de	población	femenina	y	
masculina.	En	la	primera	parte,	hasta	el	corte	de	los	69	años,	se	puede	ver	que	el	número	de	hombres	
es	mayor.	Esto	ha	sido	ya	comentado	en	el	apartado	anterior	cuando	hacíamos	referencia	a	la	alta	
tasa	de	masculinidad	que	se	registra,	especialmente	en	los	municipios	interiores	de	montaña.	Esta	
tendencia	sin	embargo	se	invierte	a	partir	de	ese	corte	de	edad,	debido	a	la	mayor	longevidad	de	las	
mujeres.	Muchas	mujeres	han	abandonado	los	núcleos	rurales	en	mayor	medida	que	los	hombres	
porque	ven	más	oportunidades	

Los	problemas	de	despoblación	y	falta	de	remplazo	generacional	en	algunos	municipios	como	con-
secuencia	de	 la	baja	natalidad,	 la	emigración	y	el	envejecimiento	de	 la	población	se	reflejan	en	el	
panorama	de	empleo.

La	tasa	de	paro	en	la	comarca	se	sitúa	en	el	28	%.		Las	mayores	cifras	se	registran	como	es	lógico,	en	
los	núcleos	más	grandes,	mientras	que	en	los	pequeños	de	montaña	hay	poco	índice	de	desempleo	
por	la	poca	población	y	por	su	dedicación	tradicional	a	la	ganadería.

GRUPOS DE EDAD TOTAL TOTAL (%) MUJERES MUJERES (%) HOMBRES HOMBRES (%)

0-4	años 1.316 4,12 622 1,95 694 2,17
5-9	años 1.212 3,79 579 1,81 633 1,98
10-14	años 1.188 3,72 558 1,75 630 1,97
15-19	años 1.205 3,77 568 1,78 637 1,99
20-24	años 1.565 4,90 725 2,27 840 2,63
25-29	años 1.865 5,84 846 2,65 1.019 3,19
30-34	años 2.323 7,27 1.140 3,57 1.183 3,70
35-39	años 2.403 7,52 1.157 3,62 1.246 3,90
40-44	años 2.438 7,63 1.156 3,62 1.282 4,01
45-49	años 2.615 8,19 1.219 3,82 1.396 4,37
50-54	años 2.590 8,11 1.206 3,78 1.384 4,33
55-59	años 2.206 6,91 968 3,03 1.238 3,88
60-64	años 1.967 6,16 924 2,89 1.043 3,27
65-69	años 1.651 5,17 801 2,51 850 2,66
70-74	años 1.323 4,14 671 2,10 652 2,04
75-79	años 1.577 4,94 836 2,62 741 2,32
80-84	años 1.255 3,93 719 2,25 536 1,68
85-89	años 829 2,60 520 1,63 309 0,97
90-94	años 331 1,04 248 0,78 83 0,26
más	de	95	años 84 0,26 70 0,22 14 0,04
TOTAL 31.943 100 15.533 48,65 16.410 51,35

Fuente:	ICANE,	2014.
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2 Los	trabajadores	en	régimen	general	del	sector	agrario	son	22	frente	a	los	676	autónomos	del	mis-

mo	sector.	Este	hecho	pone	de	manifiesto	que	 las	explotaciones	agrícolas	son	en	su	mayor	parte	
pequeñas	y	de	carácter	familiar.	Cabe	destacar	la	situación	de	los	municipios	de	Ruiloba,	Valdáliga	
y	Ruente,	en	los	que	este	sector	presenta	un	mayor	desarrollo,	con	más	personas	empleadas	por	
cuenta	ajena.	En	el	régimen	de	autónomos	del	sector	agrario	destaca	Valdáliga	con	101	personas,	
San	Vicente	con	71	y	Val	de	San	Vicente	con	60.		

En	el	sector	industrial	Cabezón	de	la	Sal	es	el	núcleo	fuerte	comarcal,	como	ya	hemos	mencionado,	
tanto	en	número	de	empleados	en	régimen	general	como	en	el	número	de	autónomos.	Este	sector,	
así	como	la	construcción	y	el	sector	servicios	tienen	su	máxima	concentración	en	este	municipio.	En	
el	extremo	opuesto	se	encuentran	municipios	como	Lamasón	donde		el	sector	industrial	y	la	cons-
trucción	son	inexistentes.	Una	situación	débil	aunque	no	tan	extrema	presentan	Herrerías,	Los	Tojos,	
Peñarrubia,	Tudanca,	Udías	y	Ruiloba,	donde	es	muy	escaso.	

Por	otro	lado,	en	la	construcción	se	aprecia	un	mayor	número	de	efectivos	en	régimen	autónomo	que	
en régimen general.

El	sector	servicios,	por	último	es	el	mejor	representado	en	todos	los	municipios	de	la	comarca,	aunque	
presenta	un	mayor	desarrollo	en	los	municipios	costeros	y	litorales:	Cabezón	de	Sal,	San	Vicente	de	
la	Barquera,	Comillas	y	Val	de	San	Vicente.	

El	caso	del	municipio	de	Rionansa	parece	atípico	puesto	que	aunque	es	de	 interior,	presenta	una	
representación	de	los	sectores	bastante	elevada	si	lo	comparamos	con	otros	municipios	montañosos	
vecinos.	Esto	se	debe	a	su	posición	estratégica	en	un	nodo	de	comunicaciones	entre	los	valles	inte-
riores,	y	actúa	como	cabecera	comarcal	secundaria	para	los	pobladores	de	los	valles	del	alto	Nansa	
y	Lamasón.

Estructura de la Población por nivel de estudios

MUNICIPIO TOTAL ANALFABETOS SIN ESTUDIOS PRIMER GRADO SEGUNDO GRADO TERCER GRADO

ALFOZ	DE	LLO-
REDO 2.197 18 135 667 1.231 146

CABEZÓN	DE	LA	
SAL 6.241 20 206 1.676 3.759 580

CABUÉRNIGA 926 1 9 503 350 63
COMILLAS 1.948 10 546 340 927 125
HERRERÍAS 658 10 192 206 222 28
LAMASÓN 351 2 15 164 164 6
LOS TOJOS 393 2 92 73 215 11
MAZCUERRAS 1.614 4 61 649 773 127
PEÑARRUBIA 306 0 98 40 157 11
POLACIONES 241 2 104 47 75 13
RIONANSA 1.201 5 123 626 401 46
RUENTE 861 4 30 374 409 44
RUILOBA 651 2 21 276 288 64
SAN VICENTE DE 
LA	BARQUERA 3.728 22 275 1.238 1.982 211

TUDANCA 221 1 57 70 87 6
UDÍAS 703 0 140 170 359 34
VAL DE SAN 
VICENTE 2.224 14 272 797 1.036 105

VALDÁLIGA 2.216 17 317 785 982 115
COMARCA SAJA 
NANSA 26.680 134 2693 8701 13.417 1735

CANTABRIA 460.285 2.788 32.996 112.920 253.832 57.749

Fuente:	ICANE,	2014.
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El	nivel	de	estudios	es	uno	de	los	indicadores	que	permite	establecer	el	grado	de	desarrollo	de	una	
sociedad.	En	relación	al	 territorio	que	nos	ocupa,	esta	tabla	muestra,	por	un	 lado,	el	bajo	nivel	de	
analfabetismo	pero	 también	el	bajo	volumen	de	población	con	estudios	superiores	y	muestra	que	
la	mayoría	de	las	personas	alcanzan	el	segundo	grado	de	educación	o	bachillerato.	A	partir	de	este	
punto	hay	un	corte	y	relativamente	pocos	pasan	al	nivel	universitario.	Son	los	núcleos	grandes	como	
Cabezón	de	la	Sal	y	San	Vicente	de	la	Barquera	los	que	cuentan	con	más	titulados	universitarios.	
Los	que	menos,	otra	vez	los	del	interior,	aunque	llama	la	atención	el	dato	para	Tudanca	con	tan	sólo	
6	personas,	frente	a	los	vecinos	Polaciones	con	13	y	Rionansa	con	46.	Otros	municipios	con	escasa	
población	con	estudios	superiores	son	Lamasón	y	Los	Tojos.

Es	llamativo	el	caso	de	Comillas,	que	siendo	un	núcleo	importante	del	 litoral,	cuenta	con	cifras	algo	
elevadas	tanto	de	analfabetos	como	de	personas	sin	estudios	llegando	a	ser	el	28,5	%	de	su	población.

En	Udías	y	Peñarrubia	está	erradicado	el	analfabetismo	y	prácticamente	también	lo	está	en	Tudanca,	
Lamasón,	Los	Tojos	y	Ruiloba.	En	Cabuérniga	es	llamativo	el	alto	grado	de	escolarización,	así	como	
el	relativamente	elevado	número	de	personas	con	educación	superior,	teniendo	en	cuenta	su	lejanía	
de	los	centros	de	estudios	universitarios	y	revierte	la	tendencia	de	los	municipios	interiores	y	algunos	
del	litoral	con	pocos	efectivos	con	graduación	superior.




